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Interior 

Nu-mi place să scriu despre nesimţiţi. Aş pre‑
fera să scriu despre oameni care-şi fac trea‑
ba perfect, îmbunătăţiri vizibile ale urbei, 

măreţe realizări ale economiei locale, nu ştiu, despre 
orice chestie bună din care să învăţăm cu toţii ceva. 
Din nefericire însă, faptele bune sunt atât de rare, reu‑
şitele atât de puţine, iar oamenii de bine aproape 
invizibili în marea de egoism, lăcomie, lipsă de 
grijă faţă de aproape care-i caracterizează, din 
păcate, pe cei mai mulţi dintre concetăţenii noş‑
tri. Aceste afirmaţii ale mele vor stârni poate cri‑
tici, dar un simplu drum prin oraş vă va demon‑
stra că nesimţirea a ajuns regulă, iar bunul‑simţ 
excepţia, deşi ar fi trebuit să fie invers.

Lucrătorii de la salubritate se străduiesc să 
menţină curăţenia, i-am urmărit. S-au înlocuit, şi 
prin cartiere, coşurile de gunoi distruse (desigur, 
tot de către nesimţiţi), sunt schimbate, cu ritmicitatea 
prevăzută, pungile din ele. Cu toate acestea, diminea‑
ţa, pe lângă coşuri, înghesuite în ele sau puse deasu‑
pra, moţ, continuă să troneze pungile dodoloaţe de 
resturi ale acelor grobieni pentru care containerele pur 
şi simplu nu există. Pe aceştia ne chinuim noi să-i învă‑
ţăm cu colectarea selectivă, când ei nu-s în stare măcar 
să-şi mişte fundurile până la locul amenajat?

În continuare, sunt alţi nesimţiţi - varianta care fură, 
pur şi simplu - dotaţi cu furtunuri, care-şi umplu găle‑
ţile de la ţâşnitorile publice din oraş. Frate, ai afacere? 
Adică, florărie sau chioşc de mărunţişuri sau magazin 
de chiloţi de marcă? Păi, domnu‘ sau doamna, pune 
mâna de cumpără apa aia pe care o pui la flori sau cu 

care stropeşti trotuarul să mături în faţa buticului! Că 
mie nu-mi dai nici florile mai ieftin, nici chiloţii la preţ 
mic, doar fiindcă te foloseşti de apa plătită din bani 
publici - adică şi din ai mei - ca să-ţi faci tu treaba! 
Unde mai pui că ţâşnitorile nu sunt acolo să ai tu sursa 
de apă la nas, ci să beau eu, dacă mi-e sete, atunci 
când trec pe acolo, nu după jumătate de oră, când îţi 
faci tu plinul.

Altă categorie de nesimţiţi o reprezintă hoţii de flori. 
Aceştia se împart în două: romanticii fără parale care 
fură trandafiri pentru iubite din scuarul de pe Brăilei şi 
bandele organizate care fură flori de pe mormintele din 
cimitire, pentru a le revinde florăriilor care, evident, 
le folosesc pentru a face alte coroane destinate unor 

morţi de dată mai recentă. În ultima vreme, 
multe văduve mi s-au plâns că nu reuşesc nici 
măcar să mai planteze ceva pe mormintele celor 
dragi, fiindcă se smulg florile cu rădăcină cu tot, 
ce să mai vorbim de buchete puse în vaze sau 
aşezate pe mormânt duminica ori la sărbători.

Nesimţiţi sunt şi gălăţenii care intră inten‑
ţionat în cimentul proaspăt turnat pentru vreo 
reparaţie de trotuar sau alee. Cel mai recent 
exemplu, chiar în zona băncilor: în cimentul 
încă ud, nişte bezmetici au intrat cu bocancii, în 

ciuda gardului de avertizare. Ce poate fi în capul cuiva 
care face asta? La ce-ţi foloseşte să-ţi bagi pantofii pe 
jumătate în ciment? Să înnebunesc dacă înţeleg...

În toate aceste cazuri, Poliţia Locală are atribuţii şi 
puterea să schimbe ceva. Daţi-le amenzi, fraţilor! Nu 
mai staţi şi vorbiţi la telefon, doi câte doi, prin fundul 
Grădinii Publice, aşa cum v-am văzut deunăzi, că tot 
pe banii noştri vorbiţi! 

Galaţiul, 
sufocat de nesimţiţi
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Cum facem faţă camuflajului din trafic?

Siguranţa în intersecţii 
a ajuns în copac 

Agricultură în stil chinezesc

Gălăţenii 
s‑au apucat 

de plantat goji
Satul/7

Viaţa bate filmul  

Şantaj sexual 
cu filme 

deocheate
Eveniment/5

Astăzi, 
pentru prima dată

Târg 
de universităţi 
internaţionale 
la Galaţi
Performanţă gălăţeană

Trei echipe 
calificate 
la internaţionala 
roboţilor

Eveniment/3
Grav accident

Un gălăţean 
a murit, alte 
două victime 
sunt în spital
Din cauza vremii 
schimbătoare

Mii de gălăţeni 
cu viroze 
şi pneumonii

Observator/14
Pe Democraţiei

Modernizarea 
e în grafic, 
dar nu prea 
se lucrează 

Mai multe maşini în autobaza Transurb SA

23 de autobuze 
second‑hand, 

la Galaţi

Eveniment/5

Fără Avdici, 
cel puţin trei săptămâni

Ghinionistul 
din lotul Oţelului

Sport/6

[ Majoritatea au fost fabricate în Olanda şi au circulat pe străzile Amsterdamului 
[ Unele dintre ele vor intra pe traseele gălăţene începând cu luna noiembrie

[ Zeci de indicatoare cu semne de circulaţie sunt ascunse 
de frunzele sau chiar trunchiurile arborilor de pe marginile străzilor 
[ Cei care ar trebui să aibă grijă ca aceste semne să fie vizibile 
pentru şoferi riscă doar amenzi usturătoare

Economie/4

Investiţie spectaculoasă la Tirighina

Peste 300.000 
de euro băgaţi 

în cauciucuri 

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Mâine, venim 
în Ţiglina II

Gălăţenii care locu­
iesc în Ţiglina II, mai ales în 
zona cuprinsă între străzile 
Constructorilor şi Siderur­
giştilor, sunt aşteptaţi mâine, 
16 octombrie, între orele 9,00 
şi 10,00, la întâlnirea cu echi­
pa “Vieţii libere”, care va avea 
loc la chioşcul VL din staţia 
de autobuz din Ţiglina, aflat 
în proximitatea aleii de acces 
către Şcoala Nr. 7. Veniţi să ne 
împărtăşiţi din problemele 
cartierului!

Anca Spânu

Eveniment/3
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Astăzi, pentru prima dată

Târg de universităţi internaţionale la Galaţi
Reprezentanţii a peste 40 de 

universităţi din Austria, Belgia, 
Bulgaria, Marea Britanie, Grecia, 
Germania, Danemarca, Spania, 
Italia, SUA, Olanda, Franţa, Elveţia,  
Suedia, Turcia şi Polonia se vor 
afla astăzi, la Galaţi, la Caravana 
Târgului de Universităţi World 
Education University Fair, care se 
va desfăşura la Hotel Vega, înce-
pând cu ora 11,00.

 Participarea la târg este gra-
tuită şi se face pe baza înregistră-
rii online, la adresa http://www.
world-education.ro/. IntegralEdu 
- organizatorii târgului, care ajun-
ge pentru prima dată în Galaţi, 
susţin că tinerii vor beneficia de 
consultanţă gratuită, vor avea 
întâlniri individuale cu reprezen-
tanţii universităţilor, vor putea 
să-şi deschidă gratuit aplicaţia 
pentru Marea Britanie etc.

Cât de mari sunt cheltuielile 
unui student în străinătate

Cei de la IntegralEdu oferă 
şi câteva informaţii cu privire la 

cheltuielile lunare necesare stu-
dierii în străinătate. „Costurile 
de trai îi preocupă şi pe cei mai 
mulţi candidaţi care aplică la o 
universitate din Anglia, unde 
studiile au un preţ destul de ridi-

cat, dar, în cele mai multe cazuri, 
studenţii apelează la credite 
oferite de stat, în condiţii foar-
te avantajoase pentru studenţi, 
pentru a-şi acoperi taxele de 
şcolarizare. Costurile în Marea 

Britanie se ridică la aproximativ 
650 de lire sterline pe lună, iar în 
Londra acestea sunt mai mari şi 
pot depăşi lunar 850 de lire ster-
line. Dar aici şi oportunităţile de 
muncă sunt mai mari. Studenţii 
pot lucra cu normă întreagă în 
timpul vacanţelor şi până la 20 
de ore pe săptămână în timpul 
anului şcolar. Salariul minim în 
Marea Britanie este de 990 de 
lire pe lună, iar salariul minim 
pe oră este de 6,19 lire sterline, 
echivalentul a 7,31 euro. Suma 
este suficientă pentru a acoperi 
cheltuielile unui student”, arată 
cei de la IntegralEdu.

800-850 de euro pe lună, în 
Olanda, Danemarca şi Suedia

Pentru costurile de trai, în 
cea de-a doua destinaţie pre-
ferată, Olanda, sunt necesari 
aproximativ 800 de euro pe 
lună. În această sumă este in-
clusă taxa lunară pentru studiile 
propriu-zise, care este 1.835 de 
euro pe an. O parte din aceşti 

bani - circa 250 de euro - sunt 
cheltuiţi pe cazare, deoarece 
universităţile nu oferă cămine. 
Consultanţii IntegralEdu susţin 
că vor colabora cu organizaţiile 
ce au incluse servicii de cazare 
şi studenţii vor fi ajutaţi să gă-
sească cea mai bună ofertă de 
cazare.

În Danemarca, datorită studi-
ilor gratuite, a crescut continuu 
numărul de candidaţi. Aici, cos-
turile de trai se ridică la aproxi-
mativ 800 de euro pe lună, dar 
nu exista nicio limită a număru-
lui de ore pe care un student le 
poate lucra, iar salariul mediu pe 
oră este de 15-16 euro. De anul 
trecut, Danemarca a început să 
ofere burse de studii pentru toţi 
studenţii din UE care lucrează 
cel puţin 10 ore pe săptămână.

În Suedia, o altă ţară care ofe-
ră studii gratuite, este nevoie 
de 850 de euro, iar studenţilor 
din UE li se permite să lucreze 
până la 20 ore pe săptămână şi 
cu normă întreagă în timpul va-
canţelor.

Mai sunt doar două zile
Selecţie pentru realizatori de subiecte

Cadrele didactice care vor să facă parte din comisiile de elaborare 
a subiectelor pentru evaluările la clasele a II-a, a IV-a şi a VI-a şi a VIII-a 
îşi pot depune candidaturile on-line la adresa http://www.rocnee.eu, 
până pe data de 17 octombrie. Selecţia se va efectua între 20 şi 24 
octombrie, iar rezultatele se vor anunţa individual între 27 şi 31 oc-
tombrie. Mai multe detalii pe www.edu.ro.

Până pe 24 octombrie
Înscrieri pentru evaluarea manualelor

Centrul Naţional de Evaluare şi Examinare (CNEE) organizează 
selecţia cadrelor didactice care vor să fie în comisia de evaluatori 
de manuale. Până pe 24 octombrie, candidaţii trebuie să se înscrie 
la adresa web http://www.rocnee.eu. Selectarea evaluatorilor se va 
face între 27 şi 31 octombrie, urmând ca anunţarea celor selectaţi să 
se facă între 3 şi 7 noiembrie. Mai multe detalii pe www.edu.ro.

Trei echipe de elevi din 
Galaţi s-au calificat 
pentru faza internaţi-

onală a Olimpiadei Roboţilor, 
ce se va desfăşura între 21 şi 23 
noiembrie, în Rusia. Două echi-
pe - ceea de gimnaziu şi una de 
liceu - sunt de la CNVA, iar a tre-
ia este de la Liceul Tehnologic 
„Costache Conachi” din Pechea.

„Chiracii” au avut probleme  
cu lumina

Echipa liceenilor de la CNVA, 
intitulată „Chiracii”, după nume-
le celui care s-a calificat şi anul 
trecut la faza internaţională 
a acestei competiţii, Cristian 
Chirac, mai are în componenţă 
alţi doi elevi celebri ai liceului, 
multipremiaţi la diferite olimpi-
ade - Vlad Şoltuz şi Tudor Profir.

Am reuşit să stăm de vorbă 
cu Tudor Profir, cel care ne-a 
dat şi vestea îmbucurătoare. El 
ne-a povestit cum a fost la faza 
naţională, desfăşurată recent 
la Bucureşti. „Cerinţele de anul 
acesta au fost mult mai com-
plexe. Robotul trebuia să desco-
pere panourile solare defecte, 
să le înlocuiască şi să le poziţi-
oneze corect pe cele care nu 
stăteau cum trebuie. Am avut 
emoţii mari, pentru că, la pri-
mele două probe de încercare, 
robotul nostru n-a mers deloc. 
Am lucrat la el acolo în concurs 
şi când am intrat în competiţie, 
în mod surprinzător, am reuşit 
să obţinem cel mai bun punc-
taj. Ce se întâmplase? Robotul 
nostru era obişnuit să lucreze 
pe lumină artificială, iar în sala 
de concurs aveam lumină natu-

rală şi nu mai funcţiona. A durat 
ceva până să ne dăm seama de 
la ce ni se trage, dar e bine că 
am descoperit”, ne-a spus Tudor 
Profir.

Coordonaţi de profesoara 
Mirela Voinea, cei trei au lucrat 
la robot de la începutul lui au-
gust, iar în cele două săptămâni 
de dinaintea competiţiei naţio-
nale au stat să meşteşugească la 
el şi câte opt-zece ore pe zi.

Singura echipă  
din mediul rural

Imediat după cei de la CNVA, 
la o distanţă de doar zece punc-
te, s-a aflat o echipă tot din ju-
deţul Galaţi. A fost o surpriză 
pentru toţi că „Robotech” din 
Pechea, singurii elevi din me-
diul rural prezenţi în competiţie, 
a luat punctaj atât de apropiat 
de cel al echipei care a câştigat 
şi anul trecut faza naţională. 
Elevii din Pechea s-au clasat şi 
anul trecut pe un loc fruntaş, 
ocupând poziţia a patra în cla-
samentul naţional.

„Am muncit foarte mult şi în 
vară. Am şi avut noroc, că am 
primit ca premiu la faza regio-
nală, din partea Damen, un kit 
performant, fără de care nu am 
fi reuşit să ţinem aproape de cei 
de la CNVA. Sunt mulţumită de 
modul în care au mers lucrurile, 
mai ales că noi kitul l-am primit 
abia la începutul lui septembrie, 
şi sperăm să putem face o figu-
ră frumoasă şi la faza internaţi-
onală”, ne dezvăluie profesoa-
ra Viorica Artenie. Aceasta ne 
spune că a lucrat în echipă cu o 
altă colegă, care predă tot disci-

pline tehnice, Doina Francisco, 
dar că succesul se datorează şi 
elevilor doritori de performanţă 
din şcoală: George Gheorghiţă, 
Valentin Toia şi Cosmina Lazăr. 
Primii doi sunt deja studenţi 
la Facultatea de Arhitectură 
Navală, unde au intrat cu medii 
foarte mari. Performanţa lor e cu 
atât mai lăudabilă cu cât Pechea 
se poate astfel mândri cu primii 
elevi calificaţi la o olimpiadă in-
ternaţională.

Punctaj astronomic  
la gimnazişti

Radu Condrea este elev în cla-
sa a VIII-a şi este sufletul echipei 
„Everest”, tot de la CNVA, care, 

sub coordonarea profesoarei 
Lizeta Iordache, a obţinut cel 
mai mare punctaj din concurs 
- peste 225 de puncte, în condi-
ţiile în care următorii clasaţi au 
scos doar 60 de puncte. Radu 
Condrea, care are informatica 
în sânge, i-a avut coechipieri 
pe colegii săi Teodor Cavalea şi 
Cătălin Pamfil. Robotul creat de 
ei a fost singurul care a parcurs 
tot traseul şi a făcut tot ce cerea 
regulamentul: „Timpul maxim 
este de două minute. Robotul 
creat de mine a făcut totul în 54 
de secunde. A adunat bilele ro-
şii şi le-a depozitat într-un tub, 
a colectat deşeurile spaţiale şi 
a ocolit bilele albastre”, ne po-
vesteşte Radu, mândru de per-

formanţa creaţiei lui. Tânărul 
susţine că a lucrat la robot doar 
2-3 săptămâni, partea cea mai 
grea fiind cea de programare, 
pentru care şi-a băgat nasul, 
fără să ştie, şi în materia de cla-
sa a XII-a la matematică. Toată 
suflarea prezentă la concurs a 
fost realmente impresionată de 
ceea ce a reuşit să facă echipa 
„Everest”.

Cine îi sponsorizează  
pe maeştrii roboţeilor?

Profesorul universitar de 
la Facultatea de Inginerie din 
Galaţi, Luigi Mistodie, care este 
şi preşedintele comitetului şti-
inţific al World Robot Olympiad 
Romania, ne-a declarat că este 
o performanţă deosebită pen-
tru oraşul nostru să aibă trei 
echipe calificate la faza inter-
naţională, având în vedere că 
la faza naţională au participat 
97 de echipe. „Din nefericire, 
participarea la internaţională 
înseamnă bani de drum pen-
tru toate cele trei echipe, prin 
urmare, avem nevoie de spon-
sori. Am înţeles că la Pechea s-a 
găsit sprijin pentru o parte din 
sumă, la primăria din localitate. 
Noi avem în continuare nevoie 
de 3.300 de euro, pentru toţi cei 
şase elevi de la CNVA”, ne-a spus 
Luigi Mistodie.

Performanţă gălăţeană

Trei echipe calificate 
la internaţionala roboţilor

Echipa de la CNVA - Tudor Profir şi Vlad Şoltuz (lipseşte Cristian Chirac, care este student în Anglia)

[ Două echipe de la CNVA şi una de la Liceul Tehnologic din Pechea vor reprezenta România la World Robot 
Olympiad, care se va desfăşura în noiembrie, în Rusia [ Elevii au nevoie de sponsorizare pentru biletele de avion

La Gala 
Premiilor 
EduManager
Universitatea 
„Danubius”, 
premiată 
pentru 
recrutare 
de studenţi

Pentru al doilea an 
consecutiv, Universitatea 
„Danubius” a urcat pe 
podiumul excelenţei în 
educaţie la Gala Premiilor 
EduManager.ro, eve-
niment organizat sub 
patronajul Ministerului 
Educaţiei Naţionale.

Universitatea „Danu-
bius” a primit Premiul 
de Excelenţă pentru 
Programul de Promovare 
şi Recrutare a Viitorilor 
Studenţi - prin iniţierea 
proiectului care se deru-
lează de mai bine de şapte 
ani, „Caravana Danubius”.

 Coordonatorul aces-
tui proiect, lect. univ. dr. 
Alina Ionescu Dumitrache, 
a considerat că, pentru a 
capta atenţia tinerilor li-
ceeni, nu este suficient să 
se prezinte în faţa acestora 
doar cu profesori universi-
tari. Ea a pornit de la pre-
misa că studenţii sunt sin-
gurii în măsură să le vor-
bească liceenilor despre 
ceea ce înseamnă viaţa de 
student danubian, despre 
facilităţile de care bene-
ficiază în această calitate, 
despre relaţia profesor-
student, despre bursele 
de merit şi de excelenţă 
de care beneficiază.

Proiect european
150 de euro  
pentru 
profesorii  
care fac cursuri 
de formare

Dascălii vor primi un 
stimulent de 150 de euro 
pentru a face cursuri de 
formare profesională, in-
clusiv pe tema metodelor 
de predare pe sistem digi-
tal, în cadrul unui proiect 
în valoare de peste 50 de 
milioane de euro, cofinan-
ţat din fonduri europe-
ne. Ministerul Fondurilor 
Europene a lansat   săp-
tămâna trecută în dez-
batere publică ghidul 
„Dezvoltarea carierei di-
dactice”, un proiect al cărui 
beneficiar este Ministerul 
Educaţiei Naţionale. Suma 
stabilită deocamdată este 
de 150 de euro pe an, dar 
oficialii iau în calcul creşte-
rea ei la 160 de euro, astfel 
încât profesorii să-şi poată 
achiziţiona şi materiale di-
dactice.

Concurs
pentru liceeni
LicArt, 
la a 14-a ediţie

Jurnalistul Radu Herjeu, 
cel care se ocupă de orga-
nizarea Festivalului LicArt, 
anunţă că s-a deschis ofi-
cial cea de-a 14-a ediţie, 
care va avea anul acesta 
două secţiuni: poezie şi 
fotografie (portret, alb-
negru şi divers).

 Anul trecut, valoarea 
premiilor oferite finaliştilor 
a ajuns la 15.000 de lei, iar 
numărul concurenţilor a 
depăşit 1.500. Toţi finaliştii 
vor participa, în vară, la ta-
băra de creaţie, unde vor fi 
desemnaţi şi câştigătorii.

Pentru înscrieri şi alte 
detalii, liceenii interesaţi 
pot intra pe www.licart.ro.

CATEDRA
Zilele 
Educaţiei 
Nonformale, 
la Şcoala  
Nr. 2

Cadrele didactice, 
părinţii şi elevii de la 
Şcoala Nr. 2 „Constantin 
Gh. Marinescu”, Galaţi, 
au răspuns preZENt la 
un proiect ce are ca 
scop promovarea edu-
caţiei nonformale în 
România. Considerăm 
că, în şcoala noastră, 
acest tip de educaţie 
se bucură de recunoaş-
terea pe care o merită. 
Educaţia nonformală 
continuă şi completea-
ză beneficiile învăţării, 
elevii şi dascălii schim-
bând rolurile între ei, 
fiecare devenind resur-
să de învăţare, dar şi 
beneficiar al instruirii, 
dincolo de bariera con-
venţionalului. Având o 
temă generoasă, fieca-
re a dat frâu liber ima-
ginaţiei şi creativităţii. 
Rezultatul a fost o pa-
letă de activităţi edu-
cative organizate de 
profesori şi elevi deo-
potrivă, sub forma unui 
Club ZEN. Profesoarele 
Ioana Alecu şi Silvia 
Tobiaş, în calitate de or-
ganizatori, au asigurat 
suportul necesar şi au 
vegheat ca activităţile 
să se încadreze în “ti-
parele” nonformalului. 
Clubul ZEN s-a desfă-
şurat pe şapte ateliere 
de lucru, la care elevii 
s-au înscris în funcţie 
de preferinţe. Pentru ca 
totul să fie „ca la carte”, 
Reflectorul, un grup 
format din elevi şi pro-
fesori, a aruncat o privi-
re şi a proiectat imagini 
de la toate activităţile: 
origami, teatru forum, 
teatru de umbre, ex-
poziţie vie, PhotoVoice, 
Storytelling şi Open-
space. Activităţile s-au 
desfăşurat în locuri di-
verse: Sala Multimedia, 
biblioteca şi grădina 
şcolii, Grădina Publică, 
Grădina Botanică, iar 
imagini cu momentele 
cele mai frumoase se 
găsesc pe www.blog.
scoala2galati.ro. 

Dorim să arătăm că 
se poate educa şi altfel, 
prin crearea de contex-
te de învăţare variate 
care aşază elevul într-o 
postură diferită, aces-
ta fiind ajutat să se in-
tegreze în societate. 
Oportunitatea pe care 
ne-o oferă Programul 
ZEN vine să îmbogă-
ţească şi să nuanţeze 
activitatea din şcoală, 
oferind contexte multi-
ple de învăţare.

Ioana Alecu, 
profesoară la 

Şcoala „Constantin 
Gh. Mari-nescu”

Echipa juniorilor de la CNVA - Radu  Condrea, Teodor Cavalea  
şi Cătălin Pamfil

Echipa de la Pechea - George Gheorghiţă, Valentin Toia  
şi Cosmina Lazăr

[ Liceenii pot afla care sunt ofertele a peste 40 de universităţi din străinătate şi care sunt facilităţile pe care le au studenţii în diferite ţări

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Multe dintre indicatoarele 
STOP, cele care ar trebui 
să îi avertizeze pe şoferi 

despre faptul că intră într-o inter-
secţie în care trebuie să acorde pri-
oritate, sunt în Galaţi copleşite, la 
propriu, de vegetaţie. Fie că au fost 
amplasate prost, prea aproape de 
vreun copac, fie, dimpotrivă, cren-
gile arborilor de pe domeniul pu-
blic au fost lăsate să crească haotic, 
astfel încât să acopere indicatoa-
rele. În aceste condiţii, traversarea 
unei intersecţii cu astfel de proble-
me devine o chestiune de risc ma-
xim, fapt dovedit de numeroasele 
accidente petrecute, oficial, din 
cauza nerespectării de către şoferi 
a semnificaţiei indicatorului STOP. 
Fără a generaliza, eliminând culpa 
conducătorilor auto care ignoră 
cu bună-ştiinţă semnele de circu-
laţie, putem spune, cu argumente 
identificate în teren, că sunt zone 
în municipiul Galaţi unde aceste 
indicatoare sunt puţin spre deloc 
vizibile, existenţa lor fiind ştiută ori 
de cei foarte familiarizaţi, ori de cei 
cu privirea suficient de ageră cât 
să distingă fondul roşu al indicato-
rului printre frunzele copacilor.  

Accidente pe bandă rulantă

Un caz particular de intersecţie 
unde se întâlneşte această proble-
mă este cea a străzilor Movilei cu 
Alexandru Cernat, din cauza nu-
mărului mare de evenimente ru-
tiere petrecute aici. Prima arteră, 
sens unic şi drum cu prioritate, a 
fost de zeci de ori scena unor ac-
cidente rutiere soldate cu victime 
omeneşti şi pagube materiale im-
portante, din cauza şoferilor care, 
venind pe Cernat, dinspre Brăilei 
spre Basarabiei, nu respectau indi-
catorul STOP. Oficial, neacordarea 
de prioritate cădea, legal şi mo-
ral, în culpa acestora, numai că la 
o simplă analiză a locului, oricine 
îşi poate da seama că indicatorul 
care avertizează obligativitatea de 
a ceda trecerea este bine camuflat 
de trunchiul unui copac. Cine nu 
ştie că e acolo, sau cine se lasă fu-
rat de ideea că Alexandru Cernat 
este, până în strada Tecuci, un 
drum cu prioritate, taie intersecţia 
fără nicio grijă. 

Provocarea ghicitului  
printre frunze

Este un joc în care poţi fi prins 
cu uşurinţă, ca şofer, dacă ai drum 
pe o serie de străzi, majoritatea cu 
case, printr-o zonă relativ centrală 
a Galaţiului. Aproape că nu este 
stradă între bulevardul George 
Coşbuc şi strada Domnească pe 
care semnele STOP să nu fie co-
pleşite, la propriu şi la figurat, de 
ramurile copacilor sau acoperite 
de-a dreptul de trunchiuri care 
le fac, practic, imposibil de văzut 
de la distanţă optimă pentru un 
conducător auto. Un astfel de 
exemplu este indicatorul aflat 
la intersecţia străzilor Gării şi Dr. 
Carnabel, unde semnul este pe 
jumătate sufocat de o tufă de tuia 
mare, verde şi frumoasă. La fel se 
întâmplă şi cu indicatorul aflat pe 
aceeaşi stradă Carnabel, amplasat 

la intersecţia mai puţin circulată 
cu strada Plantelor, încadrat de 
un copac şi un alt lăstar ale cărui 
crengi promit un camuflaj de vii-
tor, foarte generos, pentru semnul 
STOP. 

 Mergând mai departe, spre alte 
artere mari, de genul Basarabiei 
sau Radu Negru, întâlnim noi si-
tuaţii de intersecţii unde priori-
tatea este o chestiune care ţine 
de vigilenţa maximă, nicidecum 
de o semnalizare neechivocă. 
Mascate de frunziş sau de trun-
chiuri de copaci, întâlnim astfel de 
indicatoare la intersecţiile străzilor 
Grădina Veche şi Cezar, Ştiinţei cu 
Cezar, sau Libertăţii cu cpt. Vasile 
Panu. Pe strada Anul Revoluţiei 
1848 am întâlnit nu mai puţin de 
trei astfel de situaţii, la intersec-
ţiile cu Războieni, Poşta Veche şi 
Basarabiei indicatoarele STOP pu-
tând fi lesne confundate cu vege-

taţia, la fel ca şi pe strada Morilor, 
unde cedarea priorităţii la inter-
secţia cu Muzicii depinde foarte 
mult de atenţia sau, de ce nu, de 
norocul celor aflaţi la volan.  

Unii informează,  
alţii trebuie să execute

Aflaţi frecvent în situaţiile de a 
stabili cauzele unor evenimente 
rutiere, mai ales cele soldate cu 
victime, poliţiştii rutieri constată 
cazurile în care indicatoarele lip-
sesc sau nu sunt vizibile din cauza 
vegetaţiei. Chiar dacă lipsa de vi-
zibilitate nu îi absolvă pe condu-
cătorii auto de răspundere, legea 
prevăzând obligativitatea condu-
cerii la limita evitării pericolelor, 
organele de control au obligaţia 
de a cere administratorului dru-
mului public, în speţă Primăriei 
Galaţi, să ia măsuri.

 „Poliţiştii rutieri fac notificări la 
adresa administratorului drumului 
public de fiecare dată când consta-
tă deteriorarea indicatoarelor sau 
faptul că acestea nu sunt vizibile 
din diverse cauze. Administratorul 
are obligaţia de a lua măsuri pen-
tru corectarea situaţiei. În cazu-
rile în care indicatoarele dispar, 
informările se fac cu caracter de 
urgenţă, telefonic”, a precizat insp. 
Aurelian Ropotan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi. 

 Potrivit sursei citate, legea pre-
vede că neluarea măsurilor care se 

impun, ca urmare a acestor notifi-
cări, se sancţionează cu amendă 
cuprinsă între 21 şi 100 de puncte 
amendă, aplicabilă administrato-
rului drumului public. 

 Nu ştim câte amenzi a primit 
Primăria pentru că nu a tuns copa-
cii şi nu a înlăturat arbuştii crescuţi 
haotic peste indicatoare, dar cert 
este că, aşa cum ni s-a comunicat 
de la Biroul de presă al municipa-
lităţii, în cursul acestui an au exis-
tat aproape 70 de informări de la 
Poliţia Rutieră care semnalau ase-
menea probleme. 

 „Poliţia Rutieră ne-a trimis 68 
de adrese, care fie au semnalat 
dispariţia unor indicatoare, fie 
ne-a solicitat să amplasăm indi-
catoare noi în zone unde s-a făcut 
resistematizare rutieră. Sesizări, în 
număr de şase în 2014, au venit şi 
de la cetăţeni. Pentru fiecare sesi-
zare în parte s-a dispus măsura în-
locuirii indicatorului, în caz de furt 
sau deteriorare, sau cosmetizarea 
arborilor, în cazul lipsei de vizibi-
litate”, a explicat Emanuela Turcu, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi.

 Cum o parte dintre nereguli-
le privind semnalizarea au ajuns 
la primărie şi prin mass-media, 
sperăm ca şi de această dată mu-
nicipalitatea să se sensibilizeze cu 
privire la STOP-urile sufocate şi să 
le facă vizibile, înainte ca natura să 
îşi facă treaba şi să cureţe copacii 
de frunze.

Cum facem faţă camuflajului din trafic?

Siguranţa în intersecţii  
a ajuns în copac 

[ Zeci de indicatoare cu semne de circulaţie sunt ascunse de frunzele sau chiar trunchiurile arborilor  
de pe marginile străzilor [ Cei care ar trebui să aibă grijă ca aceste semne să fie vizibile pentru şoferi  

riscă doar amenzi usturătoare

Sub coordonarea 
procurorilor  
din Prahova 
Percheziţii  
la evazionişti 
fiscali din Galaţi 
şi din alte opt 
judeţe 

Poliţiştii de investigare 
a fraudelor, sub coordo-
narea unui procuror din 
cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Prahova, 
au efectuat ieri 38 de per-
cheziţii domiciliare în Galaţi, 
Prahova, Dâmboviţa, Buzău, 
Neamţ, Sibiu, Arad, Argeş şi 
în Bucureşti, într-un dosar în 
care este vizată activitatea 
infracţională a 68 de persoa-
ne fizice şi societăţi comerci-
ale bănuite de evaziune fis-
cală şi spălare de bani. 

„Persoanele bănuite ar 
fi cumpărat piei de animale 
de la persoane fizice şi, pen-
tru a se sustrage de la plata 
impozitului pe profit şi a 
TVA-ului aferent, ar fi decla-
rat organelor fiscale achiziţii 
de la societăţi cu caracter de 
tip „fantomă”, administrate 
tot de către aceştia, în mod 
direct sau prin interpuşi”, se 
arată într-un comunicat al 
Inspectoratului General al 
Poliţiei Române (IGPR).  

Anchetatorii susţin că 
activitatea infracţională 
s-a desfăşurat în perioada 
1 ianuarie 2013 - 1 august 
2014, prin intermediul a 
33 de societăţi comerciale. 
Persoanele vizate ar fi înre-
gistrat în evidenţele conta-
bile documente ce atestă 
cheltuieli care nu au la bază 
operaţiuni reale, printr-un 
circuit fictiv de societăţi co-
merciale. Astfel, administra-
torii întregului lanţ comer-
cial, ar fi creat un prejudiciu 
bugetului de stat în valoare 
totală de 21.246.274 lei.

 De asemenea, prin tran-
sferuri succesive şi ridicări 
de numerar, aceştia ar fi di-
simulat originea ilicită a su-
mei de 161.857.383 de lei.

Teodora Miron

În trei cazuri 
Acte false 
descoperite  
de poliţiştii  
de frontieră 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Oancea 
au oprit în trafic doi cetă-
ţeni români şi un cetăţean 
bulgar, cărora le-au solicitat, 
pe lângă documentele de 
identitate, şi documentele 
maşinilor. În urma verifică-
rilor, poliţiştii de frontieră au 
constatat faptul că cele trei 
taloane care atestă inspecţia 
tehnică nu îndeplinesc con-
diţiile de formă şi de fond 
ale unora autentice, acestea 
fiind false. Cei trei bărbaţi au 
declarat că nu ştiau că docu-
mentele ar fi false. În urma 
constatărilor făcute, poliţiş-
tii de frontieră le-au întoc-
mit dosare penale celor trei 
conducători auto.

Teodora Miron

Pentru depozitarea molozului 
Meşter vasluian, amendat de poliţiştii locali 

Lucrătorii Poliţiei Locale l-au sancţionat cu amendă în valoare de 200 
de lei, conform prevederilor HCL 79/2002, pe M.M.C., de 20 ani, din sat 
Unţeşti, comuna Bogdăneşti, judeţul Vaslui. Tânărul a fost văzut de oa-
menii legii în timp ce depozita moloz şi resturi provenite din construcţii 
lângă recipientele de colectare a gunoiului menajer, aferente unui imo-
bil de pe strada Ionel Fernic.

Teodora Miron

Mâine
Va fi oprită apa pe strada Traian

Mâine, între orele 08,00–21,00, se va întrerupe alimentarea cu apă 
potabilă în strada Traian, pe tronsonul str. Dumbrava Roşie - METRO. 
Va fi afectată alimentarea cu apă a consumatorilor  casnici de pe tron-
sonul str. Dumbrava Roşie – METRO, str. Aleea Zimbrului, str. Aleea 
Meteo, dar şi cea a Jandarmeriei Galaţi şi a magazinului METRO.

Liviu Ghinea

Cinci acţiuni într-o singură noapte 

Autoturism distrus 
într-un incendiu 

izbucnit la o pubelă 

Dispeceratul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 
a fost sesizat, în noaptea de luni 
spre marţi, prin 112, cu privire la o 
serie de incendii la amplasamen-
tele pentru colectarea selectivă a 
deşeurilor aflate în diferite zone 
ale oraşului.

„Un echipaj al Detaşamentului 
de Pompieri Galaţi s-a deplasat la 

cinci incendii izbucnite în zonele 
de colectare a deşeurilor menaje-
re. În total, au ars nouă pubele din 
PVC. Pe strada Regiment 11 Siret, 
flăcările izbucnite la pubele au 
afectat şi un autoturism Fiat”, ne-a 
explicat maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 

 Autoturismul Fiat Punto, care 
era parcat în apropierea zonei 
de depozitare a gunoiului, a fost 
afectat în proporţie de 90 la sută. 
„Incendiile au fost limitate şi lichi-
date în proporţiile găsite la faţa 
locului, iar cauzele stabilite au fost, 
în întregime, folosirea intenţiona-
tă a sursei de aprindere pentru a 
genera incendiul”, a conchis pur-
tătorul de cuvânt al ISU.

Teodora Miron

Grav accident în judeţul Vaslui 

Un gălăţean a murit,  
alte două victime sunt în spital 

O autoutilitară condusă de un 
bărbat de 39 de ani din comuna 
Ghidigeni, judeţul Galaţi, s-a răs-
turnat într-un şanţ de pe marginea 
Drumului Naţional 24, între locali-
tăţile Codăeşti şi Micleşti, judeţul 
Vaslui. În urma accidentului, şofe-
rul, Marian Golodin, şi-a pierdut 
viaţa. În autoutilitară mai era sora 
şoferului, în vârstă de 35 de ani şi 

un nepot, de 17 ani, aceştia fiind 
transportaţi la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă din Vaslui. Femeia a 
fost diagnosticată cu „fractură 
bazin”, iar tânărul cu „politrauma-
tisme prin accident rutier”. Din pri-
mele cercetări efectuate la faţa lo-
cului, poliţiştii vasluieni cred că şo-
ferul a adormit la volan, pe fondul 
oboselii. ”Într-o curbă periculoasă 

la dreapta, conducătorul auto a 
pătruns pe contrasens, s-a lovit de 
un cap de pod, ajungând ulterior 
în şanţul din partea stângă a sen-
sului de deplasare”, a precizat sub-
comisarul Mihaela Ştraub, purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Vaslui. 

În urma impactului, conducă-
torul auto a rămas încarcerat, fiind 
scos dintre fiarele contorsionate 
de un echipaj de la descarcerare. 
La faţa locului a fost chemat şi un 
elicopter SMURD, care urma să 
transporte pacientul la un spital 
din Iaşi, dar, în ciuda eforturilor 
depuse de medici, acesta nu a mai 
putut fi salvat.  

Cercetările poliţiştilor continuă, 
pentru stabilirea cu exactitate a 
împrejurărilor în care a avut loc 
accidentul.

Teodora Miron
Foto: internet

Accidente  
din neatenţie, 
la tot pasul
Răniţi  
pe şosele,  
la Iveşti  
şi Smârdan

Doi bărbaţi din ju-
deţul Galaţi au ajuns la 
spital după ce au căzut 
victime ale unor acci-
dente rutiere produse la 
limita dintre ghinion şi 
imprudenţă. Primul rănit 
a fost un gălăţean de 44 
de ani, care, în timp ce îşi 
conducea maşina pe DN 
25, la Iveşti, a fost rănit 
de remorca desprinsă 
de la o altă maşină, care 
circula pe contrasens. 
Şoferul ghinionist a fost 
dus la spitalul din Tecuci 
pentru îngrijiri medicale, 
iar şoferul care nu şi-a 
asigurat bine remorca, 
un iveştean de 36 de ani, 
este cercetat pentru vă-
tămare corporală din cul-
pă. Pentru aceeaşi faptă, 
poliţiştii au deschis dosar 
penal şi ca urmare a unui 
alt accident, petrecut 
într-o intersecţie din co-
muna Smârdan. Potrivit 
poliţiştilor, vinovată ar fi 
chiar victima, un localnic 
de 62 de ani, care, aflat 
pe bicicletă, ar fi virat 
brusc, fără să se asigure, 
şi a nimerit în calea unei 
maşini la volanul căreia 
se afla un gălăţean de 
33 de ani. Sexagenarul a 
ajuns pe mâna medicilor 
de la Urgenţe, starea sa 
fiind acum stabilă. 

  Mariana 
Constandache

Din cauza 
vremii 
schimbătoare 
Mii de gălăţeni 
cu viroze  
şi pneumonii 

Vremea schimbătoare 
din ultima perioadă le-a 
creat multe probleme 
gălăţenilor, mulţi dintre 
ei fiind nevoiţi să meargă 
la medic pentru a-şi trata 
răcelile. De la 1 octom-
brie, Direcţia de Sănătate 
Publică a început mo-
nitorizarea în cazul in-
fecţiilor respiratorii şi al 
pneumoniilor. „În prima 
săptămână de raportare, 
am avut 2.695 de cazuri 
de infecţii respiratorii, în 
72 de cazuri fiind necesa-
ră internarea pacienţilor”, 
ne-a explicat doctorul 
Valentin Boldea, purtă-
torul de cuvânt al DSP 
Galaţi. 

Conform statisticilor 
Direcţiei de Sănătate 
Publică, cei mai afectaţi 
au fost pacienţii din ca-
tegoria de vârstă 5 – 14 
ani, fiind înregistrate 970 
de cazuri. „De asemenea, 
în perioada menţionată 
au fost diagnosticate cu 
pneumonie 397 de per-
soane, dintre care 197 au 
fost spitalizate.   Aici, cea 
mai afectată categorie 
de vârstă este cea a suga-
rilor de până într-un an. 
Trebuie menţionat fap-
tul că nu s-a înregistrat 
niciun caz de gripă”, a 
completat purtătorul de 
cuvânt al DSP. 

Medicii le recomandă 
gălăţenilor să respecte 
regulile de igienă şi să se 
ferească, pe cât posibil, 
de spaţiile aglomerate 
neaerisite.

Teodora Miron

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

14 octombrie

Euro revine 
la 4,41 lei

Uşoara aversiune faţă de 
risc, care a apărut pe pie-
ţele internaţionale, după 
revenirea investitorilor 
americani, care s-au aflat 
luni în vacanţă, când a fost 
celebrată Ziua lui Columb, 
a provocat deprecierea în 
linie a monedelor din re-
giune, în ton cu cea a euro 
faţă de dolar.

 Cursul euro, care a dat 
luni senzaţia că va reveni 
sub 4,40 lei, a crescut de la 
4,4030 la 4,4109 lei, într-o 
şedinţă în care deschiderea 
s-a realizat la 4,4020 lei. A 
urmat o creştere constantă 
a cotaţiilor şi volumelor de 
tranzacţionare, euro atin-
gând un maxim de 4,4120 
lei. La ora 14.00, transferu-
rile se se realizau la 4,4080 
- 4,4110 lei.

 Media dolarului ameri-
can, care s-a apreciat faţă 
de euro, a urcat de la 3,4729 
la 3,4874 lei.

Francul elveţian s-a 
menţinut pe creştere, ur-
când de la 3,6429 la 3,6517 
lei, mai sus cu peste 1,6 
bani faţă de acum o săptă-
mână.

 Monedele din regiune 
se depreciau, la rândul lor, 
faţă de euro. Cea poloneză 
cobora la 4,191 - 4,207 zloţi, 
iar cea maghiară la 305,6 - 
307,1 forinţi.

 Perechea euro/dolar a 
scăzut de la 1,2731 dolari, 
pe pieţele asiatice, la 1,2643 
dolari, pe cele europene, în 
condiţiile în care au revenit 
temerile investitorilor refe-
ritoare la reintrarea în rece-
siune a zonei euro. În acest 
sens, Christine Lagarde, 
şefa FMI, a atras atenţia asu-
pra situaţiei din zona euro, 
precizând că există 40 la 
sută şanse ca aceasta să in-
tre în recesiune. Afirmaţiile 
vin în contextul în care FMI 
estimează că Germania va 
înregistra o creştere eco-
nomică de doar 1,4 la sută, 
în scădere cu jumătate de 
procent faţă de prognoza 
din iulie, în timp economia 
Italiei se va contracta cu 0,7 
la sută, iar creşterea PIB-
ului francez nu va depăşi 
0,4 la sută.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro se tranzacţiona 
pe decembrie la 1,2657 - 
1,2706, respectiv, la 1,27 
dolari pe martie, iar uncia 
de aur cu scadenţa lunară 
la 1.234 - 1.235 dolari.

Radu Georgescu

Taxe scăzute
Bani mai puţini pentru timbrul de mediu

Şoferii vor achita mai puţin pentru timbrul de mediu în 2015, 
în condiţiile în care cursul de schimb anunţat de Banca Centrală 
Europeană, pe baza căruia se stabileşte cuantumul acestuia, este de 
4,4093 lei/euro, mai mic faţă de cel din 2013, care a fost de 4,4485 lei/
euro.

1 franc elveţian 3,6517

1 EURO 4,4109

1 liră sterlină 5,5626

1 leu moldovenesc 0,2362

1 dolar SUA 3,4874

1 gram AUR 135,6247

Din cauza costurilor ridicate

Canalul Bucureşti - 
Dunăre, peste 16 ani

Lucrările la Canalul Bucureşti 
- Dunăre, estimate la 1,5 miliarde 
euro, vor fi reluate abia peste 16 
ani, din cauza costurilor ridicate, 
afirmă Marcel Boloş, şeful AM 
POST, el apreciind că proiectul 
ar putea fi totuşi relansat înain-
te de 2030 doar în etape, după 
soluţii de la proiectant şi acor-
dul CE. „O investiţie care a ieşit 
sustenabilă din punct de vedere 
al testării în Master Plan este ve-
chiul canal Bucureşti - Dunăre, 
unde lucrările au ieşit, ca perioa-
dă de implementare, după 2030. 
Din discuţiile pe care le-am 
purtat cu Comisia Europeană, 
se pare că aici rezerva ar fi de-
terminată de partea de costuri 

de mentenanţă, care sunt destul 
de mari, însă sustenabilitatea 
economică a acestuia se pare 
că este confirmată prin regulile 
pe care le-am avut în cadrul mo-
delului naţional de transport”, 
a declarat Boloş, la o dezbatere 
publică organizată luni, la se-
diul Ministerului Transporturilor, 
cu privire la proiectele din do-
meniul naval incluse în Master 
Plan. Master Planul General de 
Transport este un document 
strategic care va sta la baza 
planificării investiţiilor în trans-
porturi până în 2030 şi necesar 
pentru atragerea fondurilor eu-
ropene în sectorul de profil în 
intervalul 2014-2020.

Avertizări europene

Probleme în domeniul energetic
România trebuie să îşi extindă 

capacitatea de interconectare în 
domeniul electricităţii pentru o 
mai bună exploatare a unităţi-
lor de generare a energiei, arată 
Comisia Europeană, care remar-
că existenţa unui excedent de 
producţie pe piaţa locală, conco-
mitent cu o capacitate redusă de 
export.

Menţinerea capacităţii actuale 
de producţie a energiei electrice 
necesită îmbunătăţirea condiţii-
lor de export, se arată într-un ra-
port al Comisiei privind progre-
sul statelor UE în stabilirea unei 
pieţe energetice integrate. De 
asemenea, autorităţile române 
trebuie să asigure transpunerea 
„corectă şi completă” a directi-
velor EU incluse în Pachetul 3 
Energie, să finalizeze procesul de 

liberalizare a preţurilor la gaze 
şi electricitate şi să îmbunătă-
ţească mediul competiţional pe 
segmentul de retail, potrivit do-
cumentului.

Comisia notează că libe-
ralizarea preţurilor la energia 
electrică pentru consumatorii 
industriali a fost încheiată în de-
cembrie 2013, în timp ce pentru 
consumatorii casnici procesul 
va fi finalizat până în decembrie 
2017. „Numărul consumatorilor 
care şi-au schimbat furnizorul 
de electricitate de la demararea 
procesului a crescut constant, 
depăşind 19.000 la finele anului 
trecut. Cu toate acestea, rata de 
transfer pe segmentul de retail 
rămâne foarte scăzută, de nu-
mai 0,03 la sută la finalul anului 
2012”, se arată în raport. Doar 62 

de furnizori sunt activi pe piaţa 
de retail de electricitate, în timp 
ce gradul de deschidere a pieţei 
a înregistrat o creştere modestă, 
de la 55 la sută în 2012, la 57 de 
procente anul trecut.

„Datorită marjelor negative 
sau foarte scăzute permise de 
preţurile reglementate, furnizo-
rii sunt descurajaţi să facă oferte 
în afara ariei de furnizare, ceea 
ce limitează de cele mai mul-
te ori alegerea consumatorilor. 
Pentru a asigura un serviciu ge-
neral de furnizare a electricităţii, 
cinci companii desemnate sunt 
obligate să cumpere cantităţi în 
creştere de energie de pe piaţa 
competitivă, iar costurile sunt 
transferate către consumatorii 
finali”, se menţionează în ra-
port.

În vreme de criză, în timp ce 
alţii nu ştiu ce să mai facă 
pentru a-şi închide afaceri-

le sau pentru a şi le ţine pe linia 
de plutire, un gălăţean a investit 
peste 300.000 de euro într-o in-
stalaţie ce-i permite să ofere ser-
vicii mai eficiente clienţilor săi.

Filip Avasâlcăi şi-a inaugurat, 
sâmbăta trecută, noua instalaţie, 
în prezenţa tuturor jucătorilor 
importanţi de pe piaţa reşapa-
torilor de anvelope din România, 
dar şi a mai multor invitaţi ce 
desfăşoară afaceri similare în 
Uniunea Europeană sau în spa-
ţiul ex-sovietic. „Au venit toţi 
reşapatorii importanţi din ţară, 
reprezentantul contructorului în 
România, patroni din Bulgaria şi 
Republica Moldova. Practic, toţi 
erau interesaţi de această tehno-
logie”, a spus Avasâlcăi.

Cu această nouă linie de reşa-
pare a anvelopelor, pot fi repara-
te 40 de anvelope în opt ore.

Afacere plecată 
de la un utilaj la mâna a doua

Filip Avasâlcăi şi-a început 
afacerea în anul 2002, cu un uti-
laj cumpărat la mâna a doua, din 
Germania. Dacă iniţial avea doar 
patru angajaţi, afacerea a ajuns 
acum să se bazeze pe 24 de oa-
meni. „Instalaţia iniţială era una 
cât se poate de rudimentară, dar 
a reprezentat un început de afa-

cere. După aceea, am mai adus 
un utilaj din Belgia, tot la mâna a 
doua”, îşi aminteşte patronul.

În acest an şi-a inaugurat 
noua linie de reşapare a anve-
lopelor pentru autocamioane şi 
camionete, linie aproape com-
plet automatizată, ce oferă un 
grad mai înalt de calitate faţă 
de utilajele pe care le-a folosit 
înainte. Practic, fiecare etapă a 
reşapării este computerizată, în-
cepând cu diagnoza anvelopelor 
uzate şi terminând cu produsul 
finit, ce beneficiază de o garanţie 
similară cu a unei anvelope noi. 
Cei care operează acest utilaj be-
neficiază, periodic, de traininguri 
specializate, oferite de firma ce a 
produs utilajul.

„O anvelopă reşapată costă ju-
mătate din preţul unei anvelope 
noi. Dacă o anvelopă nouă de ca-
mion costă între 1.800 şi 2.200 de 
lei, una reşapată costă doar 950 
de lei. În cazul în care reşaparea 
este făcută corect, durata de via-
ţă a unei anvelope reşapate este 
aceeaşi cu a unei anvelope noi”, a 
explicat Filip Avasâlcăi.

Fonduri obţinute 
în cel mai pur stil românesc

Pentru achiziţionarea aces-
tei noi linii de producţie, Filip 
Avasâlcăi a încercat să obţină fi-
nanţare europeană, însă s-a lovit 
de birocraţia românească. „Iniţial, 

mi s-a spus că sunt perfect eli-
gibil, însă că nu sunt fonduri”, a 
spus acesta. „Am făcut un dosar 
absolut impecabil. În momentul 
în care am încercat să obţin fon-
duri, mi s-a spus că sesiunea de 
finanţare a început la ora 9.00 şi 
s-a închis la ora 9.20. Probabil că 
nu am cunoscut persoana nece-
sară care ar fi putut să mă ajute să 
obţin aceste fonduri”, a mai spus 
patronul.

În aceste condiţii, Filip Ava
sâlcăi a ales să-şi dezvolte aface-
rea şi fără ajutorul fondurilor eu-
ropene. Drept pentru care a obţi-
nut un credit bancar, ce i-a permis 
să-şi cumpere linia de producţie 
complet automatizată.

Nu este pentru prima dată 
când patronul gălăţean s-a lovit 
de incompetenţa băncilor şi a 
statului român. A simţit din plin 
hăţişurile birocraţiei româneşti 
în momentul în care şi-a diver-
sificat afacerile, intrând în agri-
cultură. „Am luat în arendă 1.135 

de hectare şi am încercat atunci 
să obţin credite din România. 
Iniţial, am lucrat cu o bancă, ai 
cărei funcţionari mi-au spus că 
totul este în regulă şi că pot da 
drumul la achiziţia de utilaje 
John Deere. Am făcut comanda 
în Germania, utilajele ajunseseră 
în Germania, însă cei de la bancă 
mi-au spus că nu pot face plata. 
Atunci am vorbit cu producăto-
rul utilajelor, care mi-a dat so-
luţia de a mă adresa francezilor 
de la BNP Paribas, iar respectivul 
credit, în valoare de aproximativ 
400.000 de euro, a fost aprobat 
fără niciun fel de problemă”, mai 
povesteşte Avasâlcăi. Ulterior, 
gălăţeanul şi-a mai achiziţio-
nat utilaje noi, de la firma Claas, 
cumpărate cu ajutorul unei alte 
bănci străine, Deutsche Bank.

Pe lângă reşaparea de anve-
lope şi agricultură, compania 
Galfido va trece şi spre domeniul 
serviciilor. „Asigur masa pentru 
toţi angajaţii mei. În momentul 

în care am văzut cam în ce lo-
caluri se desfăşoară nunţile în 
Galaţi şi, ştiind de ce spaţiu dis-
pun aici, la Tirighina, am decis să 
transform cantina în local pentru 
evenimente. Pe lângă acest local, 
vom avea şi un teren artificial 
de fotbal şi de tenis”, mai spune 
Avasâlcăi.

Firma Galfido, 
performeră în domeniul său

Firma Galfido a obţinut în anul 
fiscal 2013 un profit de 60.000 
de lei, la o cifră de afaceri de 
6.300.000 de lei, sume obţinute 
cu ajutorul celor 24 de angajaţi. 
De-a lungul timpului, Galfido a 
primit mai multe premii din par-
tea mediului de afaceri, dar şi a 
autorităţilor locale şi naţionale, 
printre care „Cupa Top Profit” 
Galaţi, „Diploma Locul I Top Profit 
România” pentru domeniul său 
de activitate şi „Diploma Locul I 
Top Afaceri România” în 2013.

Investiţie spectaculoasă la Tirighina

Peste 300.000 de euro 
băgaţi în cauciucuri

[ La Galaţi, s-a inaugurat una dintre  
cele mai moderne instalaţii din România 
pentru reşaparea anvelopelor  
de autocamioane

Programul 
Rabla 2014
Tichete 
epuizate

Toate cele 17.000 de 
tichete Rabla pentru per-
soane fizice au fost rezer-
vate, cu o lună înainte de 
termenul-limită, ministrul 
Mediului, Attila Korodi, 
declarând că Programul 
Rabla 2015 va fi gândit 
până la sfârşitul anului.

Luni a fost rezervat 
ultimul tichet electronic 
destinat persoanelor fizi-
ce prin Programul Rabla 
2014, informează un co-
municat al Ministerului 
Mediului. Acesta a fost 
lansat în luna aprilie şi 
a dat posibilitatea ca 
17.000 de români să îşi în-
locuiască maşinile vechi, 
poluante, cu altele noi, 
cu emisii reduse, benefi-
ciind la cumpărare de o 
reducere de 6.500 de lei.

Programul este deja la 
a zecea ediţie, fiind unul 
dintre cele mai longevi-
ve programe guverna-
mentale. Ministrul Attila 
Korodi precizează că este 
pentru prima dată când 
tichetele sunt epuizate 
înainte de termenul-limi-
tă. „Plecând de la succe-
sul programului din acest 
an, dar şi de la rezultate-
le înregistrate în toţi cei 
zece ani de când funcţi-
onează, vom gândi până 
la finalul anului cum va 
arăta programul în 2015”, 
a mai declarat Korodi.

Pe 23 octombrie
Seminar 
gratuit 
de educaţie 
financiară

Primul program in-
dependent de educaţie 
financiară din România, 
Burcash - Managementul 
Banilor, vine în Galaţi cu 
seminarul gratuit “Cele 
8 decizii care îţi mar-
chează viaţa financiară”. 
Evenimentul va avea loc 
joi, 23 octombrie 2014, 
începând cu ora 17.30, la 
Hotel Vega.

Pe parcursul a trei ore, 
Eusebiu Burcaş, cel mai 
apreciat trainer de finanţe 
personale din România, 
prezintă deciziile pe 
care fiecare dintre noi le 
ia în viaţă, cu un impact 
major asupra sănătăţii şi 
prosperităţii financiare. 
Pornind de la sursele de 
venit, comportamentul 
financiar şi felul în care 
sunt administraţi banii în 
familie, trainerul prezintă 
principalele modalităţi 
de control şi îmbunătăţi-
re a sănătăţii financiare.

Cu peste 13.000 de 
participanţi în cadrul 
programului Burcash, 
workshopurile şi semina-
riile de educaţie financia-
ră au avut loc în 18 oraşe 
din România şi Republica 
Moldova. Seminarul este 
gratuit, iar accesul la eve-
niment se face pe bază de 
înscriere pe site-ul www.
burcash.ro/evenimente.

Acest seminar se adre-
sează proprietarilor de 
afaceri, directorilor şi 
managerilor, consilieri-
lor şi reprezentanţilor de 
vânzări, programatorilor, 
liderilor din domeniul IT, 
inginerilor şi experţilor în 
domeniul tehnic, avocaţi-
lor, notarilor, medicilor şi 
asistentelor.

La seminar sunt aştep-
taţi toţi cei care vor să în-
veţe cum să-şi gestione-
ze eficient finanţele per-
sonale, să evite greşelile 
comune în planificarea 
banilor şi să devină sănă-
toşi şi prosperi din punct 
de vedere financiar.
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Se înmulţesc 
ţepele date 
de taximetrişti
Gălăţeancă 
păcălită în 
drum spre casă

Elena Manole are 76 de 
ani şi sâmbătă (11 octom-
brie - n.r.) dimineaţă a fost 
la Cimitirul Eternitatea, 
pentru a aprinde o lumâ-
nare la mormântul soţu-
lui. Ieşită din cimitir cu 
două prietene, gălăţean-
ca a sunat la o firmă de ta-
xiuri şi a cerut o maşină. 

„Pe drumul înspre casă 
şoferul ne-a auzit vorbind 
despre o femeie care are 
grijă de mormântul so-
ţului meu. Spuneam că e 
bine să ai pe cineva care 
să îngrijească de cei dece-
daţi, în lipsa ta. Aproape 
de destinaţie, şoferul a 
intrat în vorbă şi m-a în-
trebat dacă o cunosc bine 
pe această femeie. Apoi 
mi-a spus că el este so-
ţul ei şi că are nevoie de 
12 lei pentru a putea ali-
menta maşina. Mi-a mai 
spus că vorbeşte cu soţia 
sa şi că îmi aduce banii în 
cel mult o jumătate de 
oră. I-am plătit cursa şi, 
credulă, i-am dat şi cei 12 
lei ceruţi. Bineînţeles, am 
aflat la scurt timp că a fost 
o înşelătorie. Nu contează 
suma, dar mă deranjează 
gestul în sine”, ne-a spus 
Elena Manole.

Femeia ne-a spus că 
nu intenţionează să de-
pună plângere împotriva 
bărbatului, deşi i-a luat 
numărul de înmatriculare 
al maşinii.

Remus Basalic

Sub 
ameninţarea 
virusului Ebola
Suntem sfătuiţi 
să ne vaccinăm 
antigripal 

Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi a finalizat 
catagrafierea persoane-
lor care au dreptul de a 
fi vaccinate gratuit îm-
potriva gripei. Conform 
datelor DSP, în judeţul 
Galaţi sunt aproximativ 
70.000 de bolnavi cronici, 
copii, cadre medicale şi 
persoane peste 65 de 
ani. ”Ministerul Sănătăţii 
a anunţat că va achizi-
ţiona, din import, între 
500.000 şi un milion de 
doze de vaccin antigri-
pal. În contextul în care 
la nivel mondial există 
o ameninţare cu virusul 
Ebola, cred că şi gălăţenii 
vor reconsidera decizia 
cu privire la vaccinarea 
antigripală şi vor fi mult 
mai atenţi şi la igiena 
personală”, ne-a explicat 
doctorul Valentin Boldea, 
purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi. 

Medicii avertizează că, 
pe fondul unei gripe, imu-
nitatea scade, iar riscul 
contractării unui alt virus 
este extrem de mare.

Teodora Miron

Viaţa bate 
filmul
Şantaj sexual 
cu filme 
deocheate
[ Individul a fost prins 
de poliţişti în timp ce 
încerca să încaseze de 
la victimă 100 de lei 
în schimbul distrugerii 
filmului

Un filmuleţ compro-
miţător l-ar putea băga 
câţiva ani în puşcărie 
pe un gălăţean, care s-a 
gândit să facă o mică afa-
cere obscură de pe urma 
căreia să obţină bani sau 
plăceri. Filmarea, în care 
se presupune că o mino-
ră de 16 ani, cunoştinţă 
a băiatului, ar fi apărut 
în ipostaze compromiţă-
toare, a constituit mobi-
lul escrocheriei, în sensul 
că, timp ce câteva zile, 
individul a terorizat-o pe 
fată cu mesaje telefonice, 
în care o ameninţa că va 
posta pe internet scenele 
deocheate. Preţul cerut, 
bani sau favoruri sexua-
le, a fost de neacceptat 
pentru tânăra care a avut 
inspiraţia să meargă la 
poliţie. 

„În timp ce persoana 
vătămată se afla la se-
diul poliţiei, pentru a-i fi 
consemnată declaraţia, 
a fost contactată tele-
fonic de către tânărul 
respectiv, care i-a cerut 
să se întâlnească în cur-
sul aceleiaşi zile, solici-
tându-i totodată şi suma 
de 100 lei în schimbul 
distrugerii filmuleţului 
compromiţător”, a preci-
zat cms. Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Fata i-a dat de înţeles 
individului că este de 
acord, numai că s-a dus 
la locul întâlnirii cu po-
liţiştii după ea. Tânărul 
a fost prins în flagrant şi 
nu a mai putut tăgădui 
motivul prezenţei sale 
acolo, aşa că a fost dus 
direct la audieri. El a fost 
reţinut pentru 24 de ore, 
urmând a fi prezentat in-
stanţei cu propunere de 
arestare preventivă pen-
tru şantaj. 

Mariana 
Constandache

Astăzi încep înscrierile
Examen de atestare pentru administratori

De astăzi, persoanele interesate să obţină atestatul de administrator 
de imobile se pot înscrie la examenul care va avea loc în luna noiembrie 
2014. În municipiul Galaţi există 729 de asociaţii, din care 699 au statut 
de asociaţii de proprietari, 18 au statut de asociaţii de locatari, iar 12 sunt 
cu proprietar unic. În momentul de faţă, potrivit Primăriei, sunt 427 de 
administratori atestaţi.

Anca Melinte

Doi angajaţi ai Ecosal
Au furat motorină din utilaje

O patrulă mobilă a Poliţiei Locale a oprit, pe strada Alba Iulia, doi in-
divizi care transportau un bagaj voluminos. Cei doi au fost identificaţi ca 
fiind gălăţenii M.M., de 47 de ani, şi N.G.S., de 41 de ani. În sacoşa lui M.M. 
au fost găsite două bidoane a câte cinci litri, pline cu motorină. Cei doi 
bărbaţi au recunoscut că au sustras motorina din utilajele pe care lucrea-
ză şi care aparţin Serviciului Public Ecosal. Cazul a fost predat poliţiştilor 
Secţiei 4, în vederea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Ultimele două autobuze 
din lotul celor 23 de 
maşini la mâna a doua 

cumpărate de către Primăria 
Galaţi din Olanda au ajuns în 
Autobaza Transurb SA chiar ieri 
(marţi-n.r.) după-amiază. „Noile” 
maşini urmează să înlocuiască 
o parte dintre autobuzele deja 
existente care, în mod normal, 
ar fi trebuit casate de ani buni. 
Investiţia se apropie de 600.000 
de euro. 

Producţie olandezo-germană

20 dintre autobuzele proas-
păt aduse la Galaţi sunt modele 
SB-250, produse de olandezii 
de la DAF. Fiecare maşină are 12 
metri lungime, podeaua joasă, 
pentru a permite transportul 
persoanelor cu handicap, sistem 
de climatizare şi afişaj electronic. 
În fiecare autobuz sunt montate 
câte 30 de scaune. Pe locurile 
rămase „în picioare” mai încap 
încă 50 de călători. Alte două 
autobuze, marca Mercedes, sunt 
destinate transportului către şi 
dinspre destinaţii din afara mu-
nicipiului. Ultima maşină este un 
autocar produs tot de DAF şi care 
va fi folosit pentru diverse curse 
speciale. 

Când au fost fabricate

Pentru maşinile marca DAF, 
anul de fabricaţie variază între 
2002 şi 2004. Aşadar, unele din-
tre ele au peste zece ani vechime. 
Cele două Mercedesuri au fost 
fabricate cu exact un deceniu în 
urmă. Pentru că vorbim de au-

tobuze la mâna a doua, care au 
circulat timp de opt ani pe străzile 
Amsterdamului, maşinile adu-
se au, în medie, cam 500.000 de 
kilometri deja parcurşi. Cu toate 
acestea, conducerea Transurb SA 
ne asigură că gălăţenii vor circula 
în curând în condiţii mai bune.

Pe străzi, din luna noiembrie

Până să poată intra pe traseele 
din Galaţi, autobuzele trebuie să 
fie omologate, să obţină cărţi de 
identitate şi certificate de înma-
triculare. „Planificarea la Registrul 
Auto Român se face doar online 
şi merg înscrise cel mult şase ma-

şini pe zi. Astfel, pentru că proce-
durile de înmatriculare pot dura 

mai mult, nu promitem că toate 
cele 20 de autobuze vor circula 
pe străzile din Galaţi chiar de pe 
1 noiembrie. Totuşi, vom face tot 
posibilul ca măcar o parte dintre 
ele să intre pe trasee de la aceas-
tă dată”, ne-a declarat Genica 
Totolici, directoarea Transurb SA 
Galaţi. 

Ce spun şoferii

Gicu Pastia este unul dintre şo-
ferii Transurb care deja a urcat la 
volanul „olandezelor”. „Am făcut 
câteva ture prin autobază şi am 
fost încântat de cât de confortabil 
stai la volan şi de cât de uşor de 
manevrat sunt. Sunt indiscutabil 
mai bune faţă de autobuzele pe 
care le conducem acum. În primul 
rând că nu mai ai cutie de viteze 
manuală şi astfel a dispărut şi am-
breiajul. Acest lucru ne permite să 
fim mai atenţi atât la condus, cât şi 
la ce se întâmplă în autobuz”, ne-a 
spus bărbatul. În medie, pe un au-
tobuz cu o cutie manuală un şofer 
trebuie să ambreieze şi să debreie-

ze, pe durata celor opt ore de mun-
că, cam de 3.000 - 4.000 de ori. 

„Bătrânele” vor fi înlocuite

Dacă în 2010 în Autobaza 
Transurb existau 150 de autobuze 
şi troleibuze, în prezent numărul 
lor a scăzut la doar 108. Potrivit 
şefului autobazei, ing. Ghiţă 
Paraschiv, în mod normal ar fi ne-
voie cam de 160-170 de maşini. 
Nu doar că Galaţiul a rămas cu 
mai puţine autobuze, dar multe 
dintre cele care încă funcţionea-
ză sunt şi foarte vechi. Din cauza 
uzurii, defecţiunile care apar sunt 
foarte frecvente şi costisitoare. 
Astfel, cele 20 de autobuze abia 
sosite nu vor completa parcul 
auto, ci doar vor înlocui o parte 
dintre maşinile cele mai vechi. 

În total, municipalitatea gălă-
ţeană a cumpărat, în această vară, 
43 de autobuze, cu o valoare to-
tală de 900.000 de euro. Restul de 
20 de maşini vor ajunge la Galaţi 
în luna decembrie.

Foto: Bogdan Codrescu

Mai multe maşini în autobaza Transurb SA

23 de autobuze  
second-hand, la Galaţi

[ Majoritatea au fost fabricate în Olanda 
şi au circulat pe străzile Amsterdamului
[ Unele dintre ele vor intra pe traseele 
gălăţene începând cu luna noiembrie

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi con-
tractante instituţii gălăţene, 
cel mai important este cel prin 
care Primăria Galaţi solicită un 
împrumut de 120 de milioane 
de lei de la Banca Europeană 
de Reconstrucţie şi Dezvoltare, 

despre care „Viaţa liberă” a pre-
zentat deja numeroase detalii.

În acelaşi timp, modernizarea 
drumurilor din comuna Slobozia 
Conachi va costa 7,58 milioane de 
lei, construcţia unui pod şi reabi-
litarea drumurilor din Bălăşeşti 
sunt estimate la 5,79 milioane 
de lei, iar asfaltarea uliţelor din 
Folteşti, împreună cu sistemul 

de canalizare şi staţia de epurare 
a comunei vor genera cheltuieli 
de 10,84 milioane de lei.

Toate contractele şi anunţuri-
le gălăţene publicate pe SEAP în 
perioada 6 - 12 octombrie 2014 
pot fi consultate în tabelele de 
mai jos.

D.C.Predescu

Împrumut la BERD

Cereri de ofertă în perioada 6 - 12.10.2014

Autoritate contractanta Numar invitatie Denumire contract Valoare 
estimata

Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a ofertelor Tip de finantare

Serviciul Public Judetean de 
Administrare a Domeniului 
Public si Privat Galati

365612 / 06.10.2014 
www.e-licitiatie.ro

Amenajare Baza de agrement cu specific 
pescaresc la Balta Zatun, Municipiul Galati, 
Judetul Galati

1.547.196 RON Pretul cel 
mai scazut 20.10.2014 10:00 Programul Operational 

pentru Pescuit - POP

Comuna Slobozia-Conachi 365618 / 07.10.2014  
www.e-licitiatie.ro

Modernizare drumuri locale in comuna Slobozia-
Conachi, judetul Galati 7.589.596 RON Pretul cel 

mai scazut 20.10.2014 14:00 Fonduri bugetare

Municipiul Galati 365570 / 07.10.2014  
www.e-licitiatie.ro

Reabilitare conducta de distributie apa potabila 
Ol Dn 100mm Str. Al Ioan Cuza Galati 987.262,80 RON Pretul cel 

mai scazut 21.10.2014 15:00 Fonduri bugetare

COMUNA BALASESTI 365647 / 08.10.2014  
www.e-licitiatie.ro

Construire pod de beton armat pe DC 78, 
modernizare DC 78 si 100 si a drumurilor de 
interes local in comuna Balasesti, judetul Galati

5.794.626 RON Pretul cel 
mai scazut 20.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

ELECTROCENTRALE GALATI 
S.A.

365651 / 
08.10.2014www.e-
licitiatie.ro

Motorina Euro 5 si Benzina fara plumb cu cifra 
octanica minim 98, in sistem de alimentare cu 
„Bonuri valorice carburanti”

80.645 RON Pretul cel 
mai scazut 22.10.2014 10:00 Alte fonduri

SPITALUL DE 
PNEUMOFTIZIOLOGIE GALATI

365641 / 08.10.2014 
www.e-licitiatie.ro

Acord cadru furnizare medicamente aparat 
respirator spital

19.543,33 - 
234.520,02 
RON

Pretul cel 
mai scazut 17.10.2014 15:00 Fonduri bugetare

COMUNA FOLTESTI 
(CONSILIUL LOCAL FOLTESTI)

365717 / 
09.10.2014www.e-
licitiatie.ro

Infiintarea retelei de canalizare ape uzate 
menajere si statie de epurare, in localitatea 
Foltesti, comuna Foletesti, judetul Galati

5.421.063 RON Pretul cel 
mai scazut 21.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

COMUNA FOLTESTI 
(CONSILIUL LOCAL FOLTESTI)

365717 / 09.10.2014 
www.e-licitiatie.ro

Infiintarea retelei de canalizare ape uzate 
menajere si statie de epurare, in localitatea 
Foltesti, comuna Foletesti, judetul Galati

5.421.063 RON Pretul cel 
mai scazut 21.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

SNTFC CFR CALATORI S.A. 365713 / 09.10.2014 
www.e-licitiatie.ro Aparate portabile de emisie-receptie 18.677,40 RON Pretul cel 

mai scazut 23.10.2014 10:00 Alte fonduri

Comuna Smulti (Consiliul 
Local al comunei Smulti)

365801 / 10.10.2014 
www.e-licitiatie.ro

Infiintarea sistemului de alimentare cu apa al 
satului Smulti, comuna Smulti 2.675.103 RON Pretul cel 

mai scazut 22.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS

365782 / 10.10.2014 
www.e-licitiatie.ro Achizitia de ,,Aparatura de laborator’’ 10.209 RON Pretul cel 

mai scazut 22.10.2014 11:00 Alte fonduri

Anunţuri de atribuire în perioada 6 - 12.10.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul procedurii
Estimarea 

initiala a valorii 
contracului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de oferte 
primite

Numele operatorului 
economic castigator

Compania Nationala de 
Cai Ferate CFR - SA 150596/07.10.2014

Înlocuire traverse speciale pe poduri 
pe linia 500 (pod km 189+150 fir I+II, 
214+641 fir II) – SRCF Galati

Licitatie deschisa 247.128 RON 246.863 RON 1 S.C. COREFERO S.A.

Compania Nationala de 
Cai Ferate CFR - SA 150607/07.10.2014

Consolidare infrastructura pod km 
11+772, linia 504 Adjud – Siculeni 
(expertiza, DALI, proiectare si executie)

Licitatie deschisa 426.760 RON 426.760 RON 2 VEST CONSTRUCT 
S.R.L.

DIRECTIA GENERALA 
REGIONALA A 
FINANTELOR PUBLICE 
GALATI

182307/09.10.2014
SERVICII DE EVALUARE BUNURI MOBILE SI 
PROPRIETATI IMOBILIARE SECHESTRATE ‘’, 
CATEGORIA 11 ANEXA 2A

Cerere de oferta 308.840,27 RON 308.840,27 RON 1

DINU S SILVIA - 
PERSOANA FIZICA 
AUTORIZATAAndroniu 
G. Iulian-Cosmin-
Expert EvaluatorP.F.A. 
MOCANU IULIAN

Spitalul Clinic de 
Urgenta pentru Copii Sf. 
Ioan Galati

150712  / 
10.10.2014

REACTIVI PENTRU ANALIZA SANGELUI, 
COMPATIBILI CU ANALIZOARELE NIHON 
–KOHDEN (CELLTAC MEK 8222 si CELLTAC 
MEK 6400 ) si PENTRU ANALIZORUL 
AUTOMAT Vitros 5,1FS

Cerere de oferta 529.674 RON 529.674 RON 1 ROTEST S.R.L.

Anunţuri de participare în perioada 6 - 12.10.2014

Autoritate contractanta

Numar anunt 
de participare 

SEAPwww.e-licitatie 
.ro

Denumire contract Valoare 
estimata

Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a 

ofertelor
Tip de finantare

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

154480/08.10.2014 SISTEME DE TRATARE A AERULUI
intre 2.436.525 
si 5.738.400 
RON

Pretul cel mai 
scazut

21.11.2014 
16:00 Fonduri bugetare

Spitalul Clinic Judetean 
de UrgentaSfantul 
Apostol Andrei

154524 / 09.10.2014 Medicamente pentru program oncologie

intre 
155.545,85 si 
1.866.550,20 
RON

Pretul cel mai 
scazut

21.11.2014 
16:00 Fonduri bugetare

SERVICIUL PUBLIC 
ECOSAL GALATI 154587 / 10.10.2014 Inchiriere de vehicule industriale cu sofer pentru 

servicii de deszapezire
intre 24.744 si 
2.798.400 RON

Pretul cel mai 
scazut

26.11.2014 
12:00 Alte fonduri

Serviciul de Ambulanta 
Judetean Galati 154573 / 10.10.2014 Servicii de reparare si intretinere a autovehiculelor 

si a echipamentelor conexe

intre 3000.000 
si 4.000.000 
RON

Pretul cel mai 
scazut

17.11.2014 
10:00 Fonduri bugetare

Anunţuri de intenţie în perioada 6 - 12.10.2014

Autoritate contractanta Denumire contract Valoare estimata
Data prevazuta pentru 

inceperea procedurilor de 
adjudecare

Tip de finantare

PRIMARIA MUNICIPIULUI 
GALATI

Primaria Galati a solicitat un imprumut de la Banca 
Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare pentru 
o investitie in Proiectul Reabilitarii Infrastructurii 
Urbane, proiect ce are ca scop reabilitarea a trei strazi 
principale din oras, innoirea flotei de troleibuze si 
imbunatatirea sistemului de contorizare a biletelor 
prin introducerea unui sistem electronic integral 
modern de contorizare a tichetelor de calatorie (AFC).

120 milioane RON, incluzand TVA si 
alte taxe

estimata a incepe in primul 
trimestru al anului 2015

Achizitiile publice 
finantate de Banca 
Europeana pentru 
Reconstructie si 
Dezvoltare

Galaţiul, pe SEAP

Gicu Pastia, şofer Transurb

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Miercuri, 15 Octombrie 2014

6
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Vi
aþ

a 
în

ar
en

ă

Din Sportul

gãlãþean

TENIS
„Sferturi” la Moscova pentru Irina Begu

Irina-Camelia Begu a reuşit să se califice în sferturile de finală ale turneului de 
tenis de la Moscova. Românca, locul 61 WTA, a învins-o în trei seturi pe croata Donna 
Vekici, locul 83 WTA, scor 7-6 (5), 1-6, 6-3, într-o partidă ce a durat peste două ore.

 În sferturi, Begu o va întâlni pe Ekaterina Makarova, locul 12 WTA şi favorita nu-
mărul 2 a turneului.

Marian Căpăţînă

CSU joacă 
cu „De la 
Alpinism 
la Turism” 
Vicov 
Bucovina

* În eşalonul al 
doilea de handbal 
masculin, astăzi este 
programată o eta-
pă intermediară, cea 
de-a şasea a campio-
natului. Gălăţenii de 
la CSU - locul IV, cu 9 
puncte, în clasamentul 
la zi - se vor deplasa 
în nordul Moldovei. 
Parteneră de joc le va 
fi formaţia CS „De la 
Alpinism la Turism” 
Vicov Bucovina. Apoi, 
„studenţii” vor evolua  
sâmbătă pe teren pro-
priu (Sala Sporturilor 
„Dunărea”, ora 12.30), 
în compania celor de 
la Liceul Sportiv Piatra 
Neamţ.

Şi fetele de la 
Danubius CSU au meci 
duminică, dar în de-
plasare, la Spartac 
Bucureşti. După ce au 
obţinut prima victorie, 
29-25 cu echipa Şcolii 
Nr. 181 Bucureşti, gă-
lăţencele privesc com-
petiţia cu mai multă 
încredere.

* Popicarii Clubului 
ICMRSG participanţi în 
Campionatul Naţional 
de juniori au efectu-
at pregătirile în ve-
derea noului sezon. 
Deocamdată, gălă-
ţenii şi-au amânat 
meciul primei etape, 
cu Olimpia CFR Iaşi. 
Această întâlnire res
tantă va avea loc pe 24 
octombrie, urmând ca, 
a doua zi, gălăţenii şi 
ieşenii să se întâlneas-
că într-un nou joc. În 
actualul campionat 
participă zece echipe, 
repartizate în trei serii, 
pe criterii geografice. 
Reamintim că, în se-
zonul trecut, gălăţenii 
au fost vicecampioni 
naţionali, performanţă 
pe care o vor repetată. 
Antrenorul Jani Pletosu 
ne-a spus că lotul de ju-
cători este acelaşi, aşa 
că este posibilă o astfel 
de performanţă.

* Vineri, 17 octom-
brie, se va da star-
tul în Campionatul 
Regional Moldova la 
rugby pentru echipe-
le de juniori Under 16. 
Gălăţenii de la Rugby 
Club Municipal vor de-
buta pe teren propriu, 
în compania celor de 
la Rugby Club Bârlad 
(Stadionul „Municipal”, 
ora 14,00).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Marcel Avdici, jucătorul 
german de origine 
bosniacă de la Oţelul, 

este internat la Spitalul Judeţean 
din Galaţi, unde a fost operat de 
apendicită. Astfel, el va lipsi de la 
antrenamente pentru cel puţin 
trei săptămâni.

Prin prisma problemelor me-
dicale, Marcel Avdici este cel 
mai ghinionist jucător din lotul 
Oţelului, el fiind la a doua inter-
nare în spital, în ultimele patru 
luni. Prima a fost la începutul 
lunii iulie, în timpul stagiului de 
pregătire din Slovacia, când a su-
ferit o comoţie cerebrală, în tim-
pul unui joc amical. În urma ace-
lei accidentări, el a pierdut mare 
parte din perioada de pregătire 
din presezon, randamentul său 
fiind astfel diminuat de capacita-
tea fizică redusă.

Înaintea operaţiei de apedin-
cită, Avdici se antrena de o săp-
tămână la echipa satelit, fiind 
pedepsit de antrenorul Tibor 

Selymes pentru atitudinea delă-
sătoarea din meciul cu Steaua.

Acord verbal cu Leca

Altfel, fundaşul central Mihai 
Leca, cel care venise în probe 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
este foarte aproape de a semna 
cu Oţelul. Jucătorul a lăsat o im-
presie bună conducerii tehnice, 
astfel că s-a trecut repede la ne-
gocieri, ajungându-se ieri la un 
acord verbal pentru un contract 
pe o perioadă de trei ani.

Leca are 22 de ani, s-a lansat 
la Concordia Chiajna şi are 59 de 
meciuri jucate în Liga I cu aceas-
tă formaţie, destul de multe la 
vârsta sa. De asemenea, Leca 
are şapte partide jucate în echi-
pa naţională de tineret. El este 
liber de contract, fiind prins la 
mijloc în conflictul dintre fostul 
antrenor al echipei din Chiajna, 
Ionuţ Chirilă, şi cel actual, Marius 
Şumudică.

Directorul executiv 
Remus Pascu a plecat

Surse din anturajul echipei 
ne-au dezvăluit că există şi o 
plecare din club, cea a direc-
torului executiv Remus Pascu, 
după ce s-a ajuns pe cale ami-
abilă la un acord de încetare 
a colaborării dintre acesta şi 
FC Oţelul. Săptămâna trecută, 
Pascu declarase că Oţelul are 

şanse minime să obţină licenţa 
pentru sezonul următor din ca-
uza datoriilor curente de apro-
ximativ 1,5 milioane de euro, în 
timp ce administratorul special 
al clubului, Vlad Răpişcă, a susţi-
nut că această informaţie nu are 
o bază reală.

Cu Pandurii, pe 30 octombrie

Federaţia Română de Fotbal 

a stabilit împreună cu deţinăto-
rii drepturilor de televizare pro-
gramul meciurilor din optimile 
de finală ale „Cupei României”. 
Conform acestuia, Oţelul va juca 
pe teren propriu cu Pandurii Tg. 
Jiu joi, 30 octombrie, de la ora 
16.00, partida urmând să fie te-
levizată de Digisport.

Sursa foto: 
Facebook Enes Sipovic

Ghinionistul din lotul Oţelului

Fără Avdici, 
cel puţin trei săptămâni

[ Mijlocaşul german din lotul Oţelului 
a fost supus unei operaţii de apendicită

Marcel Avdici a fost vizitat la spital de Enes Sipovici

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

FOTBAL JUVENIL
Primul turneu  
al juniorilor E, 
la Vânători

Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal a organizat primul 
turneul al Campionatului 
Judeţean pentru echipe-
le de juniori E (copii de 11 
ani). Meciurile s-au disputat 
la Vânători (două reprize a 
câte 20 de minute), echipe-
le au fost alcătuite din 7+1 
jucători şi s-a jucat pe teren 
redus. În competiţie partici-
pă 11 echipe, fiecare dintre 
ele susţinând câte două me-
ciuri. Iată rezultatele înregis-
trate: Metalosport - Foresta 
Şendreni 2-2, Oţelul - ACS 
Municipal Dunărea II 1-1, 
Victoria Tecuci - Dunărea 
I 2-5, Şendreni - Junior 1-1, 
Avântul Vânători - Victoria 
Tecuci 0-1, Dunărea I - 
Metalopsort 2-1, Şoimii 
Cuza Vodă - Liceul Sportiv 
3-0, Junior - Oţelul 0-9, LPS 
- Dunărea II 1-3 şi Şoimii 
Cuza Vodă - Junior 0-2.

Turneul următor va avea 
loc în zilele de 25 şi 26 oc-
tombrie, meciurile fiind 
găzduite de terenul sinte-
tic din Complexul Sportiv 
„Dunărea”.

Gh. Arsenie

ARTE MARŢIALE
Gălăţeni 
campioni 
naţionali 
la kempo

Sportivii gălăţenii de 
la Clubul The One au par-
ticipat la Campionatul 
Naţional de kempo, desfă-
şurat weekendul trecut, în 
Bucureşti. Au fost prezenţi 
aproximativ 250 de spor-
tivi din 27 de cluburi din 
ţară, care au concurat la 
semicontact, submission şi 
gladiatori. Gălăţenii au ob-
ţinut următoarele rezulta-
te: Semikempo, locul întâi 
- Andreas Marius Vrînceanu 
(categoria 90 kg, 16-18 
ani), locul al treilea - Angel 
Alexandru Ilie (40 kg, 12-14 
ani) şi locul cinci - Florin 
Grigore (55 kg, 14-16 ani). 
În proba de Submission, 
locul întâi a fost ocupat 
de George Burlui (catego-
ria 75 kg, +18 ani); pe locul 
doi s-au clasat Vlad Lăcătuş 
(categoria 30 kg, 10-12 ani), 
Marian Păun (40 kg, 12-14 
ani) şi Andrei Dan (55 kg, 14-
16 ani); locul trei - Angela 
Gabriela Ionaşcu (categoria 
45 kg, 10-12 ani), Florentina 
Ana Maria Ionaşcu (30 
kg, 10-12 ani), respectiv, 
George Octav Călin (40 kg, 
10-12 ani).

Sonia Baciu
TENIS
Tecău şi Rojer, 
eliminaţi 
din primul tur

Tenismenul român Horia 
Tecău şi cel olandez Jean-
Julien Rojer, principalii fa-
voriţi ai probei de dublu 
din cadrul turneului ATP 
de la Stockholm, dotat cu 
premii totale de 521.405 
euro, au fost învinşi cu 7-5, 
4-6, 12-10 de cuplul Grigor 
Dimitrov (Bulgaria)/Pierre-
Hugues Herbert (Franţa), 
ieri, în runda inaugurală.

Dimitrov şi Herbert, care 
au reuşit 11 aşi (niciunul 
pentru Tecău şi Rojer), s-au 
impus într-o oră și 25 de 
minute.

În supertiebreak, Tecău 
şi partenerul său au condus 
cu 7-4, dar adversarii au re-
uşit cinci puncte consecu-
tive. Cuplul româno-olan-
dez a salvat două mingi de 
meci, a condus cu 10-9, dar 
nu a reuşit să facă punctul 
decisiv, pierzând cu 10-12.

Tecău şi Rojer, care vi-
zează calificarea la Turneul 
Campionilor de la Londra, 
nu vor primi niciun punct, 
ci doar un cec de 2.740 
euro.

Marian Căpăţînă

TENIS

Halep, în cădere 
un loc în topul WTA

Simona Halep, locul 3 în 
ierarhia mondială, va pierde 
o poziţie în clasamentul WTA, 
jucătoarea din România ur-
mând să coboare pe locul 4 
de săptămâna viitoare. Halep 
va fi depăşită de Petra Kvitova, 
din Cehia.  Simona are în acest 
moment 6.246 de puncte şi va 
pierde 470 de puncte pentru 
că nu va lua parte la turneul 
de la Moscova (Kremlin Cup), 
competiţie pe care a câştigat-o 
anul trecut.  Cum Petra Kvitova 
nu are puncte de apărat în 
această săptămână, ea va ră-
mâne cu cele 6.126 de puncte 
de acum.  Halep a ales să nu 
participe la competiţia de la 
Moscova, pentru a se pregăti 
pentru Turneul Campioanelor, 
care se va disputa la Singapore, 

începând cu 20 octombrie.
Altfel, gălăţeanca Patricia 

Maria Ţig a urcat pe locul 255 
WTA, după disputarea semi-
finalei turneului de categorie 
Challenge de la Monterrey, 
Mexic, cu premii de 50.000 de 
dolari. Ţig participă în aceas-
tă săptămână la un alt tur-
neu Challenge, la Tampico, 
Mexic, dotat cu premii totale 
de 50.000 de dolari. La dublu, 
perechea Patricia Ţig - Carolina 
Betancourt (Mexic) a pierdut 
în primul tur, scor 2-6, 3-6, în 
meciul cu Irina Falconi - Maria 
Irigoyen (SUA/Argentina). În 
primul tur al tabloului principal 
de simplu, Ţig se va duela cu 
jucătoarea română Alexandra 
Cadanţu, locul 205 WTA.

Sonia Baciu

Fotbal LIGA A IV-A

Egalitate 
în derbiul rundei a şasea

Echipele din Liga a IV-a au sus-
ţinut meciurile etapei a şasea. În 
cel mai important joc s-au întâlnit 
ocupantele primelor două locuri, 
Avântul Valea Mărului şi Fulgerul 
Smulţi. Întâlnirea a avut loc pe te-
renul din Smulţi şi s-a încheiat ne-
decis, scor 3–3. A fost un joc intere-
sant, un adevărat derbi, cu o evo-
luţie atractivă a scorului. Gazdele 
au condus cu 2–0, dar la pauză s-a 
intrat cu scorul de 2-1. La reluare, 
liderul a marcat de două ori (2-3), 
presărând emoţii între spectatori. 
În cele din urmă, Fulgerul a reuşit o 
egalare in extremis, partida înche-
indu-se la scorul de 3-3. Marcatori: 
Humelnicu, Ancerenco şi Silian 
pentru gazde, respectiv Cristian, 
Curteanu şi Milan.

 Brigada gălăţeană de arbitri, cu 
Florin Macovei la centru, a condus 
formaţiile:

Fulgerul: Crihană - Postolache, 
Scutaru, Vicleanu, Palade, Vieru, 

Humelnicu, Ciochină, Toderaşcu, 
Ancerenco, Pavel. Au mai jucat: 
Forţu, Pâslari şi Silian (antrenor 
Doru Buciumeanu).

Avântul: Purice - A. Pintilie, C. 
Pintilie, Buleandră, Mitrea, Milan, 
Ghisman, Dorofte, Curteanu, 
Cristian, Spânache. Au mai intrat: 
Stoica şi Barbu (antrenor Bogdan 
Crăciun).

La juniori au câştigat oaspeţii cu 
scorul de 3-2.

În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Avântul Matca 
- Muncitorul Ghidigeni 2-3 (la 
juniori 3-2), Avântul Drăgăneşti - 
Unirea Braniştea 0-1 (1-1), Gloria 
Iveşti - Juventus Toflea 3-1 (4-1), 
Bujorii Tg. Bujor - Quantum 
Club Galaţi 0-9 (0-17), Luceafărul 
Petrolul Schela - Avântul Vânători 
1-0 (2-4) şi Viitorul Costache Negri 
- Victoria Independenţa 3-2 (0-3). 
Podiumul clasamentului arată ast-
fel: 1. Avântul Valea Mărului - 16 p, 

2. Unirea Braniştea 14 p, 3. Fulgerul 
Smulţi - 13 p. La juniori, situaţia se 
prezintă astfel: 1 - 2. Quantum Club 
şi Avântul Vânători - câte 18 puncte, 
3. Luceafărul Schela - 15 puncte.
 Altfel, în Seria I din Liga a V-a, 

Agrojor Jorăşti a câştigat cu un scor 
categoric, 4-0 la Voinţa Siviţa, şi s-a 
instalat pe primul loc. Celelalte re-
zultate: Zimbrul Slobozia Conachi - 
Prutul Vlădeşti 2-1 şi Voinţa Cişmele 
- Mălina Smârdan 3-1. Jocul Flacăra 
Pechea - Victoria Băleni a fost 
amânat. Conduce Agrojor - cu 12 
puncte, secondată de Cişmele - 9 
puncte.

Seria a II-a: Siretul Piscu - Siretul 
Nămoloasa 7-0, Viitorul Umbrăreşti 
- Inter Tudor Vladimirescu 3-1, 
Voinţa Cudalbi - Şoimii Fundeni 2-5 
şi Foresta Şendreni - Zorile Griviţa 
1-1. Piscu este pe primul loc cu 10 
puncte, urmată de Umbrăreşti - 9 p 
şi Şoimii Fundeni - 8 puncte.

Gh. Arsenie

DANS SPORTIV

Fantezia, în top 10 
la Campionatul Mondial

Palatul „Republicii” din Chişinău 
a găzduit ediţia din acest an a 
Campionatului Mondial de dans 
sportiv pentru tineret - standard, 
concurs la care au fost prezente 
peste 60 de perechi din 34 de ţări, 
printre care Japonia, Australia, 
SUA, Finlanda, Austria, Africa de 
Sud, dar şi competiţia internaţio-
nală „Chişinău Open”, cu peste o 
mie de perechi în concurs.

Clubul gălăţean Fantezia 
i-a avut în competiţie pe Raul 
Faliboga şi Loredana Buţea, care 
au terminat pe locul zece.

În timp ce la Chişinău s-a des-
făşurat Campionatul Mondial, 
la  Bucureşti au avut loc Cupa 
României şi Cupa Universitas, 
la care au  participat dansatori 
gălăţeni de la cluburile Fantezia 
şi Acanta. Perechea Mihai 
Paraschiv (Fantezia) şi Diandra 
Illeş (Authentic  Bacău) a obținut 

locul întâi la Cupa României, 
la secţiunile Standard şi Latino 
(16-18 ani), iar perechea Rareş 
Vădana - Tea Neculae locul  întâi 
la secţiunea Latino (10-11 ani) şi 
locul doi la Standard (10-11 ani). 
La Cupa Univesitas, perechea 
Florin Drăgan - Mara Lazăr s-a si-
tuat pe locul şase la clasa D 6-11 

ani. Perechea Geta Katy Mahulea 
- Cosmin Onu, de la Clubul 
Acanta, a obţinut locul cinci la 
Cupa României, clasa D 14-15 ani, 
iar Dragoş Bucur - Luana Glonţ 
a fost tot pe poziţia a cincea   la 
secţiunea Standard 10-11 ani, din 
cadrul Cupei României.

Sonia Baciu

Din acest sezon, Clubul 
Phoenix Galaţi şi-a reactivat echi-
pa de baschet feminin Under 20, 
care va evolua în Liga I Tineret. 
Această competiţie este eşa-
lonul secund, care avea foarte 
puţine echipe înscrise şi s-a com-
pletat cu formaţii de tineret, for-
mate din jucătoare cu vârsta sub 
20 de ani. Din echipa gălăţeană, 
încredinţată antrenorului Cătălin 
Ştefănescu, vor face parte juni-
oarele Bianca Nini şi Andreea 
Creţu, alături de Alexandra 
Graur, Mihaela Hurduc, Andreea 
Şoptică, Bianca şi Denisa Fota, 
toate componente ale lotu-
lui formaţiei Phoenix din Liga 
Naţională, plus câteva jucătoare 
de la LPS. De asemenea, este do-
rită şi prezenţa unei alte tinere 
jucătoare de la Phoenix, Raluca 
Neculache, fostă jucătoare în 
“naţionala” de Under 18, care a 
revenit în Galaţi în vara acestui 

an. Săptămâna viitoare, echipa 
gălăţeană va juca la Iaşi, în cadrul 
primului turneu al Ligii I.

 Altfel, formaţia Phoenix 
LPS I de juniori Under 16, califica
tă în faza a doua a Campionatului 
Naţional dedicat juniorilor, a dis-
putat primul meci din grupa va-
lorică A, în deplasare, cu BC Slam 
Bucureşti. Partida s-a încheiat cu 
victoria gălăţenilor, scor 86-69. 
În etapa următoare, gălăţenii 
antrenaţi de Gelu Cazanoschi 
vor evolua acasă cu ACS Dan 
Dacian Bucureşti. Cea de-a doua 
echipă de Under 16, Phoenix 
LPS II, care joacă în grupa valori-
că B, a pierdut pe teren propriu 
în faţa CSS Ploieşti, scor 69-81. 
De menţionat că jucătorii sunt 
mai mici ca vârstă decât cei de la 
primă echipă a LPS.

Sonia Baciu

FLASH BASCHET

Phoenix LPS joacă 
în Liga I - tineret
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Târguri  
şi evenimente 
agricole

Marţea se ţine târg 
la Braniştea şi Vârlezi, 
iar miercuri la Fundeni 
şi Schela. Joia sunt târ-
guri la Tecuci, Vlădeşti 
şi Nămoloasa. Vinerea 
este târg şi la Jorăşti, 
iar sâmbăta la Tudor 
Vladimirescu, Slobozia-
Conachi, Rădeşti şi 
Frumuşiţa. Duminica 
sunt tot patru târguri, la 
Drăguşeni, Măstăcani, 
Pechea şi Cudalbi. Nico
reştiul are piaţă mare de 
gros, deschisă în toate 
zilele săptămânii. La fel şi 
Cosmeştiul, în imediata 
apropiere a pieţei în curs 
de amenajare.

Manifestări naţionale

Octombrie. Agricover 
îşi inaugurează prima 
filială din Moldova a 
liniei sale de finanţa-
re Agricover Credit. 
Evenimentul va avea loc 
pe 21 octombrie, înce-
pând cu ora 17.00, la se-
diul Agricover Credit din 
Iaşi, str. Păcurari nr. 142. 
Momentul inaugural va 
fi urmat de un dineu la 
Palas Congress Hall (in-
trarea dinspre Palatul 
Culturii). La eveniment 
vor participa autorităţi 
locale, numeroşi fermieri, 
jurnalişti şi reprezentanţi 
ai grupului Agricover.

Asociaţia degustă-
torilor autorizaţi din 
România organizează, 
între 24 şi 26 octombrie, 
Vinfest Bucureşti, la Sala 
Palatului.

Noiembrie. Indagra 
2014 începe pe 29 oc-
tombrie şi se încheie 
pe 2 noiembrie. Ca de 
obicei, evenimentul va 
fi găzduit de Romexpo. 
Aici, se va lansa şi lucra-
rea “Grădina de legume. 
Ghid pentru combaterea 
bolilor şi dăunătorilor”, 
apariţie editorială aştep-
tată de foarte mult timp 
de cultivatorii de legume 
din România. Cartea este 
editată de prestigioasa 
editură Polirom, iar au-
torii sunt dr. ing. Costel 
Pohrib şi dr. ing. Marius 
Petrache, doi tineri care 
au mai colaborat la elabo-
rarea lucrării „Tehnologii 
moderne de cultură a le-
gumelor timpurii în sere 
şi solarii: tomate, ardei, 
castraveţi”, ce s-a bucurat 
de un real succes printre 
legumicultori.

Reţea comunală
Apă curentă pentru Smulţi

Din cauză că nu are alimentare cu apă curentă nici la acest mo-
ment, comuna Smulţi va primi, de la bugetul de stat, 2.675.103 lei, 
ca să rezolve această problemă şi să le ofere locuitorilor posibilitatea 
de a se racorda la o reţea comunală de apă. Va câştiga constructorul 
care se va angaja să facă lucrarea pe cei mai puţini bani, până pe 22 
ale acestei luni.

Cu bani de la stat
Folteştiul îşi face canalizare

Primăria comunei Folteşti va dispune, din fonduri bugetare, de 
5.412.063 de lei pentru a-şi construi şi implementa reţea de canali-
zare, cu staţie de epurare. Contractul se va atribui în baza criteriului 
preţul cel mai scăzut, iar constructorii pot depune oferte până pe 
data de 21 a lunii.

Sprijin pentru conversie

Câţi bani merg către agricultura ecologică
S-au alocat, prin HG 759/2010, 

nu mai puţin de 7.098.000 euro 
pentru plăţile către fermieri, 
în cadrul schemei de minimis 
„Ajutor specific compensatoriu 
acordat exploataţiilor vegetale 
înregistrate în sistemul de agri-
cultură ecologică”. 

Pentru că agricultura ecolo-
gică presupune o perioadă de 
conversie - purificare a solului 
fără înfiinţarea de culturi care 
să aducă bani buni - schema are 
ca scop acordarea de plăţi supli-
mentare exploataţiilor vegeta-
le cuprinse între 0,30 ha - 5 ha, 
respectiv, 5,1 ha - 20 ha, înregis-

trate în sistemul de agricultură 
ecologică. 

Bugetul total estimat al sche-
mei este de 10.600.000 de lei, iar 
numărul maxim estimat de be-
neficiari este de 9.600. Valoarea 
ajutorului specific compensato-
riu acordat prin schema de mi-
nimis se exprimă sub forma unei 
subvenţii, potrivit art. 3, alin (6) 
din Regulamentul de minimis în 
agricultură.

Cuantumul sprijinului finan-
ciar reprezentând ajutor de 
minimis care se acordă potrivit 
hotărârii este structurat pe două 
paliere. Mai întâi, se plătesc 

1.180 lei la hectar, contravaloa-
rea a 270 euro a compensaţiei 
financiare a sumelor acordate 
în anul 2013, faţă de anul 2012, 
operatorilor înscrişi în sistemul 
de agricultură ecologică - secto-
rul vegetal cu exploataţii cuprin-
se între 0,30 ha - 5 ha, inclusiv. 

Apoi, se plătesc 845 lei la 
hectar, care reprezintă contrava-
loarea a 192 euro a compensaţi-
ei financiare a sumelor acordate 
în anul 2013, faţă de anul 2012, 
operatorilor înscrişi în sistemul 
de agricultură ecologică - secto-
rul vegetal cu exploataţii cuprin-
se între 5,1 ha - 20 ha, inclusiv.

Sediu modern

Oancea vrea primărie nouă până la anul
Oncenii vor intra în noua pri-

mărie - aflată acum în curs de 
construcţie - cel mai probabil în 
cursul anului viitor.

„Construcţia costă, în total, 
100.000 de euro, aşa că ne-am 
permis să o construim cu bani 
de la bugetul local. N-a fost asta 
o problemă. Lucrările merg, dar 
mai sunt încă probleme tehnice 
de rezolvat. Deşi clădirile din 
această zonă sunt construite pe 
o pantă, vrem ca intrarea în pri-
mărie să se facă din plan drept, 
nu înclinat, iar acest lucru pune 

ceva probleme. Motivul - prin 
faţa viitorului sediu al primăriei 
trece un canal de fibră optică, 
iar problema aceasta trebuie 
tratată cu atenţie. Oricum, con-
sider că în cursul anului viitor 
vom avea şi primăria, şi amena-
jarea din jur”, ne-a declarat pri-
marul comunei Oancea, Victor 
Chiriloaie.

Momentan, primăria din 
Oancea îşi desfăşoară activita-
tea într-o clădire aflată la câte-
va zeci de metri de viitorul său 
sediu.

Fermierii noştri care vor să facă 
agricultură pe mai departe şi 
să-şi dezvolte fermele de fa-

milie se orientează şi spre culturi 
alternative, nemaiîntâlnite în jude-
ţul nostru. O astfel de cultură nouă, 
care le-ar putea aduce profit agri-
cultorilor, este cea de goji. Planta - 
un soi de arbust înrudit cu cătina 
- provine din China, cel mai mare 
producător de profil al planetei. 
Fructele se găsesc, în România, în 
supermarketuri, la preţul de circa 
120 de lei kilogramul.

Plantaţia de lângă casă

Dan Protopopescu are 39 de 
ani şi vine aproape zilnic în Piaţa 
Centrală, cu legume pe care le 
produce în propria grădină, la 
Vânători. Pe lângă murături, varză, 
ardei şi alte legume, vinde şi fructe 
de goji, pe care le produce tot aca-
să, în comuna vecină cu oraşul.

„Sunt mai multe feluri în care 
poţi pune goji. În câmp se poate, 
dar îţi rod iepurii plantele. În gră-

dină e mai bine. Ai împrejmuire şi 
scapi de această problemă. Apoi, 
fie faci din sămânţă răsad, care se 
plantează manual, fie faci un fel de 
butaşi, din plantele deja dezvolta-
te. Butăşirea aceasta merge mai 
bine, pentru că planta are un alt 
avânt. Sună simplu, când te gân-
deşti, dar nu e chiar aşa. E mult de 
muncă şi dacă ar fi să aduni chel-
tuielile, ar ajunge vreo 60.000 de 
lei înfiinţarea unui hectar. Ca să îţi 
cumperi material săditor de bună 
calitate, dai 20 de lei pe plantă”, ne 
spune Dan Protopopescu.

Cultivatorul gălăţean a obser-
vat, însă, că arborele de goji nu 
este deloc pretenţios, când vine 
vorba de temperatură. Şi, dacă 
mai şi reuşeşti să intri la recoltat cu 
o producţie bună, ar fi şi rentabil 
să creşti plantele chinezeşti, chiar 
şi pe suprafeţe mai mari.

„Nici chiar răsadurile mici, pe 
care vreau să le plantez în aceas-
tă toamnă, nu vor îngheţa. Nu au 
probleme cu frigul. În schimb, vara 
au nevoie de apă. Tocmai de ace-

ea am instalat, în toată grădina, un 
sistem de irigaţii prin picurare. Am 
forat şi un puţ, ca să avem apă, în 
grădină. Dacă ajungi să produci 
mult, la 10 lei suta de grame cu cât 
dau eu goji acum, în piaţă, poate 
deveni rentabil”, este de părere 
fermierul.

Cine şi de ce mănâncă goji

Fructele de goji sunt consuma-
te, din abundenţă, în zone cum 
ar fi China sau Tibet. În general, 
sunt apreciate în zona Munţilor 
Himalaya. În nordul, centrul şi ves-
tul Chinei, o plantaţie obişnuită de 
goji depăşeşte 100.000 de hectare 
(cam cât porumb am avut, în tot 
judeţul Galaţi, în 2014), iar în alte 
regiuni agricole, dimensiunea fer-
melor variază între 40 şi 400 de 
hectare.

Suta de grame de fructe mici, 
roşii şi dulci conţine: 12,1 grame 
de proteine, 57,82 grame carbo-
hidraţi, grăsimi 0,73 g şi fibre 7,78 
grame. Nivelul de antioxidanţi din 

goji e de peste zece ori mai mare 
decât cel din sfeclă. Însemnări 
despre proprietăţile miraculoase 
ale consumului fructelor de goji 
ne-au rămas inclusiv din timpul 
arhicunoscutei dinastii Ming.

„Sigur, chinezii sunt pricepuţi 
la cultivat goji. Problema este că 
mulţi dintre ei s-au lăcomit şi au 
început să folosească îngrăşămin-
te toxice, inclusiv pentru marfa de 
export. E o situaţie pe care o întâl-
niţi pe alocuri şi în legumicultura 
românească. Aşa că loc pe piaţă 
pentru goji ar fi, chiar la nivel mare, 
după ce marfa chinezilor a fost re-
fuzată de mai multe ori”, apreciază 
Dan Protopopescu.

Specificul culturii

La noi, arborele de goji s-a acli-
matizat, se pare, şi merge bine mai 
ales pe pământurile grase. Dacă 
plantele au dăunători - în afară 
de rozătoare - aceştia n-au atacat 
până în prezent plantaţia de la 
Vânători.

„Plantaţia de goji intră pe rod, 
pe deplin, după patru ani. Totuşi, 
începând din al doilea an, arbuş-
tii rodesc. N-aş putea spune, la 
acest moment, cam ce canti-
tate dă plantaţia mea de 12 ari. 
Culeg cam tot timpul, cât e cald 
afară, aşa că încă n-am evaluat 
cu unităţi de măsură precise. 
În această toamnă plantez din 
nou, după care voi mai extinde 
plantaţia, pe cât posibil. Acum 
mă pregătesc şi să ridic plante-
le pe care le mai am în cultură. 
La maturitate, ele arată ca un fel 
de arbuşti stufoşi. Ceea ce vreau 
să fac este să menţin caracterul 
ecologic al culturii mele de goji. 
Acum folosesc doar îngrăşă-
mânt natural şi n-am de gând 
să schimb acest lucru”, ne spune 
Dan Protopopescu.

Cultivatorul de la Vânători 
- membru al Asociaţiei Pro
ducătorilor Agricoli - spune că, 
pe măsură ce va primi semnale 
pozitive din piaţă - va investi tot 
mai mult în goji.

La vremuri noi, culturi noi Cine reuşeşte  
dă lovitura!
Cum se fac 
bani din 
cartofi mov

O altă cultură ino-
vativă pe care în-
cearcă să o abordeze 
Dan Protopopescu, la 
Vânători, este cartoful 
mov. Nu e tocmai uşor să 
înfiinţezi un hectar, mai 
ales din cauza preţului. 
Tuberculii pentru sămân-
ţă, originari din Peru, se 
cumpără la 30 de lei kilo-
gramul, aşa că, per total, 
cu toate lucrările necesa-
re înfiinţării, s-ar ajunge 
la vreo 25.000 de euro 
hectarul. În ţara sa de ori-
gine, acest cartof creşte la 
peste 3.000 de metri înăl-
ţime. Vestea bună este că 
cine ştie să cultive cartofi 
„galbeni” sau „roşii” cum 
sunt numiţi, pe piaţă - 
adică soiurile clasice - se 
va descurca de minune 
şi cu cei mov. Dăunătorii 
şi bolile sunt similare, cel 
puţin din primele infor-
maţii. În medie, în condi-
ţii optime, la fiecare kilo-
gram de sămânţă, fermi-
erul ar trebui să recolteze 
10 kilograme de cartofi. 
Profitul ar trebui, deci, să 
fie garantat. Producătorii 
cu ceva experienţă în 
domeniu de prin ţară au 
vândut bine în Italia, în 
cursul anilor trecuţi.

Primarul  
din Oancea:
„Balta  
Vlădeşti este  
a oamenilor!”

Primarul comu-
nei Oancea, Victor 
Chiriloaie, susţine că oa-
menii locului - foştii pro-
prietari ai bălţii Vlădeşti 
- sunt singurii care au 
dreptul de a exploata, 
pe viitor, această baltă. 
„Am întocmit munţi de 
hârtii. Când Prefectura 
ne-a solicitat, am făcut 
modificări, am întocmit 
noi acte, am pus din 
nou sute de moşteni-
tori să semneze hârtii. 
Dintotdeauna, încă de 
dinainte de anul 1900, 
oamenii deţineau aceas-
tă baltă şi o închiriau. Am 
convingerea că, până la 
urmă, indiferent de câte 
procese va fi nevoie, 
oamenii au tot dreptul 
să moştenească balta şi 
să o transforme într-o 
explotaţie productivă”, 
ne-a declarat primarul 
Chiriloaie.

După ce a ajuns pe 
mâna executorilor jude-
cătoreşti, balta Vlădeşti, 
întinsă pe 580 de hecta-
re, în Oancea şi Vlădeşti, 
este încă în dispută. 
Activele au fost cumpă-
rate de Întreprinderea 
Individuală Ene Dumitru, 
care a primit, potrivit 
Agenţiei Naţionale pen-
tru Pescuit şi Acvacultură 
(ANPA), dreptul de folo-
sinţă temporară a luciu-
lui de apă, până la acor-
darea concesiunii.

Agricultură în stil chinezesc. 
Gălăţenii plantează goji

[ Cultura le surâde 
agricultorilor care  
se încumetă să crească, 
pe sol gălăţean, plante 
asiatice, aduse practic 
dintr-un cu totul  
alt climat  
[ Piaţă de desfacere  
pentru goji ar fi, mai ales 
că în supermarketuri  
nu se găsesc decât 
fructe deshidratate,  
nu şi proaspete,  
iar preţurile  
sunt foarte mari

Viitoarea clădire a primăriei, în construcţie  Actualul sediu al administraţiei de la Oancea

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

foto Gabriel Kolbay

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Imobiliare
Miercuri, 15 Octombrie 2014

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Mica
Publicitate

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră etaj 2, A-uri, pe 
Brăilei. 0746346753. (127934)
• Tiglina, etaj 3, lux, mobilata, 19.500 
E, 0752627723. (128431)

Vânzări  
1 cameră

• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(126868)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, li-
ber, îmbunătăţit, et.2/6, 42 mp. 
0745361207. (126869)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
Albatros, et.2, Nicolae Bălcescu. Tel. 
0755674470. (127827)
• Vand apartament 1camera, 
77.000lei 0746624540 (128051)
• Nae Leonard, 43 mp, 22500 euro. 
0749374726. (128061)
• Vând apartament o cameră, cen-
tral. Accept variante. 0742641028. 
(128085)
• Vand 1 camera, Centru, parter, 
30 mp, mobilat, utilat, 80.000 lei. 
0751021866 (128099)
• 1cam Maz la G-uri 20000E simplu 
et 2 tel 0748.935.219 (128308)
• 1 cameră Mazepa, 37 mp, îmbună-
tăţită. 0724169060. (128375)
• 1 cam Mazepa I, etaj 2, renovata, 
mobilata, 22.000E. 0745/526231 
(128452)
• Apartament o cameră foarte spa-
ţios, etaj 1, Palatul Navigaţiei, îmbu-
nătăţit. 0743146523. (128465)

Vânzări  
2 camere

• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)
• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(126652)

• Proprietar, vând apartamen-
te noi cu 1,2 sau 3 camere, 
cu posibilitate rate! Telefon: 
0744589900. (126745)

• 2 decomadate Mic.20, p/9, 76 
mp, îmbunătăţit, liber, 33000E. 
0745361207. (126872)
• 2 camere Ţig.3, simplu, liber, 56 
mp, 90000 lei. 0728928192. (126873)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
stradal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, li-
ber. 0745361207. (126874)
• Pers. fizică vând apartament 2 ca-
mere decomandat, et. 1, zona IREG. 
Tel. 0744325490, după ora 18,00. 
(127356)
• Italian Rezidence 2 camere, et.1, 
73000E. 0746551187 (127543)
• 2 decomandate Mic.21, et.4, 60 mp, 
120000 lei. 0746551187 (127548)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (127952)

• Proprietar vând apartament 
Ţiglina, etaj 1. 0737133092. (128031)
• Apartament 2 camere, semi-
îmbunătăţit, negociabil. Telefon 
0755792733. (128032)
• Vand 2 camere icf, imbunatatit 
150.000lei negociabil, 0751751456. 
(128052)
• ICFRIMU imbunatatit, 54 mp, 27000 
euro. 0749374726. (128063)
• Vand 2 camere, Micro 16, etajul 4, 
24.000 euro. 0751021866 (128100)
• Vand 2 decomandate, Mazepa 2, 
etajul 1, 35.000 euro. 0758069003 
(128101)
• Urgent, persoană fizică 2 deco-
mandate, Micro 39, parter, 42 mp, 
renovat. 0747839571. (128113)
• Vând apartament 2 camere în 
Brăila, et. 3 sau schimb cu aparta-
ment 1 cameră în Galaţi. Telefon 
0752868745, 0747333557, după ora 
18,00. (128202)
• 2 camere, cu îmbunătăţiri, etaj in-
termediar. 0722612683. (128218)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere semidecomandate, re-
novat, Mazepa 1, et. 4, 110000 lei. 
0741438122. (128222)
• Vand 2 camere 60 mp, renovat 
nou in Tiglina II. Tel 0748848320 
(128301)
• Vand 2 camere Tiglina I, 2 balcoa-
ne. Tel 0748848320. (128305)
• 2cam dec M17 et1 2balcoa-
ne, izolat,T,G,F,P, 32000E. TEL 
0743.017.647. (128307)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa II, ultradotat, mobilat, et.1/4. 
Tel. 0722222472. (128316)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Micro 21. Tel. 0730578038. (128325)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, decomandat, zona Micro 
20, îmbunătăţit, 61 mp, preţ 43000 
E. 0755418442. (128342)
• Vând apartament Piaţa Centrală. 
Tel. 0749536611. (128357)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, CT, îmbu-
nătăţit. Tel. 0726080055. (128371)

• Vând 2 decomandate Mazepa 2, 
35000 E. 0741794861. (128374)
• Vând 2 camere Micro 17, etaj 1, 
25000 E. 0747200627. (128376)
• 2 decomandate Micro 14, 63 
mp, 2 balcoane, 120000 lei neg. 
0726080055. (128378)
• Vând 2 camere Micro 17, renovat. 
0747200627. (128381)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, Micro 17. 0746061611. 
(128421)
• Mazepa, BR-uri, etaj 6, imbunatatit, 
37.000 E, 0752627723. (128432)
• Centru, etaj intermediar, imbu-
natatit, 110.000 lei, 0752627723. 
(128433)
• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 31.500 
E, 0755296335. (128438)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, liber, 31.000 
E, 0755296335. (128439)
• 2 cam Tiglina II, etaj 4, CT, TP, 
105.000 Ron. 0745/526231 (128447)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 3, imbunata-
tit, LIBER, 34.000Euro. 0754/267318 
(128449)
• 2 camere Ţiglina II, etaj 2, liber. 
0788090090. (128464)

Vânzări  
3 camere

• Vand ap.3 cam Micro 16, 
tel.0737029230 (119852)
• Agentia Imobiliară DACOMARI 
Galaţi vinde în exclusivitate apar-
tament cu 3 camere decomandat, 
zona centrala, renovat lux, mobi-
lat si utilat. Preţ usor negociabil. 
Relaţii la telefon 0751021866. 
(126638)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 
2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207. (126875)
• Proprietar, 3 camere semide-
comandate, etaj 2, Micro 16. Tel. 
0748033080. (127458)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere Micro 40, parter, balcon, 
termopane, gresie, faianţă, 45 mp, 
85000 lei. Telefon 0748053462. 
(127489)
• Vand 3 decomandate, imbunata-
tite complet 160.000lei negociabil, 
0746624540. (128053)
• M17 etaj intermediar, 32000 euro. 
0749374726. (128067)
• Vand 3 camere decomandate, 
Micro 18, 76 mp, 2 grupuri sani-
tare, 160.000 lei neg. 0751021866 
(128102)
• Vand 3 camere decomandate, 
Siderurgistilor, etaj intermediar, 2 
bai, 2 balcoane, 42.000 euro neg. 
0758069003 (128103)
• Vând ap. 3 camere Regiment 
11 Siret, bloc G1, et.7/10, 42000E. 
0724306607. (128141)
• Vând 3 CAMERE PS, parter, ex-
tindere, renovat, CT. Fără agenţii. 
0742597315. (128225)
• Vând apartament 3 camere, 
decomandate, etaj 2, Micro 
39B, 33800 euro. 0745255677. 
(128336)
• Vând apartament 3 camere, 
et.4, Ţig.III, simplu, 130000 lei. Tel. 
0756584336. (128351)
• Apartament Doja, 105mp, imbu-
natatit, mobilat, gradina amenajata 
200mp. 0743146523 (128366)
• Vând 3 decomandate Ţiglina 1, 
CT, renovat, jaluzele exterioare. 
0747200627. (128372)
• Vând 3 camere Siderurgiştilor, 
48000 E. 0724169060. (128382)
• Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, Ţiglina 3. Tel. 
0751666667, 0753767717. (128414)
• Icfrimu, parter, lux, mobilat, 56.000 
E, 0752627723. (128440)
• Icfrimu, etaj intermediar, 3 balcoa-
ne, 2 bai, liber, termopane, 45.000 E, 
0752627723. (128441)
• Doja, etaj 2/4, vedere 2 parti, CT, TP, 
AC, 2 bai, 47.000 E neg, 0752627723. 
(128443)
• Doja, parter, imbunatatit, 44.000 E, 
0755296335. (128444)
• 3 dec Micro 14, parter, balcon, CT, 
190.000Ron. 0745/526231 (128451)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18. Tel. 
0336807104. (126822)
• 4 semidecomandate Mic.20, et.4, 
îmbunătăţit, 2 balcoane, 125000 lei. 
0746551187 (127547)
• Persoană fizică, urgent, liber, 
ICFrimu, parter. 0753576953. 
(127583)
• Vand 4 camere, et 3, renovat la 
cheie in Micro 39A. Tel 0746078364. 
(128304)

• Vând apartament 4 camere, 
parter, Domnească, 48000E. 
0726364923. (128369)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
1 cameră

• P.F. cumpăr cu credit bancă, ap. 1 
cameră. 0751772406. (128393)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (126606)
• Cumpăr 2-3 camere, urgent. 
0754351442. (128294)
• Cumpăr apartament 2 came-
re, decomandate, în stare bună, 
zona ICFrimu- Siderurgiştilor. Tel. 
0727976043. (128420)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (128069)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (126609)
• Vând vilă Şendreni, pe teren propri-
etate, zonă deosebită. 0751393507. 
(126770)

• Vând casă în com. Măstăcani. 
0741400532. (127120)
• Vând casă în Şendreni. Preţ 55000 
euro negociabil. Tel. 0748944344. 
(127359)
• Vând casă în Brăila sau schimb vari-
ante. Telefon 0721280768. (127364)
• Vând ieftin casă în Nămoloasa. 
Telefon 0721280768. (127365)
• Vând casă Slobozia Conache. Tel. 
0745578135. (127600)
• Vând casă nefinisată 130 mp, Piscu- 
Centru. Tel. 0756986156. (127632)
• Casă 310 mp Galaţi, 38000 E fix. 
0742065448, 0741319375. (127720)
• Vând casă 5 camere, 313 
mp(demisol, parter, etaj), semi-
mobilată + teren 380 mp, strada 
Morilor, Mazepa, 250.000 euro. Tel. 
0745.833.250. (127739)
• Vând casă cu utilităţi şi terenuri. 
Telefon 0745201469. (127784)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(127953)

• Vând casă com. Scânteieşti, cu te-
ren. Tel. 0236344824, 0744840711. 
(127993)
• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0749374726. (128074)
• Casă Tuluceşti 4 camere, 1400 mp, 
la şoseaua principală sau schimb 
apartament. 0746551187. (128227)
• Vând casă în Luncaviţa, 2 camere, 
bucătărie, baie, teren 2000 mp. Tel. 
0751071775. (128266)
• Vând casă str. Miron Costin +spa-
ţiu comercial. Telefon 0754501901. 
(128333)
• Casă pe DN26, începută în 2011, 
cărămidă porotherm, st= 1000 mp, 
sc= 230 mp, foişor cu beci, grătar, 
fântână. 0744424454. (128344)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657 (128361)

• Vând casă com. Independenţa. 
Tel. 0745111710. (128364)

• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, ur-
gent. 0757865601 (128367)
• Vând vilă Arcaşilor, la cheie, toate 
utilităţile. 0724169060. (128379)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă veche (teren) zonă 
centrală, Galaţi. 0741195100. 
(127113)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă în Şendreni, cu apar-
tament 3 camere în Galaţi, plus dife-
renţă. Tel. 0748944344. (127358)

• Schimb apartament o came-
ră, et.3, ICFrimu+ casă în com. 
Oancea- la şosea cu teren 36 ari, 
pentru apartament 2 camere, 
etaj intermediar. 0744787836. 
(128001)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Închiriez garaj, zona Ţiglina 2. 
Tel. 0744499917. (127792)
• Inchiriem spatiu in Municipiul 
Galati, de preferinta zona centrala, 
pretabil desfasurarii activitatii cu 
publicul, care sa indeplineasca ur-
matoarele conditii: suprafata utila 
550 mp (din care 180 mp spatiu de 
depozitare arhiva), aer conditionat, 
instalatii de incalzire, sistem de 
alarmare antiefractie si incendiu 
conectat la paza. Ofertele urmeaza 
a fi depuse la sediul institutiei pana 
la data de 01.12.2014. Tel. contact: 
0236 460 908, 0236 460 479, interior 
116 – cons. juridic Valeanu Mihaela. 
(128213)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99243)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament lux, regim 
hotelier, zona Doja. 0742905017. 
(124465)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (126612)
• P.F. garsonieră mobilată M20. 
Telefon 0748165698. (127321)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat. 0743058146. (127481)
• Închiriez apartament una came-
ră, mobilat, utilat complet, termen 
lung. Telefon 0766310369. (127485)
• Garsonieră regim hotelier. 70 lei zi. 
0757537109. (127604)
• Închiriez apartament la două stu-
dente, eleve, serioase, 200 lei/ per-
soană. Tel. 0742144350. (127658)
• Închiriez garsonieră semimobila-
tă sau mobilată. Tel. 0757778411. 
(127677)
• Închiriez corp casă (cameră, bucătă-
rie, baie, utilat, mobilat. 0741520410, 
0749048221. (127766)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(127778)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
0743890705. (127903)
• Cameră renovată, Faleză, nemobi-
lată, 450 lei. 0761633655. (127973)
• Inchiriez apartamente, 0751751456. 
(128050)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (128080)
• Închiriez ap. 3 dec. Mazepa, Parc 
Viva, mobilat, utilat complet, CT, im-
pecabil, 200E. 0751982471. (128136)
• Primesc în gazdă 1 elev. Tel. 
0751244358. (128152)

• Primesc în gazdă o doam-
nă- studentă- elevă, 150 lei/ 
lună. 0753573888, 0722619336. 
(128158)

• Gazdă bloc, central, student (salari-
at). Tel. 0747309474. (128206)
• Apartament mobilat sau ne-
mobilat, curat, rog seriozitate. 
0722612683. (128219)
• Închiriez apartament nemobi-
lat, Ţiglina III. Telefon 0740202274. 
(128231)
• Închiriez 2 camere mobilate, Ţiglina 
2. Telefon 0737662524. (128282)
• Inchiriez 2 camere mobilat si utilat 
nou in Mazepa II. Tel 0746078364 
(128303)
• 3camere nemobilat,zona 
buna,contorizat 700lei tel 
0755.681.628 (128309)
• Garsoniera mobilata,parter 500lei, 
tel 755.681.628. (128310)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
băieţi- nefumători. 0757540580. 
(128315)
• P.F. închiriez ap. 2 camere, Micro 17, 
etaj 1, pe termen minim 2 ani, 180E 
pe lună, nemobilat, garanţie 500E. 
Tel. 0746109966. (128354)
• Primesc în gazdă una sau două 
parte feminină. Telefon 0751562002. 
(128403)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, lux, 200 euro. 0751231243. 
(128404)
• 2 camere, mobilate si utilate, 200 E, 
0755296335. (128427)
• 3 camere Casa Rosie, mobilat, CT, 
400 E, 0755296335. (128428)

• 2 camere nemobilate, 700 lei, 
0755296335. (128429)
• Garsoniera mobilata, 600 lei, 
0755296335. (128430)
• 3 decomandate parter Doja, cen-
trală, izolaţie, mobilat, 1000 lei/lu-
nar. 0743146523. (128466)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez bar şi terasă complet 
dotată. 0741631582, 0740291379. 
(99022)

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)
• Închiriem spaţiu birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogara). 
0336105391, 0755634232. (125398)
• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)

• Închiriez imobil, zonă cen-
trală, sc= 900 mp, cu anexe, 
curte- parcare 1000 mp. Se în-
chiriază parţial sau total. Tel. 
0744277081. (127221)

• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
Micro 39B, convenabil. 0740078892. 
(127318)

• Hală nouă 135 mp, înălţime 5m, 
Drumul de Centură. Tel. 0742708911. 
(127490)
• Închiriez spaţiu comercial 70 
mp: cabinet medical, birouri. Tel. 
0742294233. (127534)
• Persoană fizică închiriez spaţiu 
comercial zona Maşniţă- lângă 
Careffour. 0741334146. (127603)
• Închiriez vilă de 170 mp şi curte, 
pretabil clinică sau birouri. Telefon 
0769675348. (127607)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 125 
mp. 0742673449. (127661)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
40 mp. Tel. 0751965399. (127674)
• Spaţii 2400 mp, vedere Dunăre, 
total sau parţial, pretabil birouri, ca-
fenea, restaurant, PUB. 0743099677. 
(127800)
• Spaţiu Mic.19, trafic intens, supra-
feţe diverse. 0761633655. (127975)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, zona Maşniţă. 0753328644. 
(128070)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(128156)
• Şc. „M. Viteazu” Galaţi închiria-
ză sala sport. Rel. tel. 0761103420. 
(128168)

• Cedez spaţiu comercial în pia-
ţa Micro 14, dotat, urgent. Tel. 
0746225789. (128350)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
0722530581. (128387)
• SCM Progresul închiriază spa-
ţiu comercial 110 mp, et. 1. Tel. 
0736640723. (128392)
• Închiriez spaţiu pretabil bar, bi-
rou, depozit, situat în zona Piaţa 
Centrală. 0755662974. (128398)
• Ultracentral spaţiu comercial stra-
dal, 15 mp. 0741011110. (128401)
• Spaţiu comercial 20 mp, zona 
Maşniţă. Tel. 0744899167. (128426)

• Închiriem spaţiu comercial (P+1) 
Micro 19, stradal, lângă Spitalul 
Judeţean, parter 100 mp, etaj 
100 mp, posibil şi separat. 
0745623336. (128456)

Vânzări  
Terenuri

• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- spatele Primăriei, carti-
er nou, toate utilităţile la poartă, 
8000E. 0744244705. (126820)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989. (127087)
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă şi 
curent. 0749466018. (127119)
• Vând teren 1100 mp, Centură, preţ 
avantajos. 0752926686. (127479)
• Teren Vânători, intravilan, 3000 
mp, parcelat(550 mp), poziţie foar-
te bună. Negociabil. 0749.998.710. 
(127487)
• Vând teren 400 mp, Mic.17, 32000E. 
0746551187 (127545)
• Vând 1100 mp Vânători, 23000 lei. 
0746551187 (127546)
• Vând vatră casă intravilan 900 mp, 
Vânători. Tel. 0757908986. (127562)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(127598)
• Cedez contract concesiune te-
ren 900 mp, Piscu- şosea. Tel. 
0756986156. (127634)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (127955)

• Lepşa 10200 mp, D-Putna, ieftin, 
rate. 0761633655. (127976)
• Teren com. Munteni, 13,5 deschide-
re, 162 lungime, total =2187, utilităţi: 
apă, gaze, electric, situat la 10 km de 
oraşul Tecuci, pe drumul european 
Tecuci -Iaşi, vizavi de terasa Horia 
-Munteni, preţ 7000 euro negocia-
bil. 0723507649. (127977)
• Arcasilor, utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (128071)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (128244)
• Vând 3000 mp teren Tuluceşti, 
cartierul nou, preţ negociabil. Tel. 
0741476803. (128314)
• Vând 2,5ha teren arabil, zona 
Zătun, irigat, amplasat ideal. Tel. 
0722222472. (128318)
• Vând 500 mp intravilan, com. 
Vânători. Tel. 0744934760. (128324)
• Vând teren, 7000 mp, Şendreni. Tel. 
0747012864. (128326)
• Vând teren 280 mp, Piaţa Centrală. 
Telefon 0754501901. (128335)
• Vând 600 mp Lepşa, 12000 euro 
negociabil. 0742364182. (128349)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (128373)
• Vând teren extravilan- şoseaua 
Vrancei- jud. Vrancea, 7200 mp. 
Relaţii telefon 0744510099. (128418)
• Teren Posta Veche, deschide-
re 16ml, 36.000 E, 0755296335. 
(128445)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (126423)
• Cumpăr teren (casă veche) 200- 400 
mp, Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (127282)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, în Brăila, vad comercial exce-
lent. Tel. 0764630160. (125901)

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(126554)

• Vând spaţiu comercial 160 
mp, modern amenajat, zona 
0, 85000 euro negociabil. 
0722377122. (127702)

• Societatea Comerciala HEPITES 
S.A. Galati vinde sau inchiriaza imo-
bil format din apartament 4 came-
re, situat in municipiul Galati, str. 
Dunarea nr. 25, bloc D8A, AP.1, par-
ter, Micro 21, judetul Galati. Pentru 
vanzare se organizeaza licitatie in 
data de 22.10.2014, ora 10.00, la se-
diul societatii. Relatii suplimentare 
pot fi obtinute la sediul societatii 
din strada Henri Coanda, nr. 5 sau la 
telefon 0236/425361 – Secretariat. 
(127941)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Aleea Comerţului, Micro 19, 3 came-
re, 75 mp. 0745314899. (128437)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pen-
sionarilor şi salariaţilor în 
CONDIŢII AVANTAJOASE; de 10 
ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. 
Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (127463)

• Vând afacere la cheie: 3 re-
staurante modern amenajate, 
echipate complet, capacitate 
totală 500 persoane, suprafa-
ţă total construită 2080 mp, 
350 euro/mp, curte 325 mp, 
150 euro/mp, zona O, negocia-
bil. 0722377122. (127703)

• ACORDĂM CREDITE. RELAŢII LA 
TELEFON 0751847012. (127820)

• Credit de 20000 lei, fără giranţi, 
pentru pensionari până la 75 ani. 
0753363127. (127988)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99832)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99837)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)

• M.C. ALPIN execută 
TERMOIZOLAŢII schelă+ alpinişti 
utilitari, AMENAJĂRI INTERIOARE. 
0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (121950)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (124838)

• INSTALATOR CENTRALE, mon-
taje- reparaţii sanitare+ termice. 
0758294335. (125183)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (125344)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (125881)
• Societate execută amenajări, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (125883)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (125994)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (126153)

• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(126516)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(126721)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (126722)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze, 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (126921)
• Societate amenajări interioa-
re complete, instalaţii termice. 
0744432288. (127085)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (127129)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0744122586. (127162)
• Execut lucrări de zidărie, tencu-
ială, glet, zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet. Ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0765268175. (127293)
• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(127591)

s.c. ARGUS srl

INSTALAŢII 
SANITARE

Intervenţii de urgenţă la orice oră

DEPOZIT MATERIALE 
DE CONSTRUCŢIE

MOBILIER LA COMANDĂ
CONFECŢII METALICE

0741568549
0771707802

• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (127646)
• Execut hidroizolaţii- materiale per-
formante. Oferim garanţie 10 ani. 
0741742826. (127822)
• Decupaje ziduri, spart beton, găuri 
hote. 0723434777. (127917)
• Instalaţii sanitare, montări centrale 
apartament, zugrăveli. 0753806772. 
(127944)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (127947)
• Electrician autorizat execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi. Tel. 
0726534069. (127948)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(128129)

• Amenajări case, apartamente, zu-
grăveli, gips-carton, parchet, zidă-
rie, izolaţii, instalaţii electrice, sani-
tare, la cheie etc., negociabil. Cerem, 
oferim seriozitate. 0740260961. 
(128132)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (128144)

• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (128188)
• Contabil autorizat ofer servicii. 
0728860610. (128237)
• Instalator sanitar, diverse reparaţii 
casnice. 0741568549. (126883)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(128292)
• SC Bogdanos construim case, zi-
dării, fundaţii, consolidări, finisaje 
+confecţii metalice, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (128293)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (128306)
• INGINER REPAR TELEVIZOARE, 
LCD-uri, led-uri, calculatoare. 
0749566432. (128423)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. Telefon: 0742177300. (123031)
• Angajăm URGENT reprezen-
tanţi vânzări cu salariul fix de 
1000 RON. Trimite cv la office@
bannesto.co.uk. (124932)
• Vrei să devii INDEPENDENT 
FINANCIAR dar te chinui în fie-
care lună să-ţi plăteşti datori-
ile? Indiferent cine eşti, noi îţi 
oferim această OPORTUNITATE. 
Sună ACUM la 0751.651.034 sau 
0336.802.626. (124939)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar, din zonă. 0745994833, 
0766721233. (125427)
• Angajăm modele videochat. Relaţii 
0740954622. (125796)
• Angajez inginer, maistru naval, su-
dor electric şi CO2, lăcătuşi navali, 
posibil calificare pentru sudori CO2 
şi lăcătuşi navali. CV la e-mail: teh-
nic@invest-imob.ro. Tel. 0744799419, 
0744560891. (125878)

• Società servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Vieni 
nella nostra squadra durante 
il mese Settembre/Ottobre 
e dopo 2 mesi lavorati ricevi 
bonus uno stipendio in più ! 
Inviare CV all`indirizzo e-mail 
office.comdata@gmail.com . 
Per informazioni 0236/313120 
(126088)

• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă 
minim 5 ani. 0740590959. (126380)

• Companie britanică anga-
jează urgent hostess pentru 
birou cu experienţă care ştie 
să vorbească cu toţi clienţii. 
Salariu motivant. Trimite CV + 
foto la office@bannesto.co.uk. 
(126492)

• SC angajează hidroizolatori, su-
dori, lăcătuşi mecanici, montator 
tâmplărie Al şi PVC, zugravi, zidari, 
instalatori sanitari, electricieni. 
0740582553. (126629)
• Florăria GARDENIA angajează, cu 
carte de muncă, vânzător- lucrător 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0745940777. (126657)
• HAREM angajează dansatoare cu şi 
fără experienţă. Telefon 0746454021. 
(126712)
• Mon Caprice angajează grataragiu 
şi ospătari. Depuneri CV Domnească 
87. (126741)
• CUPTORUL ŢĂRĂNESC, din Piaţa 
Micro 39, angajează cocător cu 
experienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0722345169. (126759)
• SC angajează mecanici auto cu ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(126807)

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (126831)

• Angajez coafeze salon, vad for-
mat. 0741171125. (127106)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (127147)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent intervenţie şofer, cu ex-
perienţă pe maşină de intervenţie ra-
pidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (127149)
• Angajez tractorist în Delta Dunării. 
0744793536. (127283)
• Angajez şofer traseul 63. 
0744793536. (127285)

• Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari tel.0749278177 
(127299)

• Club Vila Bran (Bran, Brasov), an-
gajeaza cu experienta: receptioner, 
animator (fire sociabila si sportiva), 
sef de sala, bucatar principal, patiser 
– cofetar, ospatar, barman, cameris-
ta, zugrav. 0722268866 (127320)

• Studio de videochat angajează 
fete şi băieţi, cu sau fără experi-
enţă, contract de muncă. Salarii 
şi bonusuri atractive, cadru intim 
relaxant, seriozitate şi discreţie, 
aparatură de ultimă genera-
ţie. Alătură-te echipei noastre. 
0753430070 sau facebook: da 
likam (127331)

• Angajez cocător, modelator 
pâine. Telefon 0751486006. 
(127340)

• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă la 
Şantierul Naval VARD Brăila: Lăcătuşi 
construcţii nave (cititor desen şi exe-
cuţie); Sudori MIG MAG autorizaţi 
sau în vederea autorizării; Sudori 
electric pentru predări; Finisori Biax+ 
polizor; Maiştri (ing.) sudură corp 
navă, asamblare corp navă; Maiştri 
(ing.) lăcătuşerie generală. CV-urile 
se trimit pe email: tehnoconstruct-
gl_ru@yahoo.com sau personal pe 
str. G.Coşbuc nr.432 Galaţi (vis-a-
vis de Galmopan). Telefon contact 
0752167972, 0752167964. (127345)
• Angajam rigipsar, faiantar, lacatus, 
zugrav. Telefon 0743872591 intre 
orele 10.00-16.30. (127461)

• SC angajează sablatori în do-
meniul naval. Tel. 0733943806. 
(127472)

• SC angajează muncitor lăcă-
tuş mecanic pentru utilaj fix. Tel. 
0742656209. (127478)
• Angajăm măcelar (cu experienţă), 
vânzător magazin alimentar raion 
carne (cu experienţă) şi tranşa-
tor cu experienţă în carmangerie. 
0744637815, 0744978795. (127488)
• Angajez şoferi pentru camioa-
ne modulate (transport cereale). 
Telefon 0745581598. (127500)

• Patiserie -covrigărie angajea-
ză urgent agent vânzări. tel. 
0729831669. (127503)

• Cofetărie angajează vânzătoare. 
CV: office.alimentare@yahoo.com 
(127505)

• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă. Tel. 0744785180. (127506)
• NEW YORK PUB angajează ospă-
tar/ ajutor de bucătar cu experienţă. 
Telefon 0740562978. (127510)

• Angajăm cocător covrigi pe vatră. 
Relaţii tel. 0744399671, 0236325742. 
(127782)
• SC Firogal angajeaza fierar -beto-
nist, lacatusi, dulgheri, sudori elec-
trici, autogen si MIG-MAG. CV-urile 
se depun la sediu, pe str. Traian, 
nr.446. Relatii la tel. 0731359567 
(127807)
• SC angajează izolatori, tâmplari 
şi tinichigii în domeniul naval. 
Tel. 0733943806. (127816)
• Angajez şofer TIR, benă cereale. 
0745362963. (127818)

• Societate comercială anga-
jează fierari betonişti, dul-
gheri şi zidari cu experienţă. 
Telefon 0724067122. (127857)

• Angajez croitoreasă. 0745492959. 
(127872)
• Şofer TIR prelată. 0769053534. 
(127886)

• Restaurant Ca Jou angajează 
economist cu experienţă. Tel. 
0756099433. (127893)

• SC angajează: prelucrător prin 
aşchiere (BW); maşinist pod rulant 
(cu autorizaţie valabilă); lăcătuş 
construcţii navale; tubulator naval. 
Experienţă, seriozitate, profesiona-
lism. CV la email: personal@amasim-
pianti.ro Tel. 0236459507. (127905)
• Societate angajează: lăcătuşi, su-
dori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0746230939. (127916)

• Societate angajăm montator tâm-
plărie PVC, aluminiu şi rulouri; consi-
lier showroom termopane. Relaţii la 
telefon 0751579196. (127964)
• Benzinărie angajează personal. 
Cerinţe: bacalaureat, seriozitate. 
Informaţii: 0744865403, 0236471326. 
(127970)
• Angajăm personal cafe bar. Relaţii 
restaurant Oany’s Ţig.3 vis-a-vis 
Lulu’s Gym. (127978)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
relaţii spălătoria Bobo, Ţiglina 3. 
(127979)

• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru platforma ArcelorMittal, su-
dori electric şi autogen+ muncitori 
necalificaţi. Relaţii vizavi Autogară. 
(127991)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
cu permis cat.B, pentru deplasări 
în ţară. Cazarea şi masa, asigurate. 
0758040050. (127992)

• SC ANGAJEAZĂ PATISER. 
TELEFON 0740050226. 
(128006)

• Societate comercială angajează: 
mezelar, afumătorist cu permis 
de conducere. Tel. 0744693556. 
(128024)

• Autoservice angajează elec-
trician auto. Tel. 0236464654, 
0749380181. (128026)
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Important!

900-1200

• SC DONATELLA ANGAJEAZĂ 
CĂLCĂTOREASĂ ŞI CROITORESE 
CONFECŢII DAMĂ. TEL. 
0743435944. (127551)
• Societate angajează dulgher. Tel. 
0746851252. (127556)
• Angajez îngrijitor taurine. Asigur 
cazare, masă, salariu. Telefon 
0758561328. (127557)
• Căutăm curieri pedeştri pentru 
distribuţie adresată şi neadresată 
la cutia poştală. Relaţii la telefon 
0759030713, 0759030763 între orele 
10,00-16,00. (127571)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: VOPSITORI INDUSTRIALI; 
SABLATORI. Condiţii: -experienţă 
în domeniu min. 2 ani. Se ofe-
ră: -salariu atractiv; - bonuri de 
masă; -drepturi salariale plătite la 
zi. Relaţii la telefon: 0239/683339. 
CV-urile se vor depune la se-
diul societăţii, se vor transmite 
prin fax 0239/673423 sau email 
post@sanco.ro. Societatea are 
sediul în incinta VARD BRAILA 
S.A. (Şantierul Naval). (127572)

• Societate comerciala angajeaza 
persoana cu dizabilitati si cu expe-
rienta pentru o firma de croitorie. 
0743200127 (127574)

• Angajez cosmeticiană. Tel. 
0742179001. (127576)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (127584)

• Service auto angajează, cu carte 
de muncă, pregătitor vopsitor. Tel. 
0758776586. (127605)

• Angajăm tâmplar mobilier 
din PAL melaminat. Telefon 
0743162465. (127629)

• Restaurant Antic angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0756129197. 
(127635)
• Angajăm contabilă cu experi-
enţă până la balanţă; şi operator 
programe. Telefon 0740684096, 
0753311113, între orele 10,00-16,00. 
(127650)

• Angajăm patiseri cofetari şi ambala-
tori necalificaţi. Telefon 0755114037, 
între orele 10,00-16,00. (127651)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311113, între orele 
10,00-16,00. (127652)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0724148490. (127668)
• URGENT! Angajez bucătar. 
0724689827. (127725)
• Brutărie angajează ŞOFER cu 
experienţă. mon_start@yahoo.
com, 0751431877. (127726)
• URGENT angajez sudori argon, 
Norvegia. 0755877373. (127765)
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Oferte  
de Serviciu

• SUPER BINGO METROPOLIS an-
gajează agenţi vânzări stradali. 
0758224271. (128044)
• SC angajează: zidari, faianţari, ri-
gipsari, finisori, lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori. Tel. 0336802531. 
(128056)
• Societate angajează în condiţii 
avantajoase: dulgheri, zidari, beto-
nişti şi electricieni. Tel. 0749246994. 
(128057)
• SC angajează asistent manager. 
Telefon 0737663610. (128058)
• SC angajează şofer pe TIR, cu ex-
perienţă pentru internaţional. Tel. 
0744123746. (128059)
• Magazin incaltaminte,Tiglina II 
angajeaza vanzatoare, experienta 
min.3 ani. 0786 306 642 (128060)

• Angajez manipulant legu-
me fructe, în Piaţa en-gross. 
0745451639. (128075)

• SC angajează vânzătoare tara-
bă legume fructe, Piaţa Micro 39. 
0745451639. (128076)

• Angajăm lucrător în florărie, cu ex-
perienţă şi muncitori amenajări spa-
ţii verzi. Tel. 0752380448. (128083)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali, sudori autogen, mecanici 
cu experienţă pentru construcţii 
navale. 0751166903. (128084)
• Firmă de construcţii angajează 
zidari, dulgheri, rigipsari, finisori. 
0753426317. (128112)

• Cafenea în galerie comercială 
angajează ospătari, ospătăriţe. 
Tel. 0745803269. (128114)
• SC LORY CONSTRUCT SRL an-
gajez constructori cu experienţă. 
0747758275. (128145)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Tel. 0740624961. (128155)
• Societate comercială angajează 
sudori electric+ autogen pentru 
lucrări de mentenanţă în Arcelor 
Mittal. Relaţii la telefon 0744640639. 
(128157)
• Angajez vânzătoare aprozar. 
0744239644. (128160)

• Curăţătorie ecologică anga-
jează personal cu experienţă 
pentru postul de recepţioneră. 
Telefon 0788232622. (128163)

• Angajăm sudori MIG-MAG, lăcătuşi 
mecanic. 0745182838. (128165)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (128171)

• Angajăm vânzătoare cunoştinţe 
minime contabilitate. CV +foto: an-
gajarigalati@gmail.com (128176)

• Angajez şofer taxi cu atestat. 
0744230218. (128178)

• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0744548970. (128181)
• SC DIDAVET SRL angajează asis-
tent, tehnician, medic veterinar. 
Pentru relaţii sunaţi la numerele 
0743111505, 0747251127. (128182)
• Angajăm ospătari, bucătari, ajutor 
bucătar, salariu 1000 -1600. Inerviul 
ora 12,00, Corabia Piraţilor, Traian 
2B. (128184)

• Spălătoria EXPRES angajea-
ză personal. Salarii atractive. 
Preselecţia se va face miercuri, la 
ora 13,00. Pentru detalii sunaţi la 
telefon 0755497040. (128185)

• Angajez ospătăriţe, salariu moti-
vant. 0757819415. (128186)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează vânzătoare/ gestiona-
ră, minim studii medii. CV la 
funeraregalati@yahoo.com 
(128203)

• Angajăm agenţi distribuţie 
naţională, pentru articole fu-
nerare, salariu 1000-2000 lei. 
CV la funerare galati@yahoo.
com (128204)

• Închiriez avantajos posturi coafor 
şi manichiură. Telefon 0756133866. 
(128207)

• SC angajează sudori MIG MAG 
pentru străinătate, Polonia. Tel. 
0746375447. (128215)

• Angajez agenţi de vânzări şi 
consultant vânzări pentru op-
tică medicală. Relaţii la telefon 
0722275004. (128221)

• Brutăria MonStart angajează 
operator facturare în GESTPRO. 
0742431877. CV: mon_start@yahoo.
com (128233)
• Angajez şofer, barman, ospătar, 
pizzar, bucătar, ajutor de bucătar şi 
gestionar. 0758628329. (128234)

• Firmă de curăţenie anga-
jăm personal. 0728158227. 
(128240)

• SC angajează polizatori, vopsitori, 
sablatori în domeniul naval. Telefon 
0733943806, 0372712113. (128241)
• Stare International SA angajea-
ză confecţionere cu experienţă 
pe maşini de cusut industriale. Se 
oferă salariu atractiv, condiţii de 
muncă conform normelor, trans-
port gratuit. Tel. 0747778808. 
(128243)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0744693556. (128245)
• Angajez vânzătoare aprozar, ex-
perienţă minim 2 ani. 0741254475, 
0740300659. (128247)

• Angajăm sudori MIG MAG, electri-
cieni şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Telefon 0751637592. (128250)
• Caut femeie serioasă pentru îngri-
jire bătrân, la ţară. Ofer masă, cazare 
şi salariu. Tel. 0745492959. (128252)
• Angajez şofer maxi taxi, cat.D. 
Telefon 0742915766. (128257)
• Firmă de mobilă angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0757672832. (128263)
• SC Studio Music Noroc Original 
SRL caută colaboratori, solişti vocali 
muzică uşoară, populară, petrecere, 
hip-hop, rap, house, RNB, pentru 
înregistrări audio, cu posibilităţi de 
promovare radio-TV şi prestări ser-
vicii muzicale, evenimente, specta-
cole. Dansatori folclor românesc şi 
grecesc. 0766780046. (128265)
• Angajăm personal având cunoş-
tinţe în domeniul calculatoarelor 
pentru deservire CNC. Relaţii la 
tel. 0742.076.125. (128267)

• Angajăm designer mobilier 
personalizat pentru preluare co-
menzi în showroom. C.V. la adre-
sa de e-mail contact@mobilaze-
us.ro. (128271)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (128280)

• Essence Cafe angajează ospă-
tăriţă cu experienţă. Telefon 
0753582798. (128286)

• Angajez zugrav -zidar. 0753505685. 
(128290)
• Angajăm frizeri(iţe) cu experienţă. 
Tel. 0724230671. (128299)
• Cafenea din zona centrală angajea-
ză ospătar cu experienţă şi referinţe. 
Informaţii la telefon 0729 218748, în-
tre orele 8-10 şi 14-16. (128300)
• Societate Olandeză cu sediul în 
Galaţi, bdul. George Coşbuc nr. 257 
(în incinta Prodvinalco, Depozitul 
de Flori) angajează doamnă sau 
domnişoară pentru activitatea 
de secretariat pentru biroul din 
Olanda. Condiţii: cunoscătoare 
limba engleză, operare PC, permis 
de conducere. CV se depun la tel/
fax 0236334661, 0747873401, mail: 
girasolefc@yahoo.ro sau la sediu. 
(128312)

• Angajăm instalator, rigipsar, 
zidar, lăcătuş, dulgher cu permis 
cat.B. Tel. 0722455351. (128320)

• Restaurantul Hazard angajează 
şofer distribuţie pizza, ospătă-
riţe şi femeie spălat vase. Relaţii 
zilnic ora 12,00, str. Brăilei 159E. 
(128328)

• Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
Galati anunta in data de 27.11.2014 
organizarea concursului pentru ocu-
parea postului de (studii generale/
medii) croitorie comanda, vechime 
minima in munca 5 ani, perioada 
nedeterminata). Data limita de de-
punere a dosarului este 04.11.2014. 
Relatii suplimentare la sediul tea-
trului, str. Mihai Bravu nr. 50 sau la 
tel. 0236/418912 sau 0236/412782. 
(128347)

• Societate angajăm sudor 
electric şi MIG-MAG. Relaţii 
0753375934. (128352)

• Închiriez garsonieră mare, fost 
Liceul nr. 2, str. Traian. 0741383504. 
(128353)
• Angajăm personal masculin pen-
tru videochat. Oferim contract de 
muncă, comisioane atractive, serio-
zitate şi discreţie. Tel. 0747096905, 
0746327351. (128355)
• Angajăm urgent (part time sau full 
time) ospătăriţe şi barmani calificaţi 
sau cu experienţă. Tel. 0757492365. 
(128359)

• Magazin chinezesc angajăm 
vânzători (băieţi şi fete) în 
condiţii avantajoase. Relaţii la 
telefon 0757016887. (128362)

• Angajăm operator facturare. CV 
la: danieldistributie@yahoo.com 
(128377)
• SC angajează croitoreasă confecţii 
rochii de ocazie. Salariu motivant. 
Relaţii telefon 0754283429. (128384)
• Angajez tâmplar Al şi PVC, cu per-
mis de conducere cat. B. 0740472282. 
(128385)

• SC angajează lăcătuşi navali 
cu experienţă. Se oferă sa-
lariu atractiv +tichete masă. 
Tel. 0724364671, 0729815597. 
(128391)

• SC angajează muncitori cu ex-
perienţă domeniul confecţionării 
geamului termopan, domeniul tâm-
plăriei aluminiu, PVC şi placări exte-
rioare. 0724761616. (128395)
• SC Firogal angajează lacatuşi, 
dulgheri, mecanic reparaţii utilaje, 
sudori electrici, autogen şi MIG-
MAG. CV-urile se depun la sediu, 
pe str. Traian, nr.446. Relaţii la tel. 
0731359567. (128399)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755786228. (128400)
• SC angajează barman, ospătar 
şi spălător auto. Tel. 0756806412. 
(128402)
• Recepţioner -casier pentru coafor, 
frizerie, cu experienţă. 0722405442. 
(128407)
• Recrutăm personal ucenic, talen-
tat, pentru coafor. 0722405442. 
(128408)
• Închiriez scaune frizerie bărbaţi. 
Vad bun- Micro 19. 0746070504. 
(128410)

• Brutărie angajează modelatoa-
re pâine. Salariu atractiv+ bo-
nuri de masă. Tel. 0236319412, 
0741524447. (128412)

• Angajez menajeră, preselecţia vi-
neri, George Coşbuc nr. 2. (128415)
• Grădiniţă angajează educatoare. 
Telefon 0766231149. (128417)
• Angajez vulcanizator auto. Tel. 
0757240854. (128422)
• Angajez şofer categoria D, atestat 
transport persoane şi cunoştinţe 
minime mecanică. 0755337928. 
(128424)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SORTARE A DESEURILOR 
MENAJERE. ASTEPTAM CV-URILE 
DVOASTRA LA OFFICE@GLOBAL-
ECOCENTER.RO SAU LA FAX 0232 
211 433 (128434)
• ANGAJEZ DULGHERI CU EXP. IN şAR-
PANTE şI MUNCITORI CONSTRUCţII. 
TEL 0758111542 (128435)

• SC ANGAJEAZA DE URGENTA 
PENTRU AMG SUDORI,LACATUSI 
MECANICI SI ELECTRICIENI CU 
EXPERIENTA POD RULANT SI 
MACARA. RELATII LA TEL 0731024081 
(128436)
• Angajez şofer minim categoria 
B. Relaţii la telefon 0742.076.125. 
(128454)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pt amenajări interioare, în Galaţi. 
Telefon contact 0751068829. 
(128455)

• Firmă producătoare de poşe-
te angajăm maşinist şi lucră-
tor cu experienţă în pielărie. 
0744783758. (128457)

• Angajez vânzătoare pre-
parate carne, cu experienţă. 
0772249373. (128458)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar şi operator aparate/ agenţie 
loto. 0755801289. (128459)

• Gourmet restaurant (la Potcoava 
de Aur) angajează bucătar(ese). 
(128460)

Cereri  
de Serviciu

• Ofer menaj, îngrijire bătrâni sau 
copii. 0756867988. (127332)

Vânzări  
Auto

• Vindem piese pentru remorci 
marka Knott, Al Ko, BPW. Tel. 
0745240740. (127943)
• Vând Seat Ibitza 2004, 2950E. 
0742597315. (128224)
• Vând Ford Focus, 2002. 0743008280. 
(128232)
• Vând Logan 2006, full, unic propri-
etar. Tel. 0740512055. (128239)
• Vând Volkswagen Passat, 2.0 cmc, 
an 2007. Tel. 0755432857. (128302)
• Vând urgent Ford Fuzion 2003, 
stare excepţională. 0754928795. 
(128322)
• Vând Fiat Panda alb, 1,1 benzină, 
2005, Dacia Logan alb, 1,5 DCI, 2004 
şi automacara UMP 12,5 tone, stare 
funcţionare. 0744581424. (128394)
• Vând punte faţă Mercedes Sprinter 
412, preţ 500 euro. 0755337928. 
(128425)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (127280)

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(128226)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (126642)

Vânzări  
Diverse

• Vând balast, nisip, zgură, pă-
mânt negru, piatră spartă, mraniţă 
de vaci, transport 3-30 tone. Tel. 
0752836788. (128183)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea, lângă alee cu monu-
ment de mozaic roşu. 0746227636. 
(71579)
• Producator,vand brichete din ru-
megus –0,45 lei/kg tel:0744546850 
(122263)
• Vând SC prelucrare lemn, te-
ren, hale, utilaje. Accept variante. 
0747037760, orele 10,00-12,00. 
(125325)
• Vând solarii metalice pentru legu-
me. Tel. 0757854231. (126072)
• Vând urgent garaj zona ICFrimu, 
bl.U5, pt. două maşini. 0732524238. 
(126750)
• Loc de veci Eternitatea. Tel. 
0751273718. (127480)
• Vând struguri de vin, transport 
la domiciliu, în lădiţe de plastic. 
0746808051. (127599)
• Vând oi, coloană irigat. Telefon 
0740101259. (127780)
• SC vinde cuptor pizza, hotă inox, 
roluitor pizza, masă caldă pizza. 
0747770255. (127930)
• Două locuri Sf. Lazăr, 75 mil. 
0770613510. (127997)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (128189)
• Vând găini albe, outoare peste 1,50 
kg. 0757307294. (128191)
• Vând găini tinere de carne- 3kg. 
0757307294. (128192)
• Vând casă Şiviţa + 2682 mp. tel. 
0756327369. (128195)
• Loc veci Eternitatea, cu lucrare, 4,5 
mp. Tel. 0722337411. (128242)
• Vând loc de veci cimitir Sf. Lazăr. 
Tel. 0722222472. (128317)
• Vând salcâm uscat pentru foc, tăiat 
la lungimea de un metru, 160 lei me-
tru ster. Tel. 0745058323. (128327)
• Vând loc veci 2 persoane, Cimitirul 
Eternitatea. 0754501901. (128334)
• Vând loc veci Eternitatea, poziţie 
centrală. Tel. 0747079206. (128340)
• 5 damigene, teasc inox, portbagaj 
auto nemţesc tip barcă, 3 haine pie-
le damă, 300 cărămizi. 0745806044. 
(128346)
• Vând pământ negru, vegetal. Tel. 
0723717728. (128388)
• Vând mobilă sufragerie (4 corpuri), 
birou calculator şi pat etajat din ste-
jar. 0755662974. (128397)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (126504)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(126555)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(126616)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (126641)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu, preţ foarte bun. 0747538213. 
(127128)
• Cumpar aur, argint, bijuterii, di-
verse antichităţi. Tel. 0751307072. 
(127802)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE LUNA CURENTA: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); 
Brutar; Confectioner textile; Agent 
Securitate (+Atestat); 0740.806501. 
(125155)

Programul Opera ional Sectorial “Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional

“Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 
 

ANUNT DE PRES  

 
Data public rii: 15.10.2014

“ Dezvoltarea HIDROTEHNICA S.A. prin achizi ionarea unor utilaje inovative”

HIDROTEHNICA S.A., beneficiar  a proiectului “ Dezvoltarea HIDROTEHNICA S.A. prin achizi ionarea unor 
utilaje inovative”, cod SMIS 40186,  finan at prin PROGRAMUL OPERA IONAL SECTORIAL CRE TEREA 
COMPETITIVIT II ECONOMICE 2007-2013, ca urmare a apelului 3 pentru opera iunea 1.1.1 a2 – “Sprijin 
financiar cu valoarea cuprins  între 1.065.000 – 6.375.000 lei acordat pentru investi ii în întreprinderile 
mici i mijlocii”, în baza contractului de finan are 3m/500040/28.02.2014 încheiat cu Ministerul Economiei 
prin Agen ia pentru Dezvoltare Regional  Sud-Est în calitate de Organism Intermediar POS CCE, angajeaz  
personal pentru urm toarele categorii de meserii/func ii : 
 
 1. Ma inist la ma ini de terasamente (mecanic utilaj): COD COR – 834201 
     Cerin e: 
 Calificare: experien a în domeniu minim 3 ani; cuno tin e de operare pe utilaje terasiere 

(excavator, autogreder, înc rc tor frontal, cilindru vibrocompactor); 
     Responsabilit i: 
 folosirea în condi ii optime a utilajului primit spre exploatare; respect  în exercitarea atribu iilor 

sale normele de protec ia muncii, PSI i a prescrip iilor tehnice ale ISCIR; alte atribu ii înscrise în 
fi a postului.  

2. L c tu  mecanic: COD COR – 721410 
    Cerin e: 
 calificare:  experien a în domeniu minim 3 ani; 

  Responsabilit i: 
 construie te, monteaz  i instaleaz  diferite structuri metalice pe antierul de construc ii;  ajut  la 

executarea cofrajelor pentru turnarea betonului; execut  lucr ri de vopsitorie dup  caz; respect  
în exercitarea atribu iilor sale normele de protec ia muncii, PSI i a prescrip iilor tehnice ale ISCIR; 
alte atribu ii înscrise în fi a postului.  

3. Dulgher : COD COR - 711501 
        Cerin e: 
 calificare: experien a în domeniu minim 3 ani; 

   Responsabilit i: 
 execut  cofrajele pentru diferite elemente de rezisten  ale construc iilor; monteaz  pardoselile 

din lemn; execut  acoperi ul tip arpant , încadrarea i ajustarea tâmpl riei; respect  în 
exercitarea atribu iilor sale normele de protec ia muncii, PSI i a prescrip iilor tehnice ale ISCIR; 
alte atribu ii înscrise în fi a postului. 

4. Fierar betonist: COD COR – 711402 
    Cerin e: 
 calificare:  experien a în domeniu minim 3 ani; 

     Responsabilit i: 
 lucr ri de fasonare i montare a barelor de o el- beton; întinde arm turi cu un troliu sau cu ma ina 

de îndreptat; respect  în exercitarea atribu iilor sale normele de protec ia muncii, PSI i a 
prescrip iilor tehnice ale ISCIR; alte atribu ii înscrise în fi a postului. 
 

    V  rug m s  trimite i CV-ul pân  la data de 22.10.2014 la adresa de e-mail 
hidrotehnica@portbazinulnou.ro, fax 0236/412603, la sediul firmei din Br ila, str.P cii nr.6 sau la 
punctul de lucru din Gala i, str.Basarabiei nr.1, specificând codul postului pentru care aplica i. 
 
Fiecare CV va fi tratat strict confiden ial. 
Doar candida ii selecta i vor fi invita i la interviu.

Programul Opera ional Sectorial “Cre terea Competitivit ii Economice” 
-co-finan at prin Fondul European de Dezvoltare Regional

“Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ” 
 

ANUNT DE PRES  

 
Data public rii: 15.10.2014

“ Dezvoltarea HIDROTEHNICA S.A. prin achizi ionarea unor utilaje inovative”
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-co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională

“Investiţii pentru viitorul dumneavoastră”

ANUNT DE PRESĂ
Data publicării: 15.10.2014

“Dezvoltarea HIDROTEHNICA S.A. prin achiziţionarea unor utilaje inovative”

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Cursuri
• Azurdance Studio vă invită din 
15.10.2014 la Casa de Cultură pentru 
cursuri de balet copii, aerobic, body 
jam, zumba. Sală de dans nouă, mo-
dernă. Tel. 0737560839, 0737560815. 
(126377)

• SC Ceprohart SA organizea-
ză cursurile de specializare: 
Expert Legislaţia Muncii şi 
Manager Resurse Umane, din 
data de 22.10.2014. Relaţii şi în-
scrieri la telefon 0743066975. 
(127971)

• OPEN PROFESSIONAL CONSULT 
vă invită să participaţi la cursul 
evaluator (acreditat de A.N.C+ 
diplomă recunoscută M.M.) care 
va avea loc în Galaţi, în perioada 
31.10- 2.11.2014. Cursul se adre-
sează absolvenţilor de studii 
superioare (cu sau fără licenţă). 
Preţ 700 lei. Telefon 0746070404. 
Contact: curseuropean@gmail.
com (128360)

Pierderi
• Comisariatul Regional pentru 
Protecția Consumatorului Regiunea 
Sud – Est (Galați) declară nule 
legitimațiile de serviciu nr.237 
și 252, emise pe numele Boghici 
Cristina – Elena și respectiv Gătej 
Mărioara – Artemis, eliberate de 
ANPC. (128197)
• SC Banderas SRL Galaţi, 
J17/966/1996, CUI 8536811, declară 
pierdute anexele pentru următoa-
rele puncte de lucru: Galaţi, Piaţa 
Centrală (34 mp în spate hală); 
Galaţi, Piaţa Centrală, stand E5, 
hala agroalimentară; Galaţi, Piaţa 
Centrală, stand B8, hala agroalimen-
tară; Galaţi, str. H. Coandă, Expostar, 
stand 36; Galaţi, Piaţa Micro 39, str. 
Nucului nr.1, Hala de produse agro-
alimentare, stand A7+A8; Galaţi, str. 
Odobeşti. Se declară nule. (128319)
• Pierdut CIF seria A nr. 21656939, 
ING Galaţi. Se declară nul. (128329)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 6722/ 1991 încheiat între 
OJVL şi Guţanu Ion şi Gherghina, 
apartament situat în Ţiglina II, bl.D2, 
ap.49. Se declară nul. (128330)

Licitaţii
• Colegiul Tehnic Traian Vuia Galaţi, 
organizează licitaţie în vederea în-
chirierii sălii de sport, pentru activi-
tăţi sportive. (128339)
• S.C. ABANOS S.R.L. Galaţi - în fali-
ment, in bankruptcy, en faillite prin 
lichidator judiciar NEGOESCU IPURL 
cu sediul în Galaţi, str. Portului, nr. 
41, bl. Brateş 2, ap. 3, desemnat în 
Dosar nr. 4513/121/2012 - Tribunal 
Galaţi, scoate la vânzare prin licita-
ţie publică în datele de 22.10.2014, 
29.10.2014. 05.11.2014 orele 15.00 
următoarele bunuri din patrimoniul 
debitoarei: · Semiremorcă Desot 
GL – 18 – ABA (garanţie la Banca 
Italo – Romena Spa): 4.500 Lei · 
Semiremorcă Desot GL – 19 – ABA 
(garanţie la Banca Italo – Romena 
Spa): 8.000 Lei · Semiremorcă 
Desot GL – 22 – ABA (garanţie la 
Banca Italo – Romena Spa): 6.500 
Lei · Autotractor Mercedez 1843 LS 
înmatriculat GL-16-ABA (garanţie 
CEC BANK SA): 8.450 euro (65% din 
preţul de evaluare); · Autotractor 
Mercedez 1843 LS înmatriculat GL-
15-ABA (garanţie CEC BANK SA): 
8.450 euro (65% din preţul de eva-
luare). Prezentul anunţ constituie şi 
notificare către creditori, debitori 
şi orice altă persoană interesată în 
cauză. Pot participa la licitaţie per-
soane juridice şi persoane fizice care 
achită cu cel puţin 30 minute înainte 
de ora licitaţiei sau depun preţul de 
50 lei pentru caietul de sarcini şi ga-
ranţia de 20% din preţul de vânzare 
în contul colector al debitoarei des-
chis la CEC BANK S.A. Galaţi, IBAN: 
RO34CECEGL0101RON0496937 CUI 
5162232. Informaţii suplimentare 
se pot obţine la tel. 0723.528.182, 
0720.064.014 şi 0236.472.270. 
(128345)
• Executor judecătoresc Coţac Dănuţ 
Carmen vinde prin licitaţie publică 
în 16.10.2014 ora 11:00, la sediul din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 43 
bl. E9 sc. 1 parter ap. 4, apartament 
decomandat cu 2 camere şi depen-
dinţe, situat în Galaţi, cartier Port, 
str. Navelor nr. 8 bl. A1 sc. 3 et. 4 ap. 
70, la preţul de pornire de 21.000,00 
euro. Relaţii la tel. 0236/324635 sau 
la sediul BEJ. (128380)

• Şcoala Gimnazială „Sfinţii Împăraţi” 
Galaţi organizează în data de 
24.10.2014, ora 12.00, licitaţie publi-
că deschisă cu ofertă în plic pentru 
închirierea sălii de sport, în vederea 
desfăşurării de activităţi sportive. 
Informaţii suplimentare la sediul 
şcolii din str. Siderurgiştilor nr.17. 
Tel/ fax 0236313155. (128386)
• Şcoala Gimnazială „Dimitrie 
Luchian” cu sediul în comuna Piscu, 
judeţul Galaţi, telefon 0236827873, 
fax 0236827678, organizează în ziua 
de 22.10.2014, ora 12.00, licitaţie 
publică pentru închirierea a două 
spaţii în suprafaţă de 2 mp fiecare, 
în incinta unităţilor Corp A şi Corp B 
şcolare cu destinaţia- spaţii comer-
ciale vânzare produse panificaţie. 
(128406)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (125146)

• Meditez la limba engleză: elevi, 
preşcolari, adulţi, preţ negocia-
bil. 0756325063. (126097)

• Meditez avantajos la biologie, 
la orice nivel (rezultate sigure). 
0756325063. (126627)
• Meditez matematică, clasele III-VIII. 
0742045272. (127328)
• Meditaţii chimie, V-XII, profesoară, 
experienţă. 0742296374. (127972)
• Meditaţii matematică, indivi-
dual, clasele I-XII. Preţ 40 lei. Tel. 
0749634428. (128278)

Diverse
• INFORENERGETICIENII din 
promoţiile 1991- 2014 sunt 
invitaţi la SIMPOZIONUL de 
INFORENERGETICĂ organizat la 
Galaţi, Grădina Botanică, înce-
pând din 17.10.2014, ora 11.00. Vă 
aşteptăm cu drag! Conducerea 
Filialei Galaţi. (127982)

• S.C. AGROSARC S.R.L. titular al 
proiectului,,Anexa agricola,, anunta 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati, fara evaluarea impactu-
lui asupra mediului pentru proiec-
tul ,,Anexa agricola,, propus pentru 
a fi amplasat in Comuna Cudalbi, 
CV4,P57, JUDETUL Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele 
care o fundamenteaza pot fi consul-
tate la sediul A.P.M.Galati, din Galati, 
str.Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 
de luni-joi, intre orele8:30-16:00 si 
vineri intre orele 8:30-13:30 precum 
si la urmatoarea adresa de internet 
http://apmgl.ro/reglementari/acor-
dul de mediu/proiect decizie etapa 
de incadrare Publicul interesat poa-
te inainta comentatii/ observatii la 
proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publica-
rii prezentului anunt, pana la data 
19.10.2014. (128230)

• SC Danicad SRL titular al proiectu-
lui „Extindere spaţiu de cazare cu 
scară exterioară, centrală termică 
şi modificări interioare” anunţă pu-
blicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM 
Galaţi, fără evaluarea impactului 
asupra mediului pentru proiectul 
„Extindere spaţiu de cazare cu scară 
exterioară, centrală termică şi modi-
ficări interioare”, propus a fi ampla-
sat în municipiul Galaţi, str. Brăilei 
nr.290, judeţul Galaţi. Proiectul de-
ciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate 
la sediul APM galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 
luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi vi-
neri între orele 8,30-13,30 precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http:apmgl.anpm.ro/reglementari/ 
acordul de mediu/ proiect decizie 

etapa de incadrare. Publicul intere-
sat poate înainta comentarii/ obser-
vaţii la proiectul deciziei de încarare 
în termen de 5 zile de la data publi-
cării prezentului anunţ, până la data 
de 20 octombrie 2014. (128321)

• DAVID ROBERT, cu domiciliu în 
Galati, str. Brailei nr. 218, bl. C7, sc. 
1, ap. 39, judet Galati, este somat 
să depună la sediul lichidatorului 
CII Grosu Virgil din Galaţi, Str. M. 
Eminescu nr. 9 evidenţa contabilă a 
Davrob Construct S.R.L. în vederea 
lichidării acesteia. (128331)
• GRIGORE VALERIU MIRCEA, cu do-
miciliu în Galati, str. V. Vîlcovici nr. 
22, bl. M6, sc. 2, ap. 22, judet Galati, 
este somat să depună la sediul lichi-
datorului CII Grosu Virgil din Galaţi, 
Str. M. Eminescu nr. 9 evidenţa con-
tabilă a Gimalo S.R.L. în vederea li-
chidării acesteia. (128332)
• SC Fancrisco SRL cu sediul în Galaţi, 
str. A. Saligny nr.106, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu în scopul desfăşurării ac-
tivităţii colectare deşeuri feroase şi 
neferoase pe amplasamentul din 
Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr.4, ju-
deţul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 
judeţul Galaţi. Observaţiile, sugesti-
ile şi/ sau propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(128338)
• Eu, Streşină Cosmin îmi cer scu-
ze public faţă de numitul Ienciu 
Marian, pentru ceea ce s-a întâm-
plat în noaptea 13-14 aprilie 2013. 
Vă mulţumesc! (128348)
• Matei Georgiana, titular al proiec-
tului „Construire anexă zootehnică” 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
de către APM Galaţi, fără evalua-
rea impactului supra mediului, în 
cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru 
proiectul „Construire anexă zooteh-
nică”, propus a fi realizat în comuna 
Lieşti, T28/1, P135-137, jud. Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, în zilele 
de luni până joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,00 
precum şi la următoarea adresă de 
internet: http://apmgl.anpm.ro - 
reglementari - acordul de mediu 
- proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 20.10.2014. 
(128450)

Decese

• Regretăm trecerea în nefiinţă a co-
legei noastre, prof. SILVIA ENACHI. 
Dumnezeu să o ierte şi s-o odih-
nească în pace! Mihaela, Marta, 
Şerbana, Rodica. (128341)

• Suntem alături de familia Ion 
la trecerea în nefiinţă a fiului 
ION MIHAI. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fam. Ştefănescu şi 
Bertea. (128343)

• După lungi suferinţe personale şi 
pentru familie, a zburat fulgerător 
la cer să completeze şirul tinerilor 
colegi trecuţi în eternitate, lăsând 
în urmă suflete pline de tristeţe, cea 
care a fost un om deosebit, profesor 
SILVIA ENACHE (GUŞAT). Dumnezeu 
s-o ierte! Colegele de la Grupul 
Şcolar Moţoc (MAIA). (128453)

• A plecat dintre noi într-o frumoasă 
zi de toamnă, iubitul nostru tată, 
soţ, bunic şi prieten, lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. Cu adânc regret ne 
luăm rămas bun de la iubitul nostru 
tată, soţ, bunic IURAŞCU VASILE. Te 
vom iubi mereu. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii Sf. 
Ecaterina -Modest, din str. Traian, 
cartier Lozoveni. Înmormântarea va 
avea loc joi 16.10.2014, la Cimitirul 
Ştefan cel Mare -Bariera Traian. 
(128363)

• Regrete eterne pentru buna 
mea prietenă, SILVIA ENACHE, 
profesor matematică. Dumnezeu 
să te ierte! Eugenia şi Marian 
Tănase. (128365)

• Sunt alături de familiile Jaglău 
şi Apostol la trecerea în eterni-
tate a celui care le-a fost soţ şi 
tată, JAGLĂU EMIL. Sincere con-
doleanţe. Dr. Ionescu Gabriela. 
(128389)

• Suntem alături de colega noastră, 
Apostol Corina, la decesul tatălui, 
JAGLĂU EMIL. Sincere condoelan-
ţe. Colectivul Spitalului General CF 
Galaţi. (128390)

• Cu multă durere în suflet, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă, după o 
lungă şi grea suferinţă a fostei 
noastre colege BLAJ LUCREŢIA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe copi-
ilor Irina şi Alexandru. Colegii de 
la SC Navconsruct SRL: (128413)

 

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celui care a 
fost fiu, frate, cumnat, unchi, văr 
POPA VASILE. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Sf. Ana”. 
Înmormântarea joi la Cimitirul 
„Cătuşa”. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. (128419)

• Membrii Asociţiei de Locatari 122, 
str. Gării 65, se alătură durerii dom-
nului col. (r) Brandabur T., la decesul 
prietenei -însoţitoarei sale şi-i trans-
mitem condoleanţe. Odihnă veşni-
că! (128442)

• Cu nemărginită durere anun-
ţăm decesul celui care a fost 
GAVRILĂ ROMEO -62 ani. Familia 
Elisabeta, Monica, Art, Andreea, 
Blaine. (128448)

• Cu adâncă durere, nepoţii şi stră-
nepoţii anunţă trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost OLARIU RĂDIŢA. Cât 
a trăit am iubit-o, cât vom trăi o vom 
pomeni. Dumnezeu să o odihnească 
şi s-o aşeze la dreapta Sa! Familiile 
Olariu şi Pădure. (128461)

• Cu adâncă durere în suflet, fiul şi 
nora anunţă trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre OLARIU RĂDIŢA 87 
ani. Este depusă la Capela Bisericii 
Sf. Vasile. Înmormântarea joi 
16.10.2014, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (128462)

• Colectivul Colegiului de 
Industrie Alimentară „Elena 
Doamna” este alături de dom-
nişoara Iuraşcu Elena în aceste 
momente grele pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a tatălui. Sincere 
condoleanţe familiei greu în-
cercate. Dumnezeu să-l ierte! 
(128463)

Comemorări

• Rodica şi Nelu anunţă cu durere 
în inimă că au trecut 40 zile de 
la decesul celei ce a fost soră şi 
cumnată, BURHUC NECULINA 
(LOVIN). Ai grijă Doamne de sufle-
tul ei bun şi generos. Dumnezeu 
s-o ierte! Familia Petrea. (128216)

• Astăzi se împlinesc 11 ani de dor şi 
lacrimi de când ne-a părăsit cea care 
a fost cea mai bună soţie şi mamă 
VALERIA STATE. Păstrăm în adâncul 
inimilor noastre chipul, nobleţea, 
căldura, dragostea şi grija cu care 
ne-a ocrotit toată viaţa. Doamne, 
dăruieşte-i odihna şi lumina veşni-
că. Familia. (128264)

• S-au scurs 18 ani grei şi trişti, de 
la trecerea în nefiinţă a iubitului 
meu soţ, arhitect DRĂGHICIU 
IOAN. Dumnezeu să-l ierte! 
Janeta. (128358)

 

• S-au împlinit 2 ani de când dra-
gul nostru frate şi cumnat, HAGIU 
CONSTANTIN, a plecat dintre noi. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Sava. (128396)

• O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut, o durere imen-
să pentru cei care te-au pierdut. A 
trecut un an de zile de când ai plecat 
dintre noi, LEU NICOLAE TEODOR. 
Nu te vom uita niciodată. Mama, 
tata şi rudele. (128409)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

• Astăzi, 15 octombrie 2014, se 
împlineşte un an de când a trecut 
în nefiinţă, la doar 56 ani, scum-
pa mea soţie STANCIU MARICICA.

Timpul nu aşterne uitarea ci 
adânceşte durerea. Lacrimile ne 
udă obrajii, tristeţea ne apasă 
sufletele şi nimeni nu poate înde-
părta durerea ce ne-a cuprins de 
când ai plecat de lângă noi fără 
să spui un cuvânt. Dacă se stinge 
o flacără o aprinzi din nou, dar 
dacă se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Îngeri de lumină ne ve-
ghează, ne mângâie şi ne ocro-
tesc în locul scumpei şi dragii 
noastre soţii, mame şi bunici. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în linişte şi pace.  
Soţul  Vivi, copiii Mihaela şi  Dănuţ, nepoţii   
Sacha  şi  Alex. (105147)

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ  
PE 10 – 13 OCT. 2014 

BURUIANĂ ION1.	
COSTIN2.	  NICOLAE
CARP ALEXANDRU-3.	
RAOUL-GEORGES
MEGA ION4.	
BOBOCICĂ VASILE5.	
HÂRJAN DIMITRIE 6.	
CALINOV NICOLAE7.	
OPREA RADA8.	
NICOLAU AMALIA9.	
TODERAŞC ELENA10.	
DONESCU ALINA11.	
TUCEMIC ANICA12.	
BĂTINEANU CONSTANŢA13.	
GHEORGHIU FRĂSINA14.	
BUJENIŢĂ PETRU15.	
ALEXANDRU DUMITRU16.	
APOSTU DUMITRICĂ17.	
DABIJA DUMITRU18.	
BOŢ TOADER19.	
COCINDĂU GRIGORE20.	
CHICULIŢĂ JENICA21.	
AFTENE CATRINA22.	
CROITORU TOMIŢĂ23.	
COROI ANIŞOARA24.	
STAN IONEL25.	
LEPĂDATU VASILE26.	
IGNAT GHIŢĂ27.	
FILIMON VIRGINIA28.	
VASILE PETRU29.	
MUNTEANU VETA30.	
COSTACHE CONSTANTIN31.	
POPESCU SĂNDEL32.	
MITRACHE MIHAIL33.	
MIRON TASIA34.	
MÂNDRESCU TOADER35.	
SLABU MARIA36.	
NEDELCU CONSTANŢA37.	
NEAGU NEAGA38.	
SPANACHI  MARIA39.	
ZOIŢEANU ANTON40.	
OVIDENIE ANETA41.	
ION MIHAI42.	
RUGINĂ CONSTANTIN43.	
TUDOREL MARIA44.	
PĂTRAŞCU CONSTANTIN45.	
ZORILĂ GHEORGHE46.	
RUBANENCU ELENA47.	
ENE DUMITRU48.	
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FilmelaTV
15 octombrie

Viaþa Horoscop

15 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00	 Starea naţiei (reality show) (r)
09:40	 Discover România
09:50	 Exclusiv în România
11:15	 Legendele palatului: Pictorul de 

la curte (ep. 19, 20) (r)
12:30	 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00	 Opre Roma (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
15:30	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Meteo
17:10	 Se zice că... (div.) (live)
18:15	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
18:20	 Legendele palatului: Pictorul de 

la curte (ep. 21, 22)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.) - Aegon
21:00	 Preşedinte pentru România (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Intervenţia (SUA, com.)
01:25	 Dezvăluind trecutul (engl.-can., 

s. doc., ep. 1, 2) (r)

07:45	 Poate nu ştiai (emis. info.)
08:00	 Citeşte româneşte! (r)
08:30	 Europa 360° (emis. info.) (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50	 Cartea zilei
10:55	 Comoara pierdută - Mânăstirea 

Văcăreşti
11:10	 Destine ca-n filme (r)
12:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
13:00	 Vară magică, 2014
14:00	 Universul molecular (ger., s. 

doc., ep. 2) 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Drumul lui Leşe (r)
16:00	 Ieri - Azi - Mâine  

(emis. mag.) (live) 
17:00	 Împreună (it., mini-s., ep. 8)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 Telecinemateca: Ţinutul apaşilor 

Western, SUA, 1956
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
23:00	 Noapte indigo: Jazz & Blues cu 

Florian Lungu şi Mike Godoroja
00:10	 Zeul războiului (s. dr., ep. 57, 58)
01:25	 Natură şi aventură (r)

04:15	 Efecte adverse 
(SUA, thrill.)

06:00	 Ştrumfii 2 (SUA, f. anim.)
07:45	 Thor: Întunericul 

(SUA, acţiune)
09:35	 Molly Maxwell 

(can., f. dr.)
11:05	 La pescuit 

(SUA, com.)
12:40	 Aşa se scrie istoria! 

(SUA, com.)
14:20	 Doctor Dolittle 2 

(SUA, com. de fam.)
15:50	 Madonna: The MDNA Tour (SUA, 

f.concert)
17:50	 O călătorie cu mama (SUA, com.)
19:30	 Episoade (sua-engl., s. com., sez. 

3, ep. 3)
20:00	 Man of Steel: Eroul 

(sua-can., f. fant.acţ.)
22:25	 Avocatul (sua-engl., thrill.)
00:20	 Fetele (SUA, ser., sez. 3, ep. 1) - 

Exclusiv pentru femei
00:50	 Imperiul din Atlantic City (SUA, 

ser., sez. 5, ep. 6)
01:55	 Măsurând lumea 

(ger., f. dr.)

04:00	 În mintea criminalului (SUA, s. 
poliţist, sez. 5, ep. 13) (r)

05:00	 Dădaca (SUA, s. com., 
sez. 3, ep. 22) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., ep. 22) (r)
12:30	 Dădaca (SUA, s. com., 

sez. 3, ep. 23)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru
15:00	 Călătorie periculoasă 

(can.-SUA, west.) Prima parte 
*Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30	 Lunetistul: Răzbunarea 

(sud afr., acţiune)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 În mintea criminalului (SUA, s. 

poliţist, sez. 5, ep. 14)
00:00	 Lunetistul: Răzbunarea 

(sud afr., acţiune) (r)
01:30	 Călătorie periculoasă 

(can.-SUA, west.) (r)
03:00	 Ştirile Pro TV (r)

08:45	 Viziunea morţii (thrill.) (r)
11:15	 Trandafirii sunt pentru cei bo-

gaţi (SUA, f. dr.) - Partea a treia
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

2, ep. 10) (r)
14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 Iubiri secrete (f. tv artă, sez. 1, 

ep. 13)
15:30	 90210 (SUA, ser., sez. 3, ep. 18)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Cusurgiii (sez. 1, ep. 14) (r)
17:30	 Trăsniţii (s. com., sez. 23, ep. 10) 

(r)
18:00	 Focus  

(emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 

2, ep. 11)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-reali-

ty) - Special
20:30	 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 

30, ep. 5)
22:30	 Cusurgiii (div., sez. 1, ep. 15) 

(live)
23:00	 Click!  

(mag. life-style, ep. 137)
00:00	 Hawaii 5.0 (SUA, ser., sez. 1, ep. 

9) - Po’ipu
01:00	 Cântecul ciocârliei  

(SUA, f. dr.)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live)

10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.)
20:30	 Serviciul Român de Comedie - 

Fun Factory (div.)
22:00	 X Factor  

(emis. con.) (r)
00:00	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:30	 Observator special (emis. info.) 
(r)

02:00	 Închiderea programului

08:15	 Tânăr şi neliniştit 
(SUA, s. tv) (r)

09:15	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Minciuna (mex., ser.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

4825)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.) (r)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături (s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) (r)
03:00	 Reţeta de Acasă(r)
03:15	 Doctorul casei 

(emis. info.) (r)

04:15	 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Asi - Împotriva destinului (tur., 

ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30	 Te vreau lângă mine 
(reality show)

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.)
20:00	 KIDSing (emis. con.)
22:15	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45	 Draga mea prietenă 
(div.) (r)

03:30	 Pastila de râs - 
Medicament fără efecte  
secundare (div.) (r)

08:30	 Secretul tinereţii (r)
09:30	 Doamne de poveste
10:30	 Blade (sua-jap., s. anim., sez. 1, 

ep. 6, 7) (r) - Vraciul
11:30	 Lara (cro., s. dr., ep. 44) (r)
12:30	 Familia Heck 

(SUA, ser., ep. 1), 2 (r)
13:30	 La Măruţă (div.)
15:00	 Lara (cro., s. dr., ep. 45)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 60) (r)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 61) (r)
17:00	 Familia Heck (SUA, ser., ep. 3, 4) - 

Aniversarea
18:00	 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 51, 52) 

(r)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 62)
19:30	 La Bloc (s. com., ep. 63)
20:00	 Tanti Florica (sez. 1, ep. 1)
21:00	 Seinfeld (SUA, s. com., ep. 53, 54)
22:00	 Eu când vreau să fluier, fluier 

(rom.-sue., f. dr.)
00:00	 Dinastia Tudorilor (irl.-can.-SUA, 

ser., sez. 4, ep. 3)
01:00	 Eu când vreau să fluier, fluier 

(rom.-sue., f. dr.) (r)
02:30	 Dinastia Tudorilor  

(irl.-can.-SUA, ser., ep. 3) (r)
03:15	 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)

ProCinema

HBO

S-ar putea să in-
tervină evenimente 
neprevăzute care să 
vă schimbe progra-
mul stabilit.

Aveţi succes în 
toate activităţile cas-
nice şi vă bucuraţi de 
sprijinul întregii fami-
lii. 

Un bărbat mai în 
vârstă din familie vă 
ajută cu nişte bani.

Dimineaţă vă în-
tâlniţi cu o persoană 
cu care nu v-aţi mai 
văzut de mult timp.

O vizită la prieteni 
vă poate readuce ar-
monia în cuplu şi 
buna dispoziţie.

S-ar putea să fiţi 
puţin confuz, din ca-
uza problemelor sen-
timentale. 

Puteţi să începeţi 
o activitate nouă, mai 
ales pe plan social.

Se pare că aveţi 
probleme sentimen-
tale şi sunteţi nevoit 
să luaţi o hotărâre 
tranşantă.

Zi bună pe plan 
sentimental şi social, 
dar vă recomandăm 
să fiţi prudent la ser-
viciu şi în afaceri. 

S-ar putea să ple-
caţi într-o călătorie 
neprevăzută, în inte-
res de familie.

Traversaţi o peri-
oadă favorabilă din 
toate punctele de ve-
dere.

Afacerile se pare 
că merg din plin, iar 
relaţiile cu partenerii 
sunt bune.

[

- Slujba preotului a început 
cu o oră întârziere.

- De ce?
- A fost Florin Piersic la spo-

vedanie.

[
O nevastă cârcotaşă îşi acuză soţul de 

laşitate.
- Bă, dacă ar fi acum război, tu, ca un 

laş, ai rămâne acasă cu mine.
- Ţi se pare că a rămâne acasă cu tine 

nu este o dovadă de curaj?
[

Discută doi studenţi.
- Auzi, tu după ce faci sex faci baie?
- Da, bineînţeles.
- Atunci, ai nevoie urgent de sex.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 octombrie 2014

Ingrediente: 1 kg piept de cur-
can, 1 praf de sare, 2 linguri ulei de 
măsline; pentru umplutură: 250 g 
orez, 4 fire de ceapă verde, sare, 1 
ardei verde, 3 ardei copţi, 3-4 frun-
ze de salată, 1 legătură pătrunjel, 2 
linguri ulei de măsline, 1 praf boia 
dulce.

Mod de preparare: se cură-
ţă pieptul de curcan de pieliţe, se 

spală şi se taie în aşa fel încât să 
se poată rula. Se bate cu ciocanul 
de şniţele, se condimentează cu 
sare, se unge cu uleiul de măsline. 
Orezul se trece prin câteva jeturi 
de apă rece, până se limpezeşte. Se 
pune la fiert în apă cu un praf de 
sare şi ulei de măsline. Se taie cea-
pa mărunt şi se adaugă în orezul 
aproape fiert, se acoperă cu un ca-

pac şi se lasă la cald. Peste pieptul 
de curcan se întinde orezul, apoi se 
pun felii de ardei copt, se rulează şi 
se dă la cuptor, cam 40 minute, la 
foc potrivit. Se scoate şi se tăvăleş-
te prin boia dulce, amestecată cu 
pătrunjel şi salată verde, tocate fin. 
Se lasă cam 2-3 ore la rece înainte 
de a se tăia felii şi de a fi servit.

R. C.

Delicatesă franţuzească
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 302 cm	 -8 cm
Hârşova	 354 cm	 -14 cm
Brăila  	 394 cm	 -13 cm

GALAŢI 	 386 cm	 -12 cm
Isaccea 	 323 cm	 -9 cm
Tulcea 	 259 cm	 -8 cm

S‑a întâmplat
pe 15 octombrie

ProgramTV
Miercuri 

15 octombrie
1608  - Se naşte E. 

TORRICELLI (m.1647), 
matematician, fizician 
italian. A inventat baro-
metrul cu mercur.

1814  - Se naş-
te MIHAIL IURIEVICI 
LERMONTOV (m.1841), 
scriitor rus.

1830 - Prin inaugura-
rea, cu mare fast, a liniei 
Manchester - Liverpool, 
se deschide „epoca dru-
mului de fier”.

1844  - Se naşte 
FRIEDRICH WILHELM  
NIETZSCHE (m.1900), fi-
losof german.

1896 - Se naşte HORIA 
HULUBEI (m.1972), fizi-
cian, unul dintre fon-
datorii învăţământului 
superior în domeniul fi-
zicii atomice şi nucleare 
din România, membru al 
Academiei Române şi al 
altor academii şi socie
tăţi ştiinţifice din străi-
nătate.

1897  - Se naşte ILIA 
ILF (m.1937), scriitor rus.

1889  - Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
ANDREESCU ADRIAN (n. 
1820), general, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1917  - Încetează din 
viaţă (este executată) 
MATA HARI (n. 1876), 
renumită spioană, de 
origine olandeză, din 
timpul Primului Război 
Mondial.

1920  - Se naşte 
MARIO PUZO (m. 1999), 
regizor, scriitor ameri-
can.

1922  - Încoronarea, 
la   Alba Iulia, a lui 
Ferdinand I ca rege al 
tuturor românilor.

1923  - Se naş-
te SANDU STICLARU 
(m.2006), actor de tea-
tru şi film.

1933  - Se naş-
te  GABOR KISS  (m. 
2001), dirijor, cu activi-
tate la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” din Galaţi 
(1957-1991 şi director 
1975-1981), pedagog.

1938  - Se naşte FELA 
ANIKULAPO-KUTI (m. 
1997), cântăreţ nigerian, 
supranumit „regele mu-
zicii afro-beat”.

1945  - Se naşte 
DORINA GRĂSOIU, isto-
ric literar.

1967  - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN NICOLAU 
(n.1896), medic, membru 
al Academiei Române.

1976  - Încetează din 
viaţă TRAIAN LALESCU 
(n. 1920), poet, publicist, 
dramaturg.

1981  - Încetează din 
viaţă TAŞCU GHEORGHIU 
(n. 1910), traducător, 
poet, grafician.

1982  - Încetează din 
viaţă NICOLAE JIANU 
(n.1916), prozator, tradu-
cător.

1989  - Încetează din 
viaţă PAUL GEORGESCU 
(n.1923), critic şi istoric 
literar, traducător, peda-
gog.

1991  - Încetează din 
viaţă PETRE SOLOMON 
(n. 1923), poet, traducă-
tor, eseist.

1992  - Îşi reia ac-
tivitatea Uniunea 
Generală a Industriaşilor 
din România. Primul 
preşedinte: George 
Constantin Păunescu.

1993  - Încetează 
din viaţă IRINA 
RĂCHIŢEANU-ŞIRIANU 
(n.1920) actriţă, una din-
tre marile valori ale sce-
nei româneşti.

1998  - Încetează 
din viaţă LEOPOLDINA 
BĂLĂNUŢĂ (n.1934), ac-
triţă de teatru şi film, la-
ureată cu Premiul ACIN.

2003 - China a lansat 
cu succes prima navă 
cosmică cu om la bord, 
devenind cea de-a treia 
naţiune care lansează 
zboruri spaţiale cu echi-
paj uman (după Rusia şi 
SUA).

15 octombrie 1944
Sindicatul Artiştilor Plastici

Un număr de 70 de pictori şi sculptori hotărăsc, la 15 octombrie 
1944, înfiinţarea Sindicatului Artiştilor Plastici şi îi aleg, în Comitetul 
interimar de conducere, pe Camil Ressu, Jean Steriade, I. Iser, Francisc 
Şirato, C. Medrea, N. Dărăscu, Henri Catargi, Al. Ciucurencu ş. a.

V.G.

Expoziţii

-  Muzeul de Artă Vizuală  - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patrimo-
niale în colecţiile Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi”, expoziţia 
de pictură „Mask 2014”, de Florin 
Stoiciu.

-  Sala „Nicolae Mantu” 
a  Galeriilor de Artă- expoziţia 
de artă plastică „Artişti brăileni”.

-  Muzeul Judeţean de 
Istorie  -  Casa Cuza Vodă  - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lu-
nii: Metrul lui Cuza, expoziţia 
„Danube Limes Day”, expozi-
ţia „Valori culturale armene la 
Dunărea de Jos” şi „Exponatul 
lunii” - o faţă de masă atribuită 
familiei domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza. La sediul din strada 
Domnească, nr. 25, puteţi ve-
dea: „Secvenţe arheologice gălă-
ţene”, „Arme albe şi de foc - sec. 
al XIX-lea, începutul secolului 
XX”, „Urmele mocanilor săceleni 
în Dobrogea”, expoziţia „Scrisori 
inedite din arhivele poloneze 
ale domnitorului Constantin 
Brâncoveanu”.  Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
- „Ambient interior gălăţean - 
sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 

Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa Memorială 
„Costache Negri”  (com. 
Costache Negri) - „Situri arheo-
logice şi monumente istorice din 
judeţul Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu”  (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveşte-
ne”.  Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu”  (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

-  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă”  - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 18,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

-  Biblioteca „V.A.Urechia”  - 
9,00 - 20,00. Puteţi vedea ex-
poziţia de pictură semnată de 
Marietta Vătafu.

-  Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“  - 10,00 - 
14,00.

Remus Basalic

(acţiune, Africa de Sud, 2011)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Billy Zane, Chad Collins
Titlu original: Sniper: Reloaded

Lunetistul - Răzbunarea

În timp ce lucra în Congo 
ca reprezentant al ONU pen-
tru menţinerea păcii, sergentul 
Brandon Beckett (Chad Michael 
Collins), fiul lui Thomas Beckett, 
un renumit lunetist, primeşte 
misiunea de a salva un agricul-
tor care era prins în mijlocul te-
ritoriilor rebele ostile. În clipa în 
care ajunge acolo împreună cu 

oamenii lui, un lunetist misteri-
os îi ucide pe toţi ceilalţi, iar pe 
Beckett îl răneşte. Cu ajutorul 
unui fost protejat de-al tatălui 
său, instructorul lunetist Richard 
Miller (Billy Zane), Beckett trebu-
ie să ajungă să gândească pre-
cum un trăgător de elită pentru 
a-şi putea îndeplini misiunea.

(aventură, SUA, 1991)
Naţional TV, ora 20,15

Cu: Kevin Costner, Morgan Freeman
Titlu original: Robin Hood: Prince of Thieves

Robin Hood, prinţul hoţilor

Bătăiosul erou popular se 
întoarce sub trăsăturile lui 
Kevin Costner, pentru a se con-
frunta cu ticălosul prefect al 
Nottinghamului. El trebuie să-şi 
facă dreptate, să supravieţuias-
că fiecărui atac şi să reuşească 

să salveze femeia iubită. Filmul 
combină ritmurile rapide şi cap-
tivante din filmele de aventuri 
cu o galerie de personaje dintre 
cele mai complexe şi fastul po-
veştilor de epocă.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Miercuri, 15 Octombrie 2014

13
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Liviu Ghinea, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI   

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Maria fabian, Ioana IVAN, Teodora Miron 

[ SPORT /  Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ online / Adrian BOT, Monica Zanet [ FOTO / Bogdan Codrescu  

[ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr., Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Angela RIBINCIUC, Marius Ţuca

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Lumea în tota‑
litatea ei (pl.). 2) Fiecare din liniile 
imaginare care rezultă din inter‑
secţia suprafeţei pământului cu 
semiplanul sprijinit pe axa polilor 
geografici. 3) Lichid care acoperă 
cea mai mare suprafaţă pe pământ 
– Primele la schi! – Scoase din cadă! 
4) Doamnă din lumea satului – 
Reprezentări grafice la scară a lumii 
noastre. 5) Iluminat la cap! – Noroc 
la început! – Se învârte prin lumea 
filmului. 6) Deşert în America de 
Sud unde s-a înregistrat cea mai 
lungă perioadă de secetă din lume, 
prima ploaie (după 400 de ani) că‑
zând în 1971. 7) Unul din cele mai 
mari arhipelaguri din lume, între 
Oceanul Atlantic şi Marea Caraibilor 
– Frânghie cu plute din lumea tă‑
cerii. 8) Terra de la început la sfâr‑
şit! – Măsoară implacabil trecerea 
noastră prin lume – Turtit la capete! 
9) Vulcan din Sicilia cu cea mai lun‑
gă perioadă de activitate din lume 
(peste 6000 de ani) – E în mijlocul 
lumii. 10) Stăpânul absolut al lumii 

– Se ţin de capul femeilor prin lu‑
mea satului.

VERTICAL: 1) Lumea ca lume. 
2) Stat la a cărei graniţă cu Tibetul 
unde se află cel mai înalt vârf din 
lume, Chomolungma (8.848 m) – 
Jandarmul lumii, pe scurt. 3) Statul 
care în lumea antică se numea Persia 
– Aţe! – Neam cu ea! 4) Şase latin – 
Lumea de la începuturile sale până la 
căderea Imperiului Roman de Apus. 
5) European Democrat Students 
(siglă) – Vase din lut. 6) Actor fran‑
cez din filmul ”Tot aurul din lume” 
(Claude) – Lume multă la grămadă. 
7) Cel mai mare deşert din lume situ‑
at în Africa. 8) Din lună! – Capitală a 
lumii antice, unde se zice că duceau 
toate drumurile – Lumi periferice! 9) 
Oceanul care desparte lumea veche 
(Europa) de lumea nouă, America. 
10) Căminul civilizaţiei hinduse, ţara 
de pe locul doi în lume cu cel mai 
mare număr de locuitori – Lumea 
care nu crede în divinitate.

Dicţionar: SCH.
Mihai Gherasim

Lumea noastră
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10
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România Sud‑Est 15 octombrieMeteo

Bucureşti
14o/26o

Litoral
14o/24o

Brăila
15o/24o

Galaţi
14o/23o

Braşov
11o/23o

Soarele 
 răsare: 7:20 am
 apune: 6:24 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 8 3 2

5 6 2 7 9

9 1

2 4 5 7

8 5

7 8 3 4

7 1

1 3 9 4 7

6 7 5 4

9

5 8 9 3 6 1

9 3 7 5

5 2 4 7

5 6

1 2 4 5

9 2 3 7

4 5 3 2 7 8

7

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
IMBATRANIT, AIOR, 
ACELE, ROSIE, ALIN, 
MATEMATICA, APA, 
INAMIC, RANIRI, ITI, 
O, ANIMAT, T, CORI, 
ATACA, FITIL, TOT, 
STEAG, FIRE.

ORIZONTAL: 
S, S, T, RACORIT, LA, 
ARA, M, LIMITAT, 
MARINPREDA, CATA, 
ISA, SUME, ATE, P, 
LARITA, PE, PASATE, 
SAT, TITANIC, A, 
MOTORAS, AL, RARI, 
OITE.

SUDOKUGlosă:PROZATOR ROMÂN:

8 4 2 9 3 5 1 7 6

1 5 6 2 4 7 3 9 8

7 9 3 8 6 1 4 2 5

4 2 9 6 1 3 5 8 7

3 8 7 5 9 4 2 6 1

5 6 1 7 8 2 9 3 4

9 7 5 4 2 8 6 1 3

6 1 4 3 7 9 8 5 2

2 3 8 1 5 6 7 4 9

6 8 5 9 1 2 7 4 3

7 3 4 6 5 8 1 9 2

9 1 2 3 7 4 6 5 8

1 5 6 7 8 3 9 2 4

8 4 9 2 6 1 3 7 5

3 2 7 4 9 5 8 6 1

4 9 1 5 3 6 2 8 7

2 7 3 8 4 9 5 1 6

5 6 8 1 2 7 4 3 9

Case de 
bani

Speriat la 
culme

Final 
de  vers

…

Un sol 
productiv

Chemări la 
judecată

Manipulat 
în scris

Văzută cu 
ochi buni

Fără niciun 
amestec (fem.)

Îşi cată de 
drum

Stau la 
vorbă

Un om cu 
greşeli

Le ţine 
cureaua

Deosebit 
de încet

Urmă a 
neglijenţei

Pernă mică

Odată!

Intrarea în 
capitală!

O grămadă 
de paie

Un fel de 
triunghi

Ăl mai mare

Unu şi unu!

Strânse 
ghem

În faţa 
icoanei!

Preşul 
de la uşă

Se aude că 
merge ceas

Stele 
căzătoare

Ceas de ceas

Unice!

Gina Tudor

…

Fructele toamnei

Umplutură 
de pastă!

…

Laici!

Cură la 
Amara!

Singură!

Alungă 
păsările

Gh. Gurău

Nu-s a 
bune!

Luat cu 
avânt

Medicul Constantin I. Parhon 
s-a născut pe 15 octombrie 1874, 
la Câmpulung, judeţul Argeş. A 
absolvit Facultatea de Medicină 
din Bucureşti, obţinând, în anul 
1900, titlul de doctor în medicină. 
A fost extern şi intern în mai mul‑
te spitale bucureştene, medic se‑
cundar la Spitalul Pantelimon şi 
medic primar la Oficiul Mărcuţa. 
În perioada 1913-1933 a fost pro‑
fesor la Clinica neuropsihiatrică 
a Facultăţii de Medicină din Iaşi, 
unde a întemeiat o şcoală de 
neurologie, psihiatrie şi endo‑
crinologie. A fost primul preşe‑
dinte al secţiei Iaşi a Societăţii de 
Biologie. În anul 1933 s-a transfe‑
rat la Bucureşti, unde a fost, prin‑
tre altele, director al Institutului 
pentru Boli Nervoase, Mintale şi 
Sudocrinologie, al Institutului de 
Endocrinologie şi al Institutului 
de Geriatrie.

De numele său se leagă pu‑
nerea bazei şcolii române de 

endocrinologie, fiind, totodată, 
unul dintre protagoniştii endo‑
crinologiei mondiale în perioada 

constituirii ei ca disciplină ştiin‑
ţifică independentă. A publicat, 
în anul 1909, împreună cu M. 
Golstein, primul tratat complet 
despre secreţiile interne, căruia 
i-au urmat alte lucrări privitoare 
la rolul glandelor endocrine, stu‑
diul clinic al endocrinopatiilor, 
corelaţia interglandulară, patolo‑
gia endocrină a psihozelor afec‑
tive, rolul glandelor endocrine 
în procesele de îmbătrânire, in‑
tervenţia glandelor în patologia 
diverselor aparate şi organe. În 
domeniul psihiatriei, Constantin 
I. Parhon a fost printre autorii 
care au demonstrat rolul patolo‑
giei endocrine în psihoze.

La 12 august 1948, C. I. Parhon 
a fost primit în rândul membrilor 
Academiei Române şi, tot din 
acel an, până în 1968, a fost pre‑
şedinte de onoare al academiei.

S-a stins din viaţă la 9 august 
1969.

V.G.

Personalităţi ale ştiinţei medicale româneşti

Constantin I. Parhon (1874-1969)
Lansare

Prima navă cosmică 
chineză cu om la bord
Programul spaţial chinez a 

fost lansat în anul 1958, de pre‑
şedintele Mao Zedong, dar aces‑
ta a rămas mult în urma ritmului 
impus de rivalitatea dintre ruşi 
şi americani, care s-a încheiat 
cu odiseea americană pe Lună, 
în anul 1969. În anul următor, 
China a lansat primul său satelit, 
cu ajutorul rachetei „Marşul cel 
Lung”. Preşedintele Hu Jintao şi 
predecesorul său, Jiang Zenin, 
au revitalizat programul spaţi‑
al, vizând trimiterea unui om în 

spaţiu. Concretizarea s-a realizat 
prin lansarea rachetei purtătoa‑
re de tip „Marşul cel Lung 2F”, 
care  a avut loc în deşertul Gobi, 
din Mongolia, pe data de 15 oc‑
tombrie 2003, la ora 9,00 (1,00 
GMT). Nava cosmică Shenzou 5 
(nava divină) l-a avut la bord pe 
locotenent-colonelul Yang Liwei 
(38 de ani). Shenzou 5 a efectuat 
14 rotaţii în jurul Pământului, iar 
după 21 de ore s-a întors la locul 
lansării, în Mongolia.

V.G.

Dau soţ 
temporar 
pentru prieten 
pe viaţă

* Reciproc avantajos. 
Nu, n-am deschis talcioc 
sentimental ori matrimoni‑
al şi nici n-am intrat în bu‑
toiul cu melancolie poetică. 
Ideea mi-a venit după ce 
am văzut la toate jurnalele 
de ştiri mondene, cum ie‑
şeau cântăreaţa Lora şi fos‑
tul ei partener de viaţă, Dan 
Badea, de la notarul unde 
semnaseră actele de divorţ: 
de mână, de parcă tocmai 
depuseseră actele pentru 
căsătorie. Adevărul este că, 
de cel puţin două săptă‑
mâni, jurnaliştii şi paparazzi 
îi cântă prohodul căsniciei. 
Fiecare gest, fiecare reacţie 
a artistei era pusă pe calapo‑
dul despărţirii: dacă lăcrima 
în timp ce asculta o puştoai‑
că de la „Next Star” cântând 
dumnezeieşte „Cine iubeşte 
şi lasă/ Dumnezău să-i dea 
pedeapsă”, clar, se gândea la 
căsnicia ei! Nu mai are voie 
omul să se şteargă la nas că 
sigur nimeni n-o să-l creadă 
că are muci, vor spune că-şi 
înghite lacrimile. Lora, spre 
marele ei merit, a tăcut în 
această vreme. N-a ieşit să-
şi spele rufele matrimoniale 
în maşinile de spălat no‑
roi de la „Acces Direct” ori 
„Necenzurat”, nu şi-a spur‑
cat soţul în direct sau prin 
telefon la ceas de seară. Iar 
declaraţia cu care a semnat 
actul de deces al căsniciei 
a fost una de mare angaja‑
ment: „Laura Petrescu este 
numele meu de acum. Mă 
bucur că am fost doamna 
Badea. Am pierdut un soţ, 
dar am câştigat un prieten 
pe viaţă şi asta e cel mai im‑
portant”. Gândind la rece, 
poate că un prieten pe viaţă 
e mai valoros decât un soţ 
temporar. Şi în lumina aces‑
tor date, să sperăm că scă‑
păm, măcar de data asta, de 
circul şi scandalul aferente.

* Se mărită Bianca. 
Iar?! Da, Bianca Drăguşanu. 
Se mărită cu Victor Slav, ce 
credeaţi? Ieri-dimineaţă, în‑
tre două clipuri electorale, 
am dat la România Tv peste 
această ştire. Bianca măr‑
turisea că îşi doreşte să fie 
din nou mireasă, dar nu ca 
prima oară, când s-a simţit 
„invitată” la un eveniment 
pe care nici ea, nici Victor 
nu şi-l mai doreau. Deci, nu 
se mai mărită pe barter tv, o 
face pe cont propriu? Cu ce, 
cu darul rămas de la nunta 
trecută sau de la divorţ? Să 
fie într-un ceas bun, ce să 
zic! Săracu’ Victor S(c)lav…

Cald şi bine

Astăzi va fi o zi foarte frumoasă din punct de 
vedere meteorologic. Cerul va fi variabil pe tot par‑
cursul zilei, în timp ce vântul va sufla destul de slab, 
cu o viteză maximă de 10 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va atinge valoarea 
de 23 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii 

va coborî până la circa 14 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

15 octombrie 1836
Prima bibliotecă naţională

La data de 15 octombrie 1836, se emite „Jurnalul” (Ordinul) de în‑
fiinţare a primei mari biblioteci publice din istoria ţării noastre, de 
fapt prima bibliotecă naţională. Ordinul emis de Eforia Şcoalelor fixa 
amplasarea acestui aşezământ de cultură la Colegiul de la „Sf. Sava”, 
din Bucureşti.

    V.G.

Gaşcă 
de cartier

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Miercuri, 15 Octombrie 2014

14
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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E Nepregătită 

pentru o relaţie
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Permiteţi-mi, vă rog, să sparg gheaţa cu una mondenă. E 
caldă, o priveşte pe Lora, o gălăţeancă talentată cu microfonul în 
mână, adicătelea o cântăreaţă cu destul potenţial. Respectiva a 
divorţat, are actele în mână, deci îşi permite să vorbească în lipsa 
unei jumătăţi. Declaraţia ei, oferită pe scările Tribunalului, e mai 
vedetă decât orice altă vedetă din şoubizul autohton - „Am pierdut 
un soţ, dar am câştigat un prieten pe viaţă.” Vă vine să credeţi că o 
femeie recent separată de bărbat-su poate afirma aşa ceva? Poate 
o să mă întrebaţi de ce Lora, de ce nu vreun candidat la preşe-
dinţie, de ce nu cea mai recentă afirmaţie a lui Băsescu, de ce nu 
reacţia lui Turcescu după aşa-zisa deconspirare a marinarului de la 
Cotroceni... E mai bine să-i lăsăm să se păruiască în obscuritate, 
deoarece în campania electorală şi o virgulă sădită aiurea într-un 
text poate fi considerată părtinitoare. Totuşi, trebuie spus faptul că 
Robert Turcescu, rămas în izmene după acea bombă de luna tre-
cută, a devenit şi mai penibil comentând dezvăluirea preşedintelui 
statului. Revin la Lora, mânca-o-ar tata, că tot e voie după ce şi-a 
spart verigheta:

 1. Un certificat de căsătorie o împiedica să-l aibă prieten pe 
viaţă pe băiatul ăla? Mi se pare o inepţie extrasă parcă din mediul 
politic. Nu înţeleg cum poţi câştiga un amic după ce-l basculezi 
din patul conjugal. Doar să fie vorba despre un eunuc, această 
Lora fiind cu adevărat o femeie care merită atenţie.

 2. Aştept reacţia tipului, consider că a fost jignit grosolan de 
fosta nevastă.

 3. Îmi aduc aminte că, în perioada în care negociam cu acneea 
o figură cât de cât comercială, mi se dădea cu flit de către fetişcane 
chipeşe. Toate îmi spuneau că sunt un băiat grozav, cu reale cali-
tăţi, dar că nu sunt pregătite pentru o relaţie. Nu pentru o relaţie 
cu mine, ci pur şi simplu le incomoda prezenţa unui mascul. Cel 
puţin aşa mi se inocula. Peste alte două-trei zile, le zăream la bra-
ţul altora. Oare să se fi răzgândit? Aşa de repede?

45 de ani 
de existenţă  
a Casei de Cultură 
a Sindicatelor 
Concurs 
naţional de 
dans, spectacole 
şi expoziţii

Festivalul “Constelaţii 
Dunărene” Galaţi, orga-
nizat de Casa de Cultură 
a Sindicatelor pentru a 
celebra cei 45 de ani de 
existenţă începe vineri, 17 
octombrie, la ora 17,30. 
Deschiderea înseamnă 
vernisarea Expoziţiei de 
fotografie “Spaţiul Poetic 
Edirne-Istanbul. Expoziţia, 
care va rămâne aici o lună, 
este organizată împreu-
nă cu Comunitatea Turcă 
Galaţi. La ora 18,15: vernisa-
jul Expoziţiei de fotografie 
“Spectacole şi evenimen-
te la CCSG”, cu vedetă de 
subiect clădirea gazdă, cu 
istoria ei culturală şi socia-
lă. La 18,30 începe Colecta 
de carte şi jucării pentru 
copii. La 19,00: spectacol 
de muzică folk “Muzica e 
viaţa noastră!”, cu Cenaclul 
“Dunărea” şi Ansamblul 
“Estrada Copiilor” al Casei 
de Cultură. Sâmbătă, 18 
octombrie, de la ora 10,00 
şi până la 19,30, se va desfă-
şura, în sala de spectacole, 
ediţia a treia a Concursului 
Naţional de Dans „GALATZ 
Fest DANCE”, sub egi-
da Asociaţiei Naţionale 
a Caselor de Cultură ale 
Sindicatelor din România. 
În tot acest timp va avea loc 
şi un recital-surpriză, iar în 
final, Gala. Duminică, 19 oc-
tombrie, de la ora 19,00, din 
nou un spectacol „Muzica e 
viaţa noastră!”.

Victor Cilincă

Animalele de la adăpos-
tul Asociaţiei „Help 
Lăbuş” vor avea pa-

docuri cu sisteme de încălzire 
prin intermediul centralelor pe 
lemne, datorită donaţiei unei 
organizaţii non-guvernamenta-
le din Elveţia, „Suzy Utzinger“. 
Modul în care arată adăposturi-
le sunt de invidiat şi nici nu este 
comparabil cu ceea ce putem 
vedea la padocul administrat 
de Serviciul Public Ecosal, de pe 
strada Zimbrului. Până în acest 
moment, au fost ridicate o hală 
pentru câini, în care au şi fost 
mutaţi 120 de câini dintre cei 
1.000 găzduiţi de „Help Lăbuş”, o 
hală pentru cele 100 de pisici ale 
asociaţiei şi o hală de tranzit, ur-
mând ca în săptămânile şi lunile 
următoare să mai fie ridicate încă 
două hale pentru căţei, cabinetul 
medical şi sala personalului.

„În prima hală, pentru că 
este mai mare, adăpostim cam 
120 - 130 de câini, însă celelalte 
două, care sunt în curs de exe-
cuţie, vor fi mai mici. În total, în 
cele trei hale vom putea adă-
posti 300 de căţei. Anul viitor 
va fi o perioadă de staţionare, 
întrucât cei care susţin financiar 
construirea acestui nou adăpost 
nu mai au resurse şi va fi nevoie 
de o nouă perioadă de timp, ca 
să acumuleze bani. Pe măsură ce 
se construieşte, mutăm. Cam în 
doi- trei ani vom avea mutaţi toţi 
căţeii noştri. Cele trei hale pentru 
câini, cu zona de carantină, adă-
postul pisicilor, cabinetul şi sala 
personalului ajung la 420.000 

de euro, însă, per total, tot adă-
postul va costa peste 800.000 de 
euro”, ne-a explicat preşedinta 
organizaţiei „Help Lăbuş”, Corina 
Grigore.

Constructorul noilor adă-
posturi este din Lugoj şi a fost 
contractat de către asociaţia din 
Elveţia. Potrivit beneficiarei in-
vestiţiei, în România, un adăpost 
mai luxos decât cel de la Galaţi ar 
exista la Cernavodă, unde până 
şi apa este programată să curgă 
singură în vasele căţeilor.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Cu sprijinul unei asociaţii elveţiene

Padoc de lux pentru 
animalele de la „Help Lăbuş„

Pe Democraţiei 

Modernizarea e în grafic, dar nu prea se lucrează
Pe strada Democraţiei, intrată 

în lucru la 17 martie anul acesta, 
ieri-dimineaţă, doar doi angajaţi 
ai Vega ’93 erau prezenţi la dato-
rie, spre dezamăgirea celor care 
locuiesc acolo. De-a lungul celor 
peste şase luni de când durează 
şantierul, am fost contactaţi tele-
fonic de mai multe ori pentru a 
ni se atrage atenţia că pe strada 
respectivă se lucrează din an în 
Paşti. Ultimele apeluri telefoni-
ce au venit chiar zilele acestea, 
aşa că am verificat din nou cum 
stau lucrurile. Cu toate că ieri, la 
faţa locului, mai mult nu se lucra 
decât se făcea ceva, potrivit mu-
nicipalităţii, se respectă progra-
marea.

„Termenul de finalizare este 
30 noiembrie. Lucrările sunt în 

grafic, executate în proporţie de 
90 la sută. Estimăm că nu vor fi 
întârzieri”, ne-a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Primăriei Galaţi, 
Emanuela Turcu.

Ce-i drept, că lucrările sunt 
aproape gata este vizibil cu 
ochiul liber, mai trebuie turnat 
asfalt numai pe porţiunea din-
spre strada Brăilei, de la intersec-

ţia cu Mihai Eminescu. Însă, dacă 
tot au decurs bine lucrările şi 
este posibilă finalizarea acestora 
într-un termen mai scurt, punem 
şi noi o întrebare simplă: de ce 
nu o termină odată?

Reabilitarea străzii Demo-
craţiei costă 2,3 milioane de lei 
de la bugetul local şi presupune 
înlocuirea reţelei de apă şi de ca-
nalizare, refacerea branşamente-
lor şi modernizarea trotuarelor şi 
a carosabilului.

În acest moment, circulaţia 
automobilelor este posibilă până 
la segmentul cuprins între Mihai 
Eminescu şi I.L. Caragiale, care 
este încă în lucru.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Azi

Proză la Cafeneaua 
Artiştilor

Serile de poezie în Cafeneaua 
Artiştilor „La Fani”, lângă Teatrul 
Dramatic, ne dau prilejul astăzi, 
15 octombrie, de la ora 17,00, să 

luăm parte la o porţie de 
lectură din proză! Invitat 
este scriitorul gălăţean 
Ioan Gh. Tofan, om al ape-
lor, autor de proză scurtă, 
al cărui debut în roman 
de anul trecut, cu volumul 
„Piaţa Veche“, i-a adus deja 
premiul pentru proză al re-
vistei „Dunărea de Jos“ de 
anul acesta, iar poimâine, 
la Panciu, i se va înmâna şi 
Premiul II pentru roman, 
la Festivalul Naţional de 
Creaţie „Vrancea Literară”. 
Organizatorii întâlnirii sunt: 
Atelierele de creaţie ale po-
etei Angela Baciu, Asociaţia 
C.I.R.C.U.I.T., Fundaţia 
“Împreună” şi Cafeneaua 
Artiştilor, iar amfitrionii se-

rii, poeta Angela Baciu şi actorul 
Vlad Vasiliu. Intrarea este liberă.

Victor Cilincă

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cod negru 
şi alarmă 

de gradul zero (I)

Mă duc pe strada Cluj, exact în colţul unde aceasta dă nas în 
nas cu strada Oltului şi unde bădia Nicu Cristea are „Istina“, un 
magazin mic de statură şi foarte scurt în lungime şi-n lăţime pe 
partea stângă, în care (de la opt la şaisprezece) stă parasimpa-
tica doamna Valentina şi vinde de-ale gurii, dar nu numai. Mă 
duc să-mi târguiesc o jumate de rahat „Mirela“, că tocmai a băgat 
proaspăt badea Nicu-n prăvălioară. Să nu credeţi că-mi iau ca să 
fac bici din dânsul, dar nici că mănânc rahat în fiecare zi. Am şi 
zile de borş. Am şi zile de ciuperci. Însă zilele de rahat sunt din 
ce în ce mai dese, greu de stăvilit în cetatea cu cei mai mulţi muci 
şi scuipaţi la hectar, deoarece aşa vor muşchii sternocleidomas-
toidieni ai rapalăilor de cartier şi ai celor de la secţia Năravuri, 
care ar trebui să le mărească maiul acestor nesimţiţi. Merg în pas 
zglobiu, înghit în sec şi salivez corespunzător, reflexiv, calm, co-
rect şi discret, gândindu-mă la gelatinosul multicolor. Mi-i pofta 
până la genunchi, până-n măduva cozii. Sunt în dreptul bisericii lui 
Gheorghe, ăla cu balaurul şi biruinţa. Mai am vreo treizeci de me-
tri şi numai câteva secunde până ajung în faţa rahatului „Mirela“. 
Îmi lucesc ochii de bucurie că nea Cristea a vârât preferatul meu 
dintre dulciurile şi dulcegăriile zilei. Sunt convins că am să devo-
rez vreo zece cuburi de rahat pe loc şi am să-i cer vânzătoarei o 
cană cu apă rece, că rahatul fără apă rece-i ca mămăliga caldă cu 
agude negre. Nu?...Sigur că da!...

 Uite, chiar în clipa asta sunt în dreptul urât mirositor al tombe-
roanelor cu gunoi împrăştiat la întâmplare şi adulmecat selectiv de 
către câinii jigăriţi ai principiilor noastre animale şi umane! Şi mă 
opresc brusc! Aşa ceva n-am mai văzut! Am auzit despre aseme-
nea „ilustraţii“ mobile, dar de văzut abia acuma văd pentru-ntâia 
dată! Ce văd? Văd un nene care cară saci şi cutii cu cărţi la gunoi! 
Le cară bucuros, fluierând satisfăcut că scapă de „povară“! Îmi fac 
oleacă de cruce, că tot sunt la cincisprezece şchioape de biruitor! 
Şi îndrăznesc să-l întreb de ce zvârle „Sonetele“ lui Shakespeare şi 
„Moromeţii“ lui Marin Preda, de ce-l zvârle pe Ionel Teodoreanu 
şi pe Nichita Stănescu, pe Dostoievski şi Sandburg, pe Balzac şi 
Dickinson, pe Eminescu şi Zimbru, de ce aruncă-n gunoaiele şi-n 
mizeria omenirii atâta şi atâta beletristică!? „Omul“ trânteşte-o 
flegmă de osteneală pe asfalt, mă priveşte cu ochi roşii, trânteşte 
mucul de ţigară pe bolta cerului şi huruie fulgerător, persuasiv şi 
definitiv/definitoriu: „Mă încurcă în garaj! De asta le arunc!“...
Stai aşa!
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Şi strig frumos, acum, cât se mai poate
 fi-n clipă strâns, încet şi efemer:
 nu fac nimic pentru eternitate,
 nu-i dau, nu-mi dă, nu-mi cere şi nu-i cer!
  
 A vrut să-mi dea...mi-a dat odinioară,
 dar a poftit şi-obrazul celălalt,
 i-am spus că-i surdă, lacomă şi chioară,
 sardonică la rece şi la cald!
  
 M-a pălmuit, mi-a zis cuvinte grele
 stăpâna asta-n aer şi în vid,
 m-a dat de-a berbeleacul printre stele,
 m-a spus la moarte şi m-a poreclit!
  
 I-am spus şi-i spun cu toată-ncărcătura
 mea-n care stă cu/minte chiar şi ea:
 poţi să te dai oricând/oricum de-a dura... 
 io-s înainte dinaintea ta.
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De-a berbeleacul
(cuvinte grele)

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 octombrie  

2014

13 - 18 octombrie 2014
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